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	 Lot
	
	Cat. #.
	Description
	Est. $

	
	
	
	United States 
	

	1
	*
	498a
	1917, Washington, 1c green, perforation 11, bottom sheet margin block of four, imperforated horizontally, bold color, full OG, left pair  is previously hinged, right one is VLH, fine centering as always exists, PF certificate, C.v. $1,600 as two pairs
	500

	2
	**
	505
	1917, Washington, 5c rose, perforation 11, vertical pair of errors in block of 12, natural straight edge at the bottom, upper left stamp has tiny natural paper inclusion, nice centering, full OG, NH, mostly VF, C.v. $1,850++ 
	600

	3
	**
	536a
	1919, Washington, 1c gray green, horizontal pair imperforated vertically with straight edge at right as always exists, fresh color, full OG, NH, VF and rare, C.v. $1,000 as hinged 
	750

	4
	*
	562a
	1923, Monroe, 10c orange, vertical pair imperforated horizontally  with straight edge on the left, guidelines at left and bottom (positions 81/91), nice margins and strong color, full OG, LH, VF and rare, according to Datz only one pane was discovered, all centered to the right, PF certificate, C.v. $2,000
	800

	5
	**
	562b
	1923, Monroe, 10c orange, imperforated block of four, intense color and full margins all around, no gum as always exists, NH, VF and very rare, most of these imperforated stamps received blue crayon invalidating lines, C.v. $6,250 
	2,000

	6
	**
	634A
	1928, Washington, 2c carmine, type II, rotary press printing, perforation 11x10½, nice centering, full OG, NH, VF, PF certificate, C.v. $600 
	200

	7
	**
	832-34
	1938, Presidential issue, $1, $2 and $5, three high values in center line blocks of four, perfect centering, full OG, NH, VF, C.v. $460 
	200

	8
	**
	832
	1938, Presidential issue, Wilson, $1 purple and black, top sheet margin plate No.24496 and 24478 block of four, wide and balanced margins, mathematically well centered, full OG, NH, XF, PSE certificate, Superb 98, plate blocks not priced in SMQ 
	200

	9
	**
	833 var
	1938, Presidential issue, Harding, $2 green and black, top sheet margin plate No.22121 and 22122 block of eight, portrait dramatically shifted to the top left, several spots of gum skip and  gum flow at two lower left stamps, nice quality otherwise, full OG,  NH, VF and a spectacular item
	1,000

	10
	**
	1031b
	1956, Washington, 1c dark green, dry printing, vertical strip of three with full offset of Minnesota Statehood 3c green on reverse, in addition some traces of that offset on the face, especially on the lower stamp, full OG, NH, VF and attractive
	300

	11
	**
	1474a
	1972, Stamp Collecting issue, 8c multicolored, black (litho) color omitted, full OG, NH, VF, a common stamp is included, C.v. $325 
	150

	12
	**
	1575b
	1975, Bicentennial of US Postal Service, (10c) multicolored, se-tenant block of four with red color (value) omitted, minor perf separation on the right, otherwise full OG, NH, VF and very rare, according to Datz only 6-8 blocks are known, not priced either in Scott or Datz Cat.
	1,200

	13
	**
	2004 var
	1982, Library of Congress, 20c red and black, three side margin  block of 20 (2x10) with strongly misplaced horizontal perforation, resulting in parts of stamps appearing at the top and bottom  margins, full OG, NH, VF 
	150

	14
	**
	2107a
	1984, Christmas issue, Madonna and Child, 20c multicolored, top sheet margin horizontal imperforated pair, perfect quality, full OG, NH, VF and rare, only a few such errors are known in sound condition, most of them has defects, C.v. $1,750 
	750

	15
	**
	2515a
	1990, Christmas Tree, 25c multicolored, top right corner margin vertical strip of three, imperforated horizontally, full OG, NH, VF, C.v. $500 for vertical pair 
	200

	16
	**
	2567c
	1991, Jan E. Matzeliger, 29c multicolored, imperforated block of four, nice margins, full OG, NH, VF, C.v. $550 as two pairs 
	200

	17
	**
	2872e
	1994, Christmas, Stocking, 29c multicolored, right sheet margin  plate No.44444 block of four contains two vertical pairs imperforated between stamps, full OG, NH, VF, C.v. $250 
	100

	18
	**
	3060a
	1996, Year of the Rat, imperforated 32c multicolored, bottom right corner sheet margin plate No.S1111 vertical pair, full OG, NH, VF, C.v. $550 
	200

	19
	**
	3068u
	1996, Atlanta Summer Olympic Games, 32c multicolored, imperforated se-tenant pane of 20, full OG, NH, VF, C.v. $750 
	300

	20
	**
	3269 fn
	1998, Uncle Sam's Hat, ''H'' non-denominated stamp inscribed ''Postcard Rate'', full OG, NH, VF, copy of PSE certificate for block of four is included, that is lower right stamp, C.v. $2,500 
	1,200

	21
	**
	3307d
	1999, Daffy Duck, 33c multicolored, complete pane of ten self-adhesive stamps, vertical die cutting is intact, but almost invisible in the middle (second horizontal row), while horizontal die cutting slightly visible at the top and bottom only, backing paper is intact, NH, VF, in our opinion the item is imperforated horizontally between stamps, however according to PF certificate it has only unique  vertical pair (position 6-9) imperforated horizontally between stamps, C.v. $4,250++
	3,000

	22
	**
	3895m
	2005, Chinese New Years of 1992-2004, 37c multicolored, complete double-sided pane of 24, misregistered die cutting on reverse side causing imperforated top row of three stamps and freak bisected stamps on three other rows, NH, VF, APEX certificate, C.v. $1,100
	500

	23
	**
	5036b
	2016, Love, (49c) multicolored, self-adhesive stamp with die cutting omitted, three-side margin plate No.B11111 block of ten (bottom part of a pane of 20), backing paper intact, VF, prorated C.v. $250 
	100

	
	
	
	Air Post stamps
	

	24
	**
	C23c
	1938, Eagle Holding Shield, 6c ultramarine and camine, color variety, centerline block of four, strong colors, full OG, NH, VF and scarce item, Bruechig guarantee hs and penciled positions, C.v. $1,200 
	600

	25
	**
	C119a
	1988, Igor Sikorsky, (36c) multicolored, red, dark blue and black (engraved) omitted, full OG, NH, VF and rare, a copy of PSE certificate for block of four, this one was the bottom left stamp, a common stamp isincluded, C.v. $1,900 
	750

	26
	**/*
	K1-16, K17-18
	Postal Agency in China 1919-22, black or red surcharges on definitive issue of 1917-19, 2c/1c-$2/$1 and 2c/1c- 4c/2c, two complete sets, the total is 18 values, stamp of 16c has a part of skipped gum at the bottom, $1 has rounded top left corner and insignificantly toned paper at the top, overall fresh quality unit, full OG, NH or VLH ($2 stamp), mainly fine, PSE certificates for $1 and $2, C.v. $4,400
	1,000

	27
	**
	O148 imp
	Official Mail 1991-93, Coat of Arms, 23(c) red, blue and black, vertical imperforated pair, nice margins all around, full OG, NH, VF, reportedly this is item from ABN's printer's waste 
	100

	28
	**
	136L4
	Local stamps - Swarts' City Dispatch Post, New York, N.Y. 1849, Zachary Taylor, (2c) red, complete sheet of 25, stone IV, fresh quality, full OG, NH, VF, PF certificate, C.v. $600 as hinged 
	250

	
	
	
	Great Britain 
	

	29
	*
	82
	1881, Queen Victoria, 2½p ultramarine, plate 23, watermark Imperial Crown, intact perforation, full OG, previously hinged, VF, SG #157, £450 
	150

	30
	*
	86
	1882, Queen Victoria, 6p gray, plate 18, watermark Imperial Crown, fresh color, full OG, previously hinged, fine single, SG #161, £400 
	100

	31
	*
	96a
	1883, Queen Victoria, 2s6p lilac, printed on bluish paper, watermark Anchor, nice quality single, full OG with minor creasing at the top, which is mentioned for accuracy only, LH, VF, C.v. $9,250, SG #175, £6,750, D. Brandon certificate 
	2,000

	32
	*
	108a
	1884, Queen Victoria, 5s rose, printed on bluish paper, watermark Anchor, perfectly centered and extremely fresh with full OG, previously hinged, VF and very scarce, C.v. $18,750, SG #176, £12,500, expertized by Raybaudi and Sorani, D. Brandon certificate
	5,000

	33
	*
	109b
	1884, Queen Victoria, 10s ultramarine, printed on bluish paper, watermark Anchor, very well centered and post office fresh, full OG, LH, VF and extremely rare in such condition, C.v. $40,000, SG #177, £40,000, D. Brandon and S. Sorani certificates
	15,000

	34
	*
	139-41
	1902, King Edward VII, 2s6p lilac, 5s carmine and 10s ultra, complete set of three high values, watermark Large Anchor, beautiful colors, full OG, LH or previously hinged, VF (5s and 10s have exceptional centering), SG #260/65, £1,730 
	500

	35
	**
	185-86
	1924, British Empire Exhibition, 1p scarlet and 1½p brown, complete set in blocks of four, full OG, NH, VF, SG #430/31, £100 as hinged 
	75

	36
	**
	209
	1929, King George V, UPU Congress, £1 black, excellent centering with bold color, full OG, NH, VF, SG Concise #438, £1,100 
	500

	37
	*
	209
	1929, Postal Union Congress, King George V, £1 black, bold color,  full OG, very light trace of hinge, VF, SG #438, £750, Friedl Expert Committee certificate 
	250

	38
	*
	224
	1934, King George V and Sea Horses, 10s dark blue, re- engraved high value with strong color and nice centering, full OG, LH, VF, SG #452, £350 
	100

	39
	**
	358 var
	1958, Queen Elizabeth II, 3p deep lilac, watermark Multiple Crowns, left sheet margin horizontal tete-beche strip of five from a booklet sheet which was not issued, perfect condition, full OG, NH, VF and scarce, D. Brandon certificate, SG #575 var
	250

	40
	*
	O44
	Official stamps - Office of Works 1896, Queen Victoria, black overprint ''O.W. Official'' on ½p vermilion, fresh colors and intact perforation, full OG, previously hinged, fine single, SG #O31, £350 
	100

	41
	L
	
	The Charles Dickens Centenary Testimonial Committee Label 1912, Charles Dickens Portrait, 1p black, complete sheet of 12, engraved and printed on gummed paper by Raphael Tuck & Sons, Ltd., full OG, NH, VF 
	100

	42
	*
	
	Clean Collection on Stockpages 1870-1969, over 200 mint stamps, most of the value in Queen Victoria material, better includes SG #109 (plate 8), 139 (plate 3), 141 (plate 14), 144 (plate 17) all with part of OG, 178 (full OG), as well as officials of No. O2, O15 (paper adhesion) and O33, range of King Edward VII definitives, several King George V and Sea Horses, three are NH, a lot more of King George VI and some Queen Elizabeth II singles and sets (not counted), fresh quality  overall with minor flaws possible, full/part of OG, F/VF, SG C.v. is well over £8,500 (website photo)
	600

	
	
	
	British Commonwealth 
	

	43
	**
	1-11
	Aden - Kathiri State of Seiyun 1942, Sultan of Seiyun and Scenes, ½a-5r, complete set in blocks of four, most with sheet margins, full OG, NH, VF, SG #1/11, £240++ 
	150

	44
	**
	64
	Antigua 1922, King George V, £1 violet and black on red paper, watermark Multiple Crown CA, full OG, NH, almost VF, SG #61, £275 as hinged 
	200

	
	
	
	Ascension
	

	45
	**
	SG #11, c
	1924, King George V and Seal of the Colony, 1p deep blue green and gray black, bottom left corner margin horizontal pair, left stamp with Cleft Rock variety, full OG, NH, VF, C.v. £136 as hinged singles 
	100

	46
	**
	SG #38b/ 47b
	1942-53, King George VI and Views, ½p-10s, complete set with comb perforation 13x13, corner sheet margin blocks of four, post office fresh quality unit, full OG, NH, VF, C.v. £570 as singles 
	250

	
	
	
	Bahamas
	

	47
	*
	49-56
	1912-19, King George V, ½p-£1, complete set of nine, watermark Multiple Crown CA, full/large part of OG, hinged, mainly VF, SG #81/89, £225 
	80

	48
	**
	SG #162,  c
	1942, 450th Anniversary of the Landing of Columbus in America, black overprint on ½p bluish green, top right corner sheet margin plate No.0319 block of eight, third stamp of the top row with an accent after the first ''A'' in ''BAHAMAS'' (position R1/5), excellent quality item, full OG, NH, VF, C.v. £550++
	250

	49
	**
	SG #168,  a
	1942, 450th Anniversary of the Landing of Columbus in America, black overprint on 4p red orange and light blue, left sheet margin block of four, lower right stamp with ''COIUMBUS'' variety (position R5/2), a beautiful item, full OG, NH (error and upper right stamp) or VLH, VF, C.v. £1,200++
	600

	
	
	
	Bahrain
	

	50
	**
	20-37
	1938-41, King George VI and Postal Transportation, black overprint ''Bahrain'' on stamps of India, 3p-25r, complete set of 16, nice quality, white full OG, NH, VF and the most difficult set of King George VI era, SG #20/37, £1,000 
	600

	51
	**
	96-98, var
	1955-60, Queen Elizabeth II, Castles, black surcharges 2r/2s6p-10r/10s, two complete sets of three, different type of surcharges, showing different space between bars and thickness of the text, full OG, NH, VF, SG #94/96, a, £115 
	50

	52
	*
	29
	Batum (British Occupation) 1920, black surcharge 50r on perforated 4k red, nice and fresh, full OG, previously hinged, VF, expertized by Champion and Romeko, C.v. $1,500, SG #25, £1,000 
	300

	
	
	
	Bermuda
	

	53
	**
	SG #60w
	1920-21, First Tercentenary issue, King George V and Seal of the Colony, ½p green, watermark Crown to the right of CA (inverted), top right corner sheet margin Plate No.1 unfolded block of four, full OG, NH, VF and rare multiple, C.v. £1,800 as hinged singles
	1,500

	54
	*
	SG #93h
	1932, King George V, 12s6p gray and orange, watermark Multiple Script CA, breaks of scroll at right variety (position R1/3), full OG, very light trace of hinge, VF, C.v. £900 
	400

	55
	**
	SG   #116d, 118d
	1943, King George VI, 2s purple and deep blue, 5s bluish green and carmine red, two bottom sheet margin blocks of four on pale blue or pale yellow ordinary paper, comb perforation 14, full OG, NH, VF, C.v. £460 as singles
	100

	56
	**
	230-41
	British Guiana 1938-45, King George VI, Birds, Map, Waterfall, Scenes, 1c-$3, complete set of 12, all with perforation L12½, sheet or corner margin blocks of four, full OG, NH, VF, SG #308/19, £440 
	200

	57
	*
	39
	Brunei 1910, View of Brunei River, $25 black on red paper, top sheet margin single, the ''key'' stamp of the country, nicely centered, full OG with minor offset, VF, SG #48, £650 
	300

	58
	**
	O13-14
	Burma - Official stamps 1937, King George V, black overprint ''Burma. Service'' on 5r purple and ultramarine, 10r scarlet and green, two high values, perfect condition, full OG, NH, VF, SG #O13/14, £875 as hinged 
	600

	
	
	
	CANADA
	

	59
	**
	158
	1929, ''Scroll'' issue, Bluenose, 50c dark blue, right sheet margin unfolded block of four, perfectly centered and post office fresh, full OG, NH, VF, C.v. $1,700, Unitrade C.v. C$2,800 as singles 
	500

	60
	P
	217-22
	1935, King George V Pictorial issue, 1c-8c, set of six imperforated plate proofs on india paper mounted on cards, horizontal pairs, nice and fresh, no gum as produced, NH, VF, Unitrad C.v. C$1,200 
	250

	61
	**
	221a
	1935, King George V Pictorial issue, 5c blue, horizontal pair imperforated vertically, full OG, NH, VF, only 150 pairs possible, C.v. $340, Unitrade C.v. C$450 
	100

	62
	P
	241/45,  C6
	1938, Pictorial issue, 10c-$1 and air post 6c, complete set of five  plate proofs (stamp of 13c has no plate proof) on india paper mounted on cards (6c - card proof), all with sheet margins, no gum as issued, NH, VF, only 200 sets possible, Net Unitrade C.v. C$800
	250

	63
	**
	387a
	1959, Opening of the St. Lawrence Seaway, 5c red and blue, text is inverted, nice centering and intact perforation, full OG, NH, VF, C.v. $9,000, Unitrade C.v. C$16,000 
	4,000

	64
	**
	468Bd
	1970, Queen Elizabeth II, Transportation, 6c black, vertical imperforated pair of coil stamps, perfect condition, full OG, NH, VF, C.v. $2,500 Unitrade C.v. C$3,500 
	800

	65
	**
	535a
	1971, Maple Leaves in Spring, 6c multicolored, horizontal imperforated pair, nice margins all around, full OG, NH, VF, C.v. $800, Unitrade C.v. C$1,200 
	300

	66
	**
	550a
	1971, Queen Elizabeth II and Library of Parliament, 8c slate, vertical imperforated pair of coil stamps, nice quality, full OG, NH, almost VF, C.v. $600, Unitrade C.v. C$750 
	250

	67
	**
	586d
	1973, Sir. John A. MacDonald, 1c orange, printed on gum side, perfectly centered, NH, VF, C.v. $900, Unitrade C.v. C$1,250 
	300

	68
	**
	714a
	1977, Parliament in Ottawa, 12c blue, bottom margin single printed on gum side, nice quality, NH, VF, C.v. $300, Unitrade C.v. C$400 
	100

	69
	**
	715 var
	1978, Parliament, 14c red, bottom sheet margin vertical pair, lower stamp partially imperforated at sides and completely at the bottom, full OG, NH, VF, Unitrade C.v. C$375 
	100

	70
	**
	723Ab
	1978, Main Street, ''Ghost Town'' variety, (50c) multicolored, dark brown (engraved) color omitted, nice stamp in every respect, full OG, NH, VF and scarce, C.v. $1,800, Unitrade C.v. C$3,000 
	800

	71
	**
	726 var
	1979, Fundy National Park, $1 multicolored, left margin block of  four, black inscription strongly shifted to the left along with vertical perforation, full OG, NH, VF and a spectacular error 
	300

	72
	**
	726b
	1979, Fundy National Park, ($1) multicolored, top sheet margin  single with black inscription omitted, full OG, NH, VF, C.v. $450, Unitrade C.v. C$750 
	200

	73
	**
	774a
	1978, Christmas issue, 14c multicolored, black (offset) color omitted, full OG, NH, VF and scarce, a common stamp is added for comparison, C.v. $1,000, Unitrade C.v. C$1,500 
	400

	74
	**
	878 var
	1980, Antique Mandora, (17c) multicolored, left sheet margin single with the striking triple error: printed on gum side, missing gold inscriptions and untagged, immaculate condition, NH, VF and scarce, a common stamp is included, Saskatoon SC certificate, Unitrade #878i, C.v. C$2,000
	500

	75
	**
	924c
	1983, ''Maple Leaf in Winter'' error, 32c multicolored, top sheet margin single with beige background and tagging omitted, full OG, NH, VF, G. Lyon certificate, C.v. $750, Unitrade C.v. C$1,500 
	350

	76
	**
	952a-53a, 1194d
	1985-88, Parliament, 34c red brown, 36c dark red and 37c blue, vertical imperforated pairs of coil stamps, full OG, NH, VF, C.v. $600, Unitrade C.v. C$800 
	250

	77
	**
	1194Bf,Cg,   1394a-95a
	1990-92, Flag, 39c, 40c, 42c and 43c, vertical imperforated pairs of coil stamps, full OG, NH, VF, C.v. $745, Unitrade C.v. C$1,050 
	300

	78
	**
	1362c var
	1998, Flag over Building, 45c multicolored, horizontal imperforated gutter pair, stamp size 20x24mm, perfect quality, full OG, NH, VF, Unitrade #1362iii, C.v. C$2,250 
	350

	79
	**
	1375c
	1994, Court House at Yorkton, ($1) multicolored, dark blue inscription omitted, full OG, NH, VF, a common stamp is included, Saskatoon SC certificate, C.v. $1,250, Unitrade C.v. C$2,000 
	500

	80
	**
	1676a
	1999, Oyster Farming, 4c multicolored, right sheet margin horizontal imperforated pair, full OG, NH, VF, C.v. $800, Unitrade C.v. C$1,250 
	350

	81
	**
	1764b
	1998, Christmas Angels, 45c multicolored, bottom sheet margin single with comb perforation 13.1x13.6, full OG, NH, VF, R. Gratton certificate, C.v. $375, Unitrade C.v. C$500 
	150

	82
	**
	1878a
	2000, Maple Leaves, (47c) multicolored, self-adhesive stamp with  blue inscription omitted at the top and bottom, backing paper intact, VF, a common stamp is included, C.v. $600, Unitrade C.v. C$900 
	250

	83
	**
	1931c
	2002, Flag over Head Post Office, 48c multicolored, self- adhesive stamp with blue color omitted, backing paper intact, VF, a common stamp is included, C.v. $375, Unitrade C.v. C$500 
	150

	84
	**
	1932a
	2002, Queen Elizabeth II Golden Jubilee, 48c multicolored, bottom left corner sheet margin plate No. imperforated block of four,  excellent quality, full OG, NH, VF, Unitrade C.v. C$4,000 
	800

	85
	**
	1969a
	2003, Year of the Ram, 48c multicolored, gold Chinese inscription omitted, full OG, NH, VF, Unitrade C.v. C$600 
	150

	86
	**
	2001c
	2003, Trees of Canada and Thailand, 48c multicolored, right sheet margin horizontal imperforated se-tenant pair, imprint on selvage,  full OG, NH, VF, C.v. $900, Unitrade C.v. C$1,250 
	300

	87
	**
	O9, a
	Overprinted Official stamps 1949-50, Peace issue, black ''O.H.M.S.'' overprint on 50c dark blue green, lower left corner sheet margin plate No.1 block of four, bottom right stamp without period after ''S'' in overprint variety (position 47), nicely centered and post office fresh, full OG, NH, VF, C.v. $1,800, Unitrade C.v. C$3,600
	600

	88
	*
	C5
	Newfoundland - Air Post stamps 1930, B.M. ''Columbia'' Trans-Atlantic Air Mail Flight, black surcharge 50c on Caribou 30c sage green, full OG, very light trace of hinge, well above average centering, very scarce, since only 142 copies remained unused of 300 printed, H. Bloch, Sanabria and several others guarantee hs, P. Scheller certificate, C.v. $9,500, Unitrade C.v. C$12,000
	3,000

	
	
	
	Cayman Islands
	

	89
	*
	69-80
	1932, Kings William IV and George V, Centenary issue, ¼p-10s, complete set of 12, full OG, mainly LH, VF, SG #84/95, £500 
	200

	90
	*
	MR3
	War Tax stamp 1917, King George V, black ''thin'' surcharge 1½p on 2½p deep blue, nice and very fresh, large part of OG, previously hinged, VF and scarce, BPA certificate, SG #55, £750 
	350

	91
	**
	160-63  imp
	Cook Islands 1965, Internal Self Government, Map, Flag and Scenes, imperforated complete set of four in vertical pairs, NH, VF, SG #175/78 var 
	200

	
	
	
	Cyprus
	

	92
	**
	110
	1924-28, King George V, £1 violet and black on red paper, portrait in a shield, watermark Multiple Crown CA, full OG, NH, almost VF, SG #102, £300 as hinged 
	200

	93
	**/*
	114-23
	1928, 50th Anniversary of the British Rule, ¾pi- £1, complete set of ten, very fresh and choice, full OG, NH (£1 value) or LH, mainly VF, SG #123/32, £300 as hinged 
	150

	94
	**
	183-97
	1960-61, Queen Elizabeth II, blue overprint ''Cyprus Republic'' on 2m-£1, complete set of 15, full OG, NH, VF, A. Bolaffi certificate for the high value, SG #188/202, £130 
	60

	
	
	
	Egypt
	

	95
	P
	50-59
	1914, Definitive issue, Pyramids, Sphinx, Views and Scenes, 1m-200m, complete set of ten imperforated proofs in horizontal pairs, printed on paper without watermark, occasional toning on 2m and 20m pairs, full OG, mainly LH, VF and very scarce
	300

	96
	**
	103
	1924, King Fuad, £1 blue and dark violet, nice and post office fresh, full OG, NH, VF, SG #122, £225 as hinged 
	150

	97
	P
	135
	1929, King Fuad, 5m red brown, imperforated proof in horizontal tete-beche pair, printed on thick paper with diagonal black overprint ''Cancelled'' on reverse, no gum as produced, NH, VF and very scarce, ex-King Farouk Collection 
	250

	98
	P
	
	Royal Printing Proofs - Valuable Group 1939-49, 25 imperforated stamps printed on thick paper with black overprint ''Cancelled'' in English or Arabic, including 242/51 (no 13c), 265, 267-69B, M14-15, three air post stamps, including the high value, nice quality, no gum as produced, VF and rare assemblage
	750

	99
	P
	O51-59
	Official stamps 1938, Inscribed ''Service. De L'Etat.'', 1m-50m, complete set of nine imperforated proofs in issued colors, printed on thick paper with black diagonal overprint ''Cancelled'' on reverse, no gum as issued, VF 
	250

	
	
	
	Falkland Islands
	

	100
	*
	SG #141d
	1935, King George V Silver Jubilee issue, 4p dark blue and green, flagstaff on right-hand turret variety, full OG, VLH, VF, C.v. £850 
	400

	101
	**
	107-20
	1952, King George VI, Animals, Birds, Coat of Arms, Map, Ships, complete set of 14, sheet margin blocks of four, perfect condition, full OG, NH, VF, SG #172/85, £720++ 
	300

	
	
	
	South Georgia
	

	102
	**
	1-16, 17‑30c, 17b-30b
	1963-72, Queen Elizabeth II, Animals, Birds, Scenes, three complete sets of 16, 14 and 12, two last ones with decimal surcharges, and two different watermarks, full OG, NH, VF, C.v. $356 
	120

	103
	**
	17-30c
	1971-72, Queen Elizabeth II, Animals, Birds, Scenes, black decimal surcharges ½p-50p on definitive issue of 1963-69, complete set of 14 in blocks of four, watermark Multiple Crown and Block CA, the high value on ordinary paper, full OG, NH, VF, C.v. $390++
	120

	
	
	
	Fiji
	

	104
	**
	117-31B, 132-35
	1938-55, King George VI, Sailing Canoe, Map, Views, ½p-£1, complete set of 22, including both dies of 1½p, 2p and 6p, nice and fresh, full OG, NH, mostly VF, SG #249/66b, £275 
	150

	105
	**/*
	
	The World War II Charity Issue 1941, Bomber Fund, (1p) black, blue and red, complete rouletted sheet of six labels, these labels supposedly were used on International letters and helped raising funds for British Navy, full OG, four stamps are NH (one has tiny thin), VF and rare in complete sheet, according to Bryan A. Jones only a few such sheets remained intact
	300

	106
	**
	75
	Gibraltar 1912-24, King George V, £1 violet and black on red paper, watermark Multiple Crown CA, nicely centered, full OG, NH, VF, SG #85, £140 as hinged 
	100

	
	
	
	Gilbert and Ellice Islands
	

	107
	**
	40-51
	1939-51, King George VI, Birds, Coat of Arms, Ships, Scenes, ½p-5s, complete set of 12, sheet or corner sheet margin blocks of four, some with plate No's, full OG, NH, VF, SG #43/54, £168++ 
	100

	
	
	
	Hong Kong 
	

	108
	*
	70a var
	1898, surcharge (without Chinese characters) $1 on 96c gray black, excellent centering, a beautiful single, full OG, previously hinged, VF and scarce, SG #53a, £2,750 
	1,200

	
	
	
	INDIA
	

	109
	**
	C1-6
	Air Post stamps 1929, King George V and Airplane de Havilland Hercules over the Lake, 2a-12a, complete set in unfolded blocks of four, full OG, NH, VF, SG #220/25, £220 as hinged singles 
	150

	
	
	
	Convention States
	

	110
	*
	101-06
	Chamba 1943, King George VI, balck overprint ''Chamba'' on 1r-25r, complete set of six, full OG, LH or hinged, VF, C.v. $561, SG #102/07, £528 
	250

	111
	*
	O55-61
	Jind - Official stamps 1937-42, King George VI, black overprint ''Jind State Service'' on stamps of India, ½a- 10r, complete set of seven, full OG, LH, mostly VF, SG #O66/72, £1,100 
	400

	112
	**
	176a
	Jordan 1939, Emir Abdullah, 10m red, perforation 13½x13, full OG, NH, F/VF, SG #199a, £190 
	100

	113
	**
	54, a
	Kuwait 1939, King Geroge VI, black overprint ''Kuwait'' on 2r brown and purple, bottom right corner sheet margin block of six (3x2), middle stamp in the top row has elongated ''T'' variety (position R3/2, lower left pane), full OG, NH, VF, SG #48, a, £1,150
	600

	
	
	
	Leeward Islands
	

	114
	*
	83
	1928, King George V, £1 violet and black on red paper, watermark Multiple Crown CA, perfect centering, full OG, very light trace of hinge, appears NH, VF, SG #80, £225 
	100

	115
	**
	SG   #113ca
	1944, King George VI, 10s deep vermilion and deep green on green ordinary paper, missing pearl variety (position R5/1), excellent centering and post office fresh, full OG, NH, VF and rare key plate error, C.v. £1,600 
	1,000

	116
	**
	SG   #114a, ae
	1942, King George VI, £1 black and purple on carmine paper, bottom right corner sheet margin plate No.1 block of nine, stamp at the LR corner has broken lower right scroll variety (position R5/12), while bottom middle stamp has repaired break in top right scroll, nice centering, full OG, NH (hinged on margins only), VF and rare positional piece, C.v. £2,720 as single stamps
	1,200

	117
	**/*
	N5
	Malaya - Japanese Occupation of Malacca 1942, complete carmine handstamp on King George VI 8c gray of Straits Settlements in block of four, full OG, NH (one stamp) or hinged, VF, each stamp with tiny backstamp, BPA certificate, C.v. $1,200, SG #J49, £1,400++
	500

	
	
	
	Malta
	

	118
	**
	114
	1925, ''Malta'', £1 carmine red and black, upright watermark Multiple Script CA, left margin single, full OG, NH, VF, SG #140, £110 as * 
	75

	119
	**
	SG #229a
	1938-43, King George VI and Statue of Neptune, 2s6p red and black, damaged value tablet variety, translucent one tip of perforation at the top, full OG, NH, VF, C.v. £400 
	150

	120
	**
	211-22   var
	Mauritius 1938-49, King George VI, 2c-10r, complete set of 12, two high values are on chalk-surfaced paper, full OG, NH, mostly VF, SG #252/63, £212++ 
	100

	121
	**
	94-105
	Muscat and Oman 1966, Sultan's Crest and Historical Places, 3b-10r, complete set of 12 in blocks of four, full OG, NH, VF, C.v. $494, SG #94/105, £400++ 
	200

	122
	**
	45
	New Guinea 1932, Bird of Paradise, £1 olive gray, high value without date scroll, full OG, NH, VF, SG #189, £120 as hinged 
	75

	123
	**
	SG   #568ca
	New Zealand 1935, Capt. Cook at Poverty Bay, 2s olive green, perforation 13½x14, single NZ and Star watermark, top sheet margin stamp with ''COQK'' variety (position R1/4), full OG, NH, VF, C.v. £200 as hinged 
	150

	
	
	
	North Borneo
	

	124
	P
	1-3, 6-7,  8-13
	1883-86, Coat of Arms and Ship, ½c-$2, inscribed ''North Borneo'', imperforated compound proof sheetlet of 11 stamps in brown, including two unissued values of 25c and $2, printed on white wove paper, no gum as produced, VF and rare
	1,000

	125
	P
	103
	1899, Orangutan, perforated (L12½) essay of proposed design for 4c in bluish green and black, miniature sheet of nine, each stamp with black overprint ''Waterlow and Sons, Ltd. Specimen'' and security punch, no gum as produced, VF and scarce multiple
	500

	126
	**
	280-95
	1961, Queen Elizabeth II, Animals, Birds, Coat of Arms, 1c-$10, complete set of 16, full OG, NH, VF, SG #391/406, £170 
	75

	127
	**
	280-95
	1961, Queen Elizabeth, Animals, Birds, Coat of Arms, Scenes, 1c-$5, complete set in blocks of four, many with sheet margins, 20k and  50k with rounded upper right corner, 35k and $5 have toned gum, otherwise nice quality, full OG, NH, most VF, SG #391/406, £680++
	150

	128
	*
	J20-31
	Postage Due stamps 1903-11, Animals, Birds, Coat of Arms, Scenes, black horizontal overprint ''Postage Due over black, blue or red overprint ''British Protectorate'', 1c-24c, complete set of 12, large part of OG, mostly VF, SG #D31/49, £508 
	200

	129
	**
	SG #113f
	Nyasaland Protectorate 1926, King George V, 10s red and green on pale emerald paper, watermark Multiple Script CA, broken leaf at bottom right variety, full OG, NH, VF, C.v. £750 as hinged 
	600

	130
	**/*
	SG #26a,  b
	Penrhyn Islands 1918, King George V, blue overprint on New Zealand 6p carmine, perforation 14x14½, bottom sheet margin horizontal strip of three, middle stamp without period after ''Island'' variety, nice quality, full OG, NH (error stamp) or LH, VF and scarce, only 197 such errors possible, C.v. £460 as hinged singles
	250

	
	
	
	Saint Helena
	

	131
	**
	SG #97, b
	1923, King George V and Seal of the Colony, ½p black and gray, horizontal pair, right stamp with Torn Flag variety, full OG, NH, VF, C.v. £279.50 as hinged singles 
	200

	132
	**
	140-52
	1953, Queen Elizabeth II, Birds, Map, Ships, Scenes, ½p-10s, complete set of 13, bottom sheet margin imprint blocks of four (1½p in imprint strip of four), full OG, NH, VF, SG #153/65, £340++ 
	150

	133
	**
	SG #68w
	Saint Vincent 1899, Queen Victoria, 1p lilac and carmine rose,  single with interpanneau at right, inverted watermark Crown CA variety, full OG, NH, VF and scarce, C.v. £300 for hinged 
	250

	
	
	
	Sarawak
	

	134
	*
	25f
	1892, Sir Charles Johnson Brooke, black surcharge 1c on 3c brown on yellow paper, bottom sheet margin vertical pair, imperforated horizontally, light fold between bottom stamp and margin, full OG, previously hinged, VF and scarce, C.v. $800, SG #27c, £750
	350

	135
	**
	79-93
	1928-29, Sir Charles Vyner Brooke, 1c-$1, complete set of 15, printed on watermarked Multiple Rosettes paper, perfect quality, full OG, NH, VF, SG #76/90, £75 as hinged 
	75

	
	
	
	Seychelles
	

	136
	**
	125-48,  var
	1942-45, King George VI, Palm Tree, Turtle and Fishing Canoe, 2c-5r, set of 46 values, chalk-surfaced and ordinary paper, all SG listed shades varieties and more, nice quality unit mounted on two album pages, full OG, NH, mainly VF, SG #135/49 var, C.v. is over £1,300
	400

	137
	**
	125-48a
	1942-45, King George VI, Palm Tree, Turtle and Fishing Canoe, 2c-5r, complete set of 15, mainly sheet margin blocks of four (15c and 20c have no margin), printed on ordinary paper, nice and fresh, full OG, NH, VF, SG #135a/49a, ​£635++ 
	250

	
	
	
	Sierra Leone
	

	138
	**
	SG #181,  b
	1935, Silver Jubilee issue, 1p gray black and ultra, top left corner sheet margin block of four, lower left stamp with short extra flafgstaff variety (position R2/1), full OG, NH, VF, C.v. £257 as hinged singles 
	150

	139
	**
	SG #183,  a
	1935, Silver Jubilee issue, 5p indigo and green, bottom left corner sheet margin block of four, upper left stamp with extra flafgstaff variety (position R9/1), full OG, NH, VF, C.v. £195 as hinged singles 
	150

	140
	**
	41
	Solomon Islands 1914, King George V, £1 violet and black on red paper, watermark Multiple Crown CA, nicely centered and post office fresh, full OG, NH, VF, SG #38, £250 as hinged 
	200

	141
	*
	18a
	Somaliland Protectorate 1903, Queen Victoria, double inverted black overprint ''British Somaliland'' (one is albino) on 3r green and brown, nicely centered stamp with strong colors, full OG, VLH, VF and scarce, photocopy of BPA certificate for a pair from which this single originated, C.v. $1,000, SG #23a, £950
	450

	142
	**
	SG #75a
	South Africa 1937, King George VI Coronation, 1s blue and red brown, block of four includes two se-tenant pairs, bottom left stamp (Afrikaans) has omitted hyphen variety (position R2/13), full OG, NH (pair with error), VF, C.v. £80++ 
	50

	
	
	
	Sudan
	

	143
	**
	SG #100w
	1948, Postman, 5m black and olive brown, inverted watermark ''S G'', block of four, post office fresh, full OG, NH, VF, C.v. £320++ 
	150

	144
	**
	J12-15
	Postage Due stamps 1948, Gunboat, 2m-20m, complete set in blocks of four, full OG, NH, VF, SG #D12-15, £200++ 
	100

	145
	*
	10-28
	Tanganyika 1922-24, Giraffe, 5c-£1, complete set of 18, high values except 3s with upright watermark Multiple Script CA (3s has only sideways watermark), nicely centered for this difficult set, full OG, LH or previously hinged, VF, C.v. $820, SG #74/88a, £700
	300

	146
	**
	102
	Trinidad 1907, ''Britannia'', £1 green and carmine, watermark Multiple Crown CA, nice quality, full OG, NH, mostly VF and scarce  in such condition, SG #145, £300 as hinged 
	250

	147
	**
	SG  #239a/ 43a
	Trinidad and Tobago 1935, Silver Jubilee issue, 2c-24c, complete set of four, bottom left corner sheet margin blocks of four (3c with left margin), upper left stamp of each block with extra flagstaf variety (position R9/1), full OG, NH, VF, C.v. £413 as hinged singles
	250

	148
	**/*
	
	Group of Early Queen Elizabeth II Topical Sets 1961-75, 13 practically complete issues (missing just two cheap stamps), from Birds of Ascension to Birds of Turks and Caicos, nice unit, full OG, mainly VLH (two sets are NH), VF, SG C.v. £560 (website photo)
	75

	
	
	
	Armenia 
	

	149
	*
	105a-18a
	1919, 5r dark blue, green and light blue, horizontal imperforated  pair, left stamp with black unframed (9.2mm) overprint, while right one with violet framed (13mm) overprint, full OG, LH, VF and scarce 
	100

	150
	*
	Artar #221c-88g
	1919, 3.50r maroon and green, horizontal perforated pair, left stamp with black unframed (9mm), while right one with violet framed (14mm) overprint, full OG, hinged, VF 
	100

	151
	U
	217Ab
	1919, black Monogram surcharge 50r over black ''Z'' overprint on 1r dark brown, pale brown and orange, imperforated block of four, central Yerevan day stamp, VF, C.v. $200++ 
	100

	152
	
	76a, 131a, 133, 143
	1920, four stamps, including black surcharge 5r over 20k on 14k blue and carmine, used on reverse of registered cover from Yerevan to Tiflis, all appropriate markings and arrival ds, minor wear, F/VF philatelic cover, ex-R. Nagapetiants 
	250

	153
	*
	1-253, var
	Complete Armenian Character Overprints and Monogram Surcharges Collection on Pages in Brown Leather Album 1919-20, 1330 mostly mint stamps, including 22 panes of 25, profusely described, ''Z'' overprints properly identified by three sizes, numerous overprint and surcharge varieties, such as inverted or double overprints (surcharges), corrected overprints, pairs with and without overprint, pairs with omitted overprint on one stamp and etc., some not listed or not priced items, perfect condition overall, full OG, mainly LH, VF, absolutely fabulous unit which was formed shortly after the World War II, Ernst Mueller AG guarantee letter, C.v. is over $15,000 for listed material
	3,000

	154
	*
	Artar  #600-09, var
	1920, Paris issue, 1r-100r, two complete sets of ten, distinctly different shades of frame or center, both from original printings, full/large part of OG, LH or previously hinged, VF 
	75

	155
	S
	Artar  #600-04  S2
	1920, Paris issue, Eagle, 1r-15r, set of five values, each one with black horizontal ''Specimen'' overprint (type 2), full OG (minor offset on reverse of two stamps), NH, VF, C.v. $750 
	100

	156
	P
	Artar  #600,   604-05
	1920, Paris issue, 1r, 15r x2 and 25r, four imperforated plate proofs, one of 15r has tiny natural paper inclusion, 25r is frame only, no gum as produced, mostly VF 
	100

	157
	**
	Artar   #608 var
	1920, Paris issue, Spinner, 70r lilac and black brown, right sheet margin single with inverted central vignette, full OG, NH, VF 
	100

	158
	P
	278/94
	1921, First Constantinople issue, complete set of 15 imperforated plate proofs in issued colors, printed on glossy paper (proofs of 15,000r and 25,000r brown were not issued), no gum as produced, NH, VF 
	250

	159
	**/*
	278-94,  var
	Collection of the First Constantinople issue 1921, 114 mostly  mint stamps (two used, including very scarce perforated 25r slate gray), neatly arranged on stockpages, representing stamps printed from two different plates, especially for 100r, 250r and 20,000r, in addition numerous plate and shade varieties of other values, as well as 75 forgeries, including block of 18 with double impression, nice quality overall, full/large part of OG or no gum as issued, F/VF and high potential unit (website photo)
	200

	160
	**/*
	312/33
	1922, black surcharges 10,000r/50r-500,000r/10,000r on Soviet issue, complete set of ten, fresh condition, full OG, NH (2) or LH/hinged, F/VF, C.v. $250 
	100

	
	
	
	Surcharges on the First Constantinople Issue
	

	161
	**
	360a/90
	1922, black or red surcharges 1(k)-50(k), set of 11 perforated and imperforated stamps, fresh quality, full OG, NH, F/VF, all guaranteed genuine, C.v. $512 as hinged 
	150

	162
	**
	362a var
	1922, black surcharge 2(k) on 2r slate gray, irregular block of 54, missing all vertical perforation and one line of horizontal perforation between first and second rows, one stamp at right is defective and  two stamps at the bottom affected by water stain, folded once along vertical perforation, full OG, NH, VF overall and with high probability unique multiple
	2,500

	163
	U
	367 var
	1922, black surcharge 10(k) on 100r orange, bottom sheet margin stamp imperforated at the bottom, Yerevan postal cancellations, VF 
	100

	164
	**
	389a
	1922, black (thin) surcharge 4(k) on imperforated 25r gray, bottom left corner sheet margin block of four, tiny paper inclusion at the top right, full OG, NH, VF, C.v. $480 as hinged singles 
	150

	165
	**
	390, var
	1922, black (thin) surcharge 5(k) on imperforated 50r red, tblock of six (2x3), left stamp in the middle row has no surcharge, full OG, NH, VF and scarce multiple 
	200

	166
	**
	
	Armenia and Nagorno-Karabakh Republic Collection of Modern Issues 1992-2003, 384 mint stamps, 62 miniature and 35 souvenir sheets, arranged on Scott album and stockpages, practically complete, including imperforated Chess sets in pairs and blocks of four, second de luxe sheet, official and unofficial stamps in commemoration of Spitak Earthquake, as well as Nagorno-Karabakh stamps, including several bogus issues, nice quality collection, full OG, NH, VF, C.v. is over $2,250 for listed items (website photo)
	400

	
	
	
	Austria 
	

	167
	**
	556 imp
	1950, Costumes, 10s gray, the high value in imperforated left sheet margin horizontal pair, printed on grayish white paper, full original gum placed vertically, NH, VF, Mi #926 xbU, €300++ 
	100

	168
	**
	C32-46
	Air Post stamps 1935, Airplane over Landscapes, 5g-10s, complete set of 15, full OG, NH, VF, C.v. $150 
	50

	169
	SB
	
	Belarus Modern Issues - Stamp Booklets 2019, Millennium of Brest, two booklets containing perforated and imperforated souvenir sheet ''P'' (1.68r) multicolored, cover colors are blue and silver or gold (imperforated souvenir sheet), post office fresh quality, VF
	75

	
	
	
	Belgium 
	

	170
	*
	B132-43 imp
	Semi - Postal issues 1933, Orval Abbey, imperforated complete set  of 11, the high value with bottom margin, full/large part of OG, LH or previously hinged, VF and scarce, COB #363-74, €3,400 
	500

	171
	**/*
	
	Belgium and Colonies Collection in Scott Specialty Album 1900-68, about 2000 mint stamps and over 30 souvenir sheets in clear mounts, representing many valuable sets and singles, including King Albert in Helmet, Great Personalities of 1952, better souvenir sheets, highly complete semi-postal with Cardinal Mercier, air post and parcel post issues with nice range of various Locomotive stamps, in addition sets and singles of Ruanda-Urundi, Belgian East Africa and Congo, nice and clean unit, full/large part of OG, NH (over 50%) or LH/hinged, F/VF or better, C.v. is over $15,000 (website photo)
	2,000

	
	
	
	Belgian Colonies 
	

	172
	**
	
	1950, 75th Anniversary of the UPU, Oil Palms, Congolese Woman, Leopard, Watusi Chief and Askari, complete set of 12 souvenir sheets, including eight for Belgian Congo and four for Ruanda-Urundi, perfect quality in every respect, full OG, NH, VF, C.v. $1,750
	750

	173
	**
	225 fn
	Belgian Congo 1950, 75th Anniversary of the UPU, 5c- 2.50fr, complete set of eight souvenir sheets, full OG, NH, VF, COB Blocks 3A-10A, C.v. €1,800 
	500

	
	
	
	Burundi (Former Belgian Congo)
	

	174
	**
	589-601
	1983, Animals, 2f-85f, complete set of 13, nice and fresh, full OG, NH, VF, C.v. $1,288 
	300

	175
	**
	589a-  601a
	1983, Animals, silver WWF overprint on 2f-85f, complete set of 13, full OG, NH, VF, C.v. $1,000 
	250

	176
	**
	611-15  imp
	1984, Butterflies, 5fr-65fr, imperforated complete set in five horizontal se-tenant pairs, the total is ten stamps, full OG, NH, VF and rare, very limited quantity of imperforated stamps were produced, C.v. $1,600 
	400

	177
	**
	681-84,   fn
	1992-97, Animals, World Wildlife Fund, 30f-220f, two complete sets of four, the last one with black surcharge ''+50FBu Carolophilex' 97'', bottom left corner margin imprint singles, full OG, NH, VF, C.v. $145 
	40

	
	
	
	Rwanda (Former Belgian Congo)
	

	178
	**P
	92,  788‑95, 805, C1-3
	Small Lot 1965-77, Lincoln, four imperforated proofs of 10c, World Leprosy Day, nine values with inverted overprints and three air mail unissued stamps with added silver color, full OG, NH, VF 
	100

	179
	**
	
	Beautiful Collection in Two Stockbooks 1953-2005, 1600 mint stamps some in multiples and 118 miniature and souvenir sheets, starting with Ruanda-Urundi items, nice topical subjects, such as Fauna, Flora, Paintings, Space,Sports, and etc., excellent quality material, full OG, NH, VF, C.v. is close to $4,000 (website photo)
	500

	180
	**
	
	Burundi and Rwanda Collections in Large Stockbook 1962-2012, Burundi part represents 1100 mint stamps and 112 souvenir and miniature sheets, Rwanda - 970 stamps and 64 sheets, mainly complete sets, generally topical issues such as Animals, Birds, Insects, Flowers, Paintings, Sports, Space and many more, nice quality material, full OG, NH, F/VF, C.v. $4,000 (website photo)
	500

	
	
	
	Bolivia – AIR POST STAMPS
	

	181
	*
	C1/6
	1924, Aviation School, 10c, 25c and 2b, imperforated set of three, nice margins all around, full OG, LH, VF, only 100 imperforated stamps of each denomination were produced, Sanabria #8, 10 and 12, C.v. $600 (1966) 
	200

	182
	*
	C15 var
	1930, Aviation School, red Zeppelin overprint on 25c dark blue and black, horizontal pair, left stamp with inverted overprint, while right one has double overprint, full OG, LH, VF and extremely rare, only a few such errors possible 
	1,000

	183
	**/*
	65-85 imp
	Bosnia and Herzegovina 1912-14, Emperor Franz Josef, 1h-10k, imperforated complete set of 21, nice margins all around, full OG, NH (several stamps, including 10k) or VLH, VF, Mi #64-84U, €450 as hinged 
	150

	
	
	
	Bulgaria 
	

	184
	**
	130-33
	1918, Tsar Ferdinand, 1st-10st, imperforated plate proofs in issued colors, printed on chalk-surfaced paper, complete set in blocks of four, no gum as produced, NH, VF and rare multiples 
	750

	185
	**
	1057 var
	1959, Acrobatics, 12st scarlet on yellow colored paper, bottom sheet margin single, imperforated at the bottom, full OG, NH, VF 
	75

	186
	**
	1444 var
	1965, Equestrian Sport, 1st gray, black and violet, bottom right corner sheet margin exemplar, imperforated on the right, full OG,  NH, VF 
	75

	187
	**
	1842,  2474 var
	1970, World Soccer Cup in Mexico, 1st multicolored, top right corner sheet margin single, imperforated on the right, in addition World Soccer Cup in Argentina, souvenir sheet of 50st, significant color misregistration, both with full OG, NH, VF 
	150

	
	
	
	Cambodia 
	

	188
	**
	1-17, 18‑37, 53‑58
	1951-56, King Norodom Sihanouk, Elephant, Historical Places, 2nd  Coronation, three complete sets, the total is 43 stamps, full OG, NH, VF, C.v. $230 
	100

	189
	**
	1-17 imp
	1951-52, Apsaras, Enthronement Hall and King Norodom Sihanouk, 10c-15pi, imperforated complete set of 17, corner sheet margin singles, full OG, NH (LH on selvage away from the stamps), VF 
	75

	190
	**
	53-58,   imp
	1956, Second Coronation issue, 2r-50r, perforated and imperforated complete sets of six, the last has left sheet margins, full OG, NH, VF 
	75

	191
	**
	295-300
	1972, Wild Animals, 3r-10r, imperforated complete set of six, all are corner sheet margin singles, and set of imperforated epreuves de luxe, full OG or no gum as issued, VF 
	100

	192
	**
	C28-29, a, imp
	Air Post stamps 1972, Munich Olympic Games, 900r multicolored stamps on gold foil, complete set of two miniature sheets of four and perforated and imperforated souvenir sheets of two, full OG, NH, VF, C.v. $530 
	150

	193
	**
	1/1683, B1/17, C1/58
	Nice Collection in an Album and a Stockbook 1951-97, about  1500 mint stamps and 65 souvenir sheets, starting with the first defintive issue, representing nice range of various topical sets, especially mentioned issues of 1972-76, which were produced in very limited quantities, beautiful quality unit, full OG, generally NH (one set is LH), F/VF, prorated C.v. is about $4,000, some items are not listed in Scott and catalogued by Michel (website photo)
	500

	194
	**/*
	1/1414, B1/12, C1/37
	Valuable Collection of Imperforates and Proof Sheets 1951-95, 280 mint stamps, 9 souvenir sheets and 38 epreuves de luxe, neatly arranged in a stockbook and on heavy duty cardboard album pages, 63 complete sets of various topical subjects, excellent quality collection, with full OG, NH (after 1956) or LH, VF and rarely offered material
	500

	
	
	
	Carpatho - Ukraine 
	

	195
	
	
	1939, Opening of the First Seym, two commemorative envelopes with enlarged image of Czechoslovak stamp issued for Carpatho-Ukraine, one of which with wrong inscription, the other one with correct incription and obliterating bar in black, both with Chust ''15.III.39'' special date stamp in red, VF
	100

	
	
	
	Catalogued by Specializovany Katalog ''Zakarpatska Ukrajina'' by J. Majer unless otherwise noted
	

	196
	**/*
	C29/38
	Khust issue 1944, black overprint ''C S P. 1944.'' on Hungarian Due stamps of 2f-40f, set of seven, full OG, NH or LH (8f), VF, each stamp expertized by J. Bulat, C.v. CZK16,600=US$725
	200

	
	
	
	First Uzhgorod issue
	

	197
	**
	U7 var
	1945, red surcharge (type I) ''60'' on 24fi brown purple with omitted ''a'' variety, full OG, NH, VF and scarce, expertized by Dr. Blaha, von Steiden certificate, only 12 stamps were printed, C.v. CZK75,000 
	300

	198
	**
	U13
	1945, black surcharge (type II) ''2.00'' on Castles stamp of 80f yellow brown, deformed second ''0'' variety of surcharge, full OG, NH, VF, expertized by G. von Steiden, C.v. CZK16,000++ 
	200

	199
	**
	U15
	1945, black surcharge (type II) ''4.00'' on Horthy stamp of 2p brown olive, full OG, NH, VF, only 11 stamps of this type possible, von Steiden certificate, C.v. €1,250 
	200

	200
	**
	U17Pp   var
	1945, inverted black surcharge (type 1a, position 4) ''40'' on Kossuth issue 4f orange brown, broken ''a'' in ''Ukraina'' variety, full OG, NH, VF and unique, only nine stamps were printed, and the only stamp possible with this type of surcharge, expertized by N. Hrabar and Dr. Sevke, G. von Steiden certificate, C.v. CZK105,000=US $4,565
	1,200

	201
	**
	U18 var
	1945, black surcharge (type I) ''1.00'' on Kossuth stamp of 50f black blue with omitted ''a'' variety, full OG, NH, VF, expertized by G. von Steiden, C.v. CZK12,000 for a stamp without variety 
	200

	
	
	
	Surcharges on Fiscal stamps
	

	202
	U
	Uf46a I
	1945, black surcharge ''40'' on Revenue stamp of 10f carmine, rare color variety, neatly cancelled, minor soiling, F/VF, nine stamps were produced, expertized by J. Bulat, von Steiden certificate, C.v. CZK150,000=US$6,520
	1,000

	203
	**
	Uf46 II-48 II
	1945, black surcharges ''40'' or ''60'' on Revenue stamps, complete  set of three, each stamp with ''Zakarpags'ka'' variety (position 6), full OG, NH, VF and very scarce, especially in complete set, all expertized by J. Bulat, C.v. CZK105,000 
	750

	
	
	
	Second Uzhgorod issue
	

	204
	*
	U46Pp
	1945, inverted black surcharge ''60'' on 8f dark green, full OG, LH, VF and scarce, only 10 stamps with inverted surcharge were printed, expertized by Dr. Blaha and Dr. Sevke, C.v. CZK77,000 
	250

	205
	*
	U53Pp
	1945, inverted black surcharge ''60'' on 20f orange brown, full OG, LH, VF, only 10 stamps with inverted surcharge were printed, expertized by Dr. Blaha and Dr. Sevke, C.v. CZK77,000 
	250

	206
	**
	U71-72
	1945, black surcharges ''2.00'' and ''4.00'' on Horthy stamps of 1p bluish green and 2p brown olive, full OG, NH, VF, C.v. CZK15,200 
	150

	207
	**
	U71a
	1945, black surcharge ''2.00'' on Horthy stamp of 1p bluish green, watermark IX, full OG, NH, VF and scarce, 16 stamps were printed, expert's sign on reverse, C.v. CZK95,000=US$4,130 
	750

	208
	**
	U72a
	1945, black surcharge ''4.00'' on Horthy stamp of 2p brown olive, watermark IX, full OG, NH, VF and scarce, 10 stamps were printed, expertized by Dr. Blaha, C.v. CZK105,000 
	750

	209
	**
	2N
	First Soviet issue 1945, Broken Chain, ''100'' dark blue, imperforated block of five with three Star labels, originated from the bottom right corner of a sheet, printer's imprint at foot, full OG (naturally omitted on margin), VF 
	100

	
	
	
	Central Lithuania 
	

	210
	**/*
	1-58, B1‑19, J1‑6
	Complete Collection 1920-22, 96 mint stamps, representing 19 complete perforated and imperforated issues, including Coat of Arms surcharges (both high values are questionable), while all low values properly expertized, nice quality collection, full OG, NH/LH or no  gum as issued (two stamps are used), F/VF (website photo)
	150

	211
	P
	J6
	Postage Due stamps 1921, St. Anne's Church in Vilnius, imperforated proof of 20m in red, differs from issued stamp by small ''mk'' and ''doubled'' text at the bottom, complete sheet of 100, no gum as produced, NH, VF and scarce in complete sheet, Fischer #6P3, PLN15,000=US $3,900
	500

	212
	P
	J1-6
	Mainly Imperforated Proofs - Collection 1920-21, Views of Vilnius and Trakai, 66 imperforated proofs of 50f-20m in various colors on different paper, many neatly described and issued in quantity of 50-100 examples, minor duplication, perfect condition, no gum as produced, VF (website photo)
	200

	
	
	
	China 
	

	213
	U
	947
	1949, blue Hankow surcharge $5,000,000 on Transport revenue of $20 red brown, neat postal cancellation, fresh, VF and scarce, C.v. $950 
	300

	214
	**
	1-3, C1, E1, F1-2
	Kiangsi Province 1949, surcharges on Dr. Sun Yat-sen stamps, postage, air post, special delivery and registration issues, the total is seven stamps, representing complete Province group, no gum as produced, NH, mostly VF, C.v. $437 
	150

	215
	*/U
	
	Intact Mint and Used Collection of All Regimes (no PRC) 1883-1949, black stockbook filled with approximately 750 mint or used stamps and two souvenir sheets, starting with large and small Dragons and later Imperial Post, Republic and Liberated areas issues, many better items throughout, generally nice condition with occasional flaws possible on used items, full OG/no gum as issued or cancelled, F/VF (website photo, all scans are presented)
	750

	
	
	
	People's Republic of China 
	

	216
	**
	542-59
	1960-61, Chrysanthemums, 4f-52f, complete set of 18, yellowish gum and minor offset on #18-6, others with full original white gum, all are NH and VF, C.v. $1,224 
	400

	217
	**
	628
	1962, Stage Art of Mei Lan-fang, $3 multicolored, souvenir sheet in premium quality, strong colors and post office fresh, slightly  yellowish full original gum, NH, VF and rare in premium condition, original interleaf is included, C.v. $18,500 
	6,000

	218
	**
	782
	1964, Glorious Crimson, souvenir sheet $2 multicolored, appropriate size, perfect embossing and intact silver color, no gum as produced, NH, VF, C.v. $2,500 
	1,000

	219
	**
	798b
	1964, 15th Anniversary of the People's Republic, 8f+8f+8f multicolored, bottom sheet imprinted margin horizontal strip of three, nice and unfolded, slight gum wrinkle on margin only, full OG, NH, VF, C.v. $300 
	100

	220
	**
	967-80
	1967-68, Poems by Chairman Mao, complete set of 14, absolutely perfect quality unit, practically without black offset on gum side, full OG, NH, VF, C.v. $4,008 
	1,500

	221
	**
	1108-13
	1973, Giant Pandas, 4f-43f, complete set of six, full OG, NH, VF, C.v. $192 
	75

	222
	**/U
	
	Mint and Used Collection 1955-79, over 200 stamps representing mint and used parts with ten souvenir sheets (all CTO), the best included - Gold Fishes (minor yellowing gum), Yellow Mountains (three stamps with redistributed gum), Sports of 1965 and etc., fresh condition overall, full OG, NH/CTO or no gum as issued, VF, C.v. is well over $4,200 (website photo)
	500

	
	
	
	LIBERATED AREAS
	

	
	
	
	Northeast China
	

	223
	**
	1L30-36
	1947, 22nd Anniversary of the Shanghai-Nanking Road Incident, $2-$100, complete set of seven in blocks of four, nice and fresh, no gum as issued, NH, VF, C.v. $278++ 
	100

	224
	**
	1L37-40
	1947, 26th Anniversary of the Chinese Communist Party, $10-$100, complete set of four, top sheet margin blocks of four, no gum as issued, NH, VF, C.v. $680++ 
	200

	225
	**
	1L41-44
	1947, 10th Anniversary of the beginning of the Sino- Japanese War, $10-$100, complete set of four, top sheet margin blocks of four, block of $10 with a few wrinkles and some violet soiling at the bottom left, still fresh, no gum as produced, NH, VF, C.v. $220++
	100

	226
	**
	1L44a
	1947, 10th Anniversary of the beginning of the Sino- Japanese War, $10-$100, souvenir sheet of four values, nice condition, no gum as issued, NH, VF, C.v. $475 
	200

	227
	**
	1L133-35
	1949, Trade Union Congress, Globe and Hammer, $5000 -$35,000, complete set of three official reprints, no gum as issued, NH, VF, C.v. $579 
	150

	
	
	
	Port Arthur and Dairen
	

	228
	U
	2L38
	1948, 30th Anniversary of the Red Army, black surcharge 100y on label in blue and red brown commemorating 2600th Anniversary of the Japanese Empire, light postal cancellation, nice and fresh quality piece, C.v. $800 
	250

	229
	*
	2L50-52
	1948, ''Kwantung Postal Administration'', surcharges in red, black or green on Manchukuo stamps, $20 on 2f light green, $50 on 4f yellow green and $100 on 20f brown, complete set of three, nice and fresh, full OG, mainly LH, VF, C.v. $1,900 
	750

	230
	*
	Yang #EC225
	East China 1943, Hwai Nan, black handstamped re- surcharge over red surcharge $1 on Junk 30c blue, four- side margin single, fresh, no gum as produced, VF and rare (provenance of Stanley Gibbons, Ltd), C.v. $3,750 
	1,500

	231
	**
	C11A-D
	Colombia Air Post stamps 1920, Biplane over Mountains, 10c green and 10c brown red, two sheet margin blocks of four, each contains two se-tenant pairs, block in green with printer's marking  on the selvage, no gum as produced, NH, VF, C.v. $520++ 
	150

	
	
	
	Crete - Russian Administration 
	

	232
	*
	10E-12E
	1899, Coat of Arms, 1m green, 1m pale gray rose and 2m black, set  of three printed on thick wove paper, No.12E without control marking in violet, full OG or unused no gum (2), VF, C.v. $251 
	75

	233
	*
	36/46 var
	1899, Poseidon's Trident with Stars, set of five different values without control handstamp, large part of OG (3) or unused, no gum, mostly VF, Karamitsos C. v. €427 
	100

	234
	**/*
	46a
	1899, Poseidon's Trident with Stars, 1gr violet, block of four without control markings and with a dot inside ''sigma'' in ''Grosion'' of the bottom inscription of both right stamps, imperforated vertically between stamps, full OG, NH or LH (top stamps), VF, C.v. $500 as *
	250

	235
	*
	B112
	Czechoslovakia Semi - Postal issues 1919, ''Posta Ceskoslovenska'', black diagonal overprint on Hungarian due stamp of 5f green and black, watermark Double Cross, vertical pre- printing paper fold, still full OG, previously hinged, VF appearance, several experts hs on reverse (sign of Leseticky seems questionable, however the stamp is guaranteed genuine in all respects), S. Sismondo certificate, C.v. $1,325
	150

	
	
	
	Estonia 
	

	236
	P
	81-82
	1924, Estonian Theaters, imperforated plate proofs of 30m and 70m in issued colors, set of two in vertical or horizontal pair, each one printed on wove paper, no gum as produced, VF, Ojaste Cat. #91G1-92G1 
	200

	
	
	
	Semi - Postal issues
	

	237
	**
	B15-19
	1927, Castles and Fortress, 5+5m- 40+40m, 100 complete sets of five, printed on horizontally or vertically (10m) laid paper, unfolded sheets of 100 (5m, 10m and 12m) or two sheets of 50 (20m and 40m), marginal perf separations possible, full OG, NH, VF, Mi #63-67, €600++ (website photo)
	100

	238
	U
	B15-19
	1927, Castles and Fortress, 5+5m-40+40m, complete set of five, cancelled ''Madara-Parnu'' blocks of four, the high value printed on wove paper without watermark, fresh and VF, Mi #63-66, 67u, C.v. €432++ 
	100

	
	
	
	Finland 
	

	239
	U
	8
	1870, 8p black on straw paper, serpentine type III, two stamps neatly cancelled on a piece by Helsingfors ds, two short tips on each value, fresh quality, mostly VF, C.v. $700 
	100

	240
	U
	24
	1877, Coat of Arms, Senate printing, 1m violet, perforation 11, horizontal pair, neatly cancelled, VF, Facit #19S, SEK2,000 
	75

	241
	**
	46-58
	1891, Rings Definitive issue, 1k-7r, complete set of 13 on horizontally laid paper, perfect centering, full OG, NH, VF, C.v. $1,260 
	600

	242
	**
	Facit  #IBT/ 75BT
	1917, Berne Definitive issue, 2½p-10m, set of seven panes of 35 (7x5) with stamp is in the middle, low value has left selvage fault, otherwise full OG, NH, mainly VF, C.v. SEK5,600=US$590 
	100

	243
	
	Mi #U13B var
	Postal Stationery Items 1860, stationery envelope 10k carmine at the top left, size 145x80mm, printing error representing broken design at the top left corner, fresh, unused, VF 
	75

	244
	**/*
	
	France Air Post stamps 1920, black overprint ''Meeting Aeronautique. De Buc. October 1920.'' on Georges Guynemer multicolored air post label, 27 values in blocks of four, six, eight and nine, mainly well centered, minor marginal separation, full OG, NH  or LH (2), VF, Dallay C.v. €1,200++
	200

	
	
	
	French Colonies 
	

	245
	*
	J1-14, J12a-14a
	General issues - Postage Due stamps 1884-86, Numerals, 1c-5fr, complete set of 17, including unissued 1fr, 2fr and 5fr in black,  ample to enlarged margins, neatly mounted on quadrille Album page, full OG, LH, VF, C.v. $1,332, Dallay #1-11,12 -14, 15-17, €1,660 
	400

	246
	*
	
	Cameroon, Dahomey and French West Africa - Collection 1939-49, 302 mint stamps, neatly arranged on Album pages, representing New York's World Fair and later overprints, France Libre sets, Chad to Rhine, other common design types, postage and air post, nice condition, full OG, mainly LH, F/VF, Dallay C.v. about €1,000 (website photo)
	150

	247
	**/*
	
	Equatorial Africa - Collection on Pages with Group of Multiples 1937-57, 208 single mint stamps and about 800 definitive stamps of 1937-40 in large multiples (some separations), the collection starts with overprints on definitive issue, then common design types, postage and air post, fresh quality, full OG, LH (multiples are NH), F/VF, Dallay C.v. is close to €2,000 (website photo)
	200

	248
	*
	143-263, B19-34, C1-28
	Indo-China - Collection on Album Pages 1931-46, about 200 mint stamps, starting with definitive issue of 1931-41, King Norodom Sihanouk and later sets of postage, as well as Airplanes, Chad to Rhine and etc., high level of completion for the period, nice condition, full OG or no gum as produced, LH, F/VF or better, Scott C.v. $450 (website photo)
	150

	249
	
	186, 194, 204
	New Caledonia - First Flight Cover July 21-24, 1940, Pan American Airways Flight cover from Noumea to San Francisco, addressed to Honolulu, three overprinted values franking, green cachet of flight itinerary, Pan Am violet confirmation marking, San Francisco (7.24) drop and Honolulu arrival ds, VF
	100

	250
	*
	125A/78, B6-13, C1‑19
	French Polynesia - Collection on Album Pages 1939-48, over 100 mint stamps, representing complete issues, the highlights included France Libre oveprints, definitive set of 1948 for postage, common design French Revolution for semi-postals and etc., fresh quality unit, full OG, mainly LH, F/VF, Dallay C.v. is about €900 (website photo)
	100

	
	
	
	Saint Pierre and Miquelon
	

	251
	**
	223
	1942, black overprint ''France Libre F.N.F.L'' on Dog Sled stamp of 3c red brown, full OG, NH, VF, expertized by R. Calves, C.v. $225 as hinged, Dallay #255, €400 
	100

	252
	**
	238 var
	1942, inverted black overprint ''France Libre F.N.F.L.'' on Tortue Lighthouse stamp of 90c ultra, full OG, NH, VF and scarce, S. Sismondo certificate, Dallay #270a, €1,900 
	500

	253
	U
	249-55
	1942, Dog Sled and Tortue Lighthouse, black surcharge ''France Libre. F.N.F.L.'' 20c/10c-20f/90c, complete set of seven, neatly cancelled on five pieces, fresh, VF, C.v. $259, Dallay #282-88, €350 
	75

	254
	**
	279 var
	1942, inverted black overprint ''France Libre F. N. F. L.'' on New York World's Fair stamp of 2.25fr ultra, full OG, NH, VF and rare, pencil signed by J.A. Fox, Dallay #291a, €2,400 
	600

	
	
	
	Postage Due stamps
	

	255
	**
	J43
	1942, black overprint ''France Libre F.N.F.L.'' on Newfoundland Dog 30c orange and black, full OG, fine and scarce, pencil signed on reverse, C.v. $425 as hinged, Dallay #52, €700 
	150

	256
	
	J48-57
	1942, Codfish, black overprint ''Noel 1941/F N F L'' on 5c-3fr, complete set of ten, used together with surcharge 20fr on 75c on registered cover from St. Pierre et Miquelon to NYC, straight line censorship marking, arrival ds on reverse, VF, C.v. $725 as for stamps off cover, Dallay #42-51, €1,585
	500

	257
	
	J58-67
	1942, Codfish, black overprint ''France Libre/F N F L'' on 5c-3fr, complete set of ten, used together with surcharge 10fr on 1.25fr on registered cover from St. Pierre et Miquelon to NYC, censored, postmarked on arrival, VF and scarce, C.v. $825 for stamps off cover, Dallay #57-66, €1,845
	600

	258
	**
	229/56, var
	''Large Dot'' Overprint Variety - Group 1942, black overprint ''France Libre F.N.F.L.'' with large dot after second ''F'' variety on Dog Sled, Tortue Lighthouse, NY World's Fair stamps, two singles and  four vertical pairs, variety on each single and at the bottom stamp of each pair, full OG, NH, VF and interesting lot for a specialist, Dallay #261/90, C.v. €440 for stamps w/o variety
	250

	
	
	
	French Southern and Antarctic Territories
	

	259
	**
	28
	1968, Albatross, 20f slate, olive green and orange, top right corner sheet margin single, fold between stamp and upper margin, full OG, NH, VF, C.v. $280, Dallay #27, €540 
	75

	
	
	
	Air Post stamps
	

	260
	**
	C8, imp
	1965, ITU issue, 30fr multicolored, perforated and imperforated singles, full OG, NH, VF, Dallay #A9, €690 
	100

	261
	**
	C14, imp
	1968, Port aux Francais, King Penguin and Explorer, 50fr light ultra, dark green and black, perforated and imperforated singles, full OG, NH, VF, Dallay #A14, €525 
	75

	262
	*/U
	
	French Antilles Collection on Stockpages 1889-1947, over 700 mostly mint stamps and three souvenir sheets, representing issues of Guadeloupe, Guiana, Martinique and Inini, first three start with Commerce stamps, all are included early definitives, ''Libre'' overprints, common design types and many more, fresh condition, full/part of OG or used, F/VF, Dallay C.v. €2,950 (website photo)
	300

	263
	**
	
	French Community Collection of Proofs and Imperforated Issues in Large Black Stockbook 1949-1990, about 700 stamps and 170 souvenir or epreuve de luxe sheets, representing issues of 21 colonies or independent countries located in Africa, popular topic content, such as Fauna, Flora, Paintings, Sports, Zepps and etc., nice condition, full OG, NH, VF and a beautiful holding (website photo)
	750

	
	
	
	Germany 
	

	264
	**
	398-400
	1933, Frederick the Great, 6(pf)-25(pf), complete set of three, nice condition, full OG, NH, VF, Mi #479-81, €320 
	75

	265
	**
	401-14
	1933, President Hindenburg, 3pf-100pf, complete set of 14, watermark Network, full OG, NH, VF, Mi #482-95, €1,100 
	200

	
	
	
	Semi - Postal issues
	

	266
	**
	B33
	1930, IPOSTA, International Philatelic Exhibition in Berlin, 8pf-50pf, souvenir sheet of four, appropriate size 105x148mm and post office fresh, full OG (on stamps only), NH, VF, Mi Block 1, €1,600 
	250

	267
	**
	B49-57
	1933, Wagner issue, 3+2pf-40+35pf, complete set of nine, all but 20+10pf with perforation 14x13, nice quality, full OG, NH, mostly VF, Mi #499A- 504A, 505B, 506A-07A €2,430 
	300

	268
	**
	B58
	1933, ''10 Jahre Deutsche Nothilfe'', 5pf-50pf, souvenir sheet of four with black overprint ''1923-1933'' on each stamp, appropriate size 209x148mm, full OG on stamps only, NH, VF, C.v. $5,600, Mi Block 2, €6,000 
	1,200

	269
	**
	B59-67
	1934, Occupations, 3+2(pf)-40+35(pf), complete set of nine, full OG, NH, F/VF, Mi #556-64, €600 
	100

	270
	**
	B104
	1937, Culture Fund, 6 (+19pf) dark green, souvenir sheet of four with additional rouletted perforation and surcharge 25pf on each label, full OG, NH, VF, C.v. $250; Mi Block 9, €320 
	60

	271
	**
	B105
	1937, 4th Brown Ribbon Horse Races, red overprint on 42 (+108pf) brown, souvenir sheet, full OG, NH, VF, C.v. $150, Mi Block 10, €180 
	50

	272
	**
	B106
	1937, Nazi Party Congress in Nuremburg, 6 (+19pf) dark green, souvenir sheet of four with additional black overprint at sides of each stamp, full OG, NH, VF, C.v. $250, Mi Block 11, €320 
	60

	273
	**
	B134-36
	1939, Berlin Automobile and Motorcycle Exhibition, 6+4pf-25+10pf, complete set of three, left sheet margin blocks of four, full OG, NH, VF, Mi #686-88, €440 
	80

	274
	**/U
	B141-43
	1939, Nurburgring Auto Races, black overprint on Berlin Exhibition, 6+4pf-25+10pf, complete set of three, in mint never hinged (OG) and used condition, the last one with special Nurburgring cancel on a piece, VF, Mi #695-97, €380 
	75

	275
	**
	B82-89, B102, B106
	Group of Semi-Postal Issues 1936-37, Berlin Olympic Games, set of eight and Hitler's head, two souvenir sheets, full OG, NH, VF, Mi C.v. €530 (website photo)
	100

	276
	SB
	Mi #MH39.4, H-Bl.56B
	Stamp Booklets 1941, Hindenburg, complete unexploited 2m booklet, black lettering on red cover, No.14 at bottom right, in addition intact pane of seven plus ''X'' label from 1927, nice quality unit, full OG, all are NH, VF, C.v. €440 
	75

	277
	
	Sieger #16Ac
	Early Zeppelin Flight 1913, Airship ''Victoria Luise'', real photo postcard to Wiesbaden, franked by Germania 5pf green, cancelled Luftpost Zeppelin-Schiff ''Victoria Luise. 24.5.13'' special date stamp, violet boarding postmark of the same date, VF and rare, C.v. €2,000
	400

	278
	P
	
	Propaganda Picture Postcards 1939, Nazi Party Congress at Nurnberg, six different proofs of postcards, printed on thick white paper and affixed over an old print, two cards with control line at right or bottom margin, one with chalk spots at the bottom, VF 
	500

	279
	
	Mi #P302, P310,  P312
	Ostarbeiter (Workers from the East) Postcards 1943, five postcards of 6pf violet, one with paid answer and two with Propaganda messages, sent from Kattowitz, Oppelhain, Wolfenbuttel and etc., most addressed to Kiev Oblast, usual conveyance flaws, still F/VF
	100

	
	
	
	West Berlin
	

	280
	**
	9N75-79
	1951-52, Freedom Bell, second issue with clapper to the right, complete set of five, top sheet margin blocks of four, full OG, NH, VF, Mi #82-86, €480++ 
	100

	281
	**
	9NB3a
	Semi-Postal issues 1949, Berlin Bear, 10+5 (pf)-30+5(pf), souvenir sheet of three stamps, fresh condition, full OG, NH, VF, C.v. $1,200, Mi Block 1, €950 
	150

	282
	U
	
	Local Issues after Surrender of Nazi Germany 1945-46, 31 items, including covers, cards and pieces with used stamps, representing 13 different districts, most powerful are Fredersdorf, Grossraschen, Storkow and several others, nice quality unit, mainly VF, Michel C.v. €3,150
	300

	
	
	
	Soviet Zone of Occupation
	

	283
	
	Mi #SDP 2 B IV
	1948, Address Bureau stationery postcard 2RM red brown with ''20a GrossKobertha'' black handstamped overprint, insignificant front soiling, mainly VF and rare, expertized by Dr. Herbst, Dr. F. Modry certificate, in which by mistake date of card submission ''-8.AUG.48'' marked as ''-9.JUL.48''
	500

	284
	**
	10NB11
	Semi - Postal issues 1949, Goethe, souvenir sheet contains stamp of 50pf+4.50m deep blue, full OG on stamp only, NH, VF, Mi Block 6, €220 
	50

	285
	
	
	Postal History Collection 1945-48, 87 covers, cards or pieces, one  is from French Zone of Occupation, all others are from Soviet Zone, representing issues of Mecklenburg-Vorpommern, East Saxony, Saxony, West Saxony, Thuringia, 11 numeral districts (including two complete sets) and general issues of the Soviet Zone, nice condition, mainly VF (website photo)
	300

	286
	**
	144a, 146a, imp
	East Germany 1953, Karl Marx, 6(pf)-48(pf), 10(pf)-84(pf), perforated and imperforated souvenir sheets of six or four, complete issue of  four sheets, full OG, NH, VF, C.v. $480 
	60

	
	
	
	OFFICES ABROAD
	

	
	
	
	Offices, Colonies and all Occupation issues are catalogued by Michel-Spezial of 2019
	

	287
	*
	7 II
	Offices in China 1900, Foochou issue, black handstamped  surcharge 5pf over diagonal (56 degree angle) overprint ‘’China’’ on10pf lilac red, nicely centered, full OG, LH, VF, expertized by H. Bothe, R. Steuer certificate, C.v. €700
	150

	
	
	
	Offices in Turkey
	

	288
	**
	7e
	1899-1900, black surcharge 20pa on Crown and Eagle stamp of 10pf dark rose, fresh and nice, full OG, NH, VF, M. Jaschke-Lantelme certificate, C.v. €1,500 
	400

	289
	**
	46a
	1912, lilac red surcharge 15pi on 3m black violet (orange red under quartz lamp), printed on watermarked paper, full OG, NH, VF, C.v. €380 
	100

	
	
	
	GERMAN COLONIES
	

	290
	**
	30-39
	East Africa (Deutsch-Ostafrika) 1905-20, Kaiser's Yacht, 2½h-3r, complete set of 11 printed on watermarked Lozenges paper, fresh condition, full OG, NH, mainly VF, Cv. €550 (cheapest printings and shades) 
	150

	291
	**
	1 I
	Caroline Islands (Karolinen) 1899, black diagonal ''Krone/Adler'' overprint (48 degree angle) ''Karolinen'' on Numeral 3pf orange brown, top sheet margin single, flawless quality, full OG, NH, VF, expertized by H. Bothe, C.v. €1,900 
	500

	292
	**
	5 IU-6 IU
	Marshall Islands (Marschal-Inseln) 1898, black diagonal overprint ''Marschall-Inseln'' on Eagle 25pf yellow orange and 50pf red brown, so-called ''Berliner Urdruck'' issue, set of two bottom sheet margin singles, premium condition, full OG, NH, VF, each one expertized by H. Bothe, M. Jaschke-Lantelme certificate, C.v. €3,000
	1,000

	293
	U
	1
	Occupation Issues of the World War I - Post of the 10th Army 1918, Kontrolny Znak, 30pf black on paper with black network, Minsk postal cancellation, mostly VF, C.v. €400 
	80

	294
	**
	52/131
	Memel - Collection of Multiples 1922-23, about 1800 mint stamps in blocks from 4 to 50, including three complete sets of No.110-18 (34 sets), 119-20 (91), 121-23 (48), numerous surcharge plate position varieties, some separations, marginal defects possible, full OG, NH or unused no gum all surcharges on Klaipeda items, F/VF, a great lot for a specialist in plating, C.v. €10,500++ (website photo)
	750

	
	
	
	German Occupation issues during the World War II
	

	295
	
	
	Bohmen und Mahren (Bohemia and Moravia) 1938, pre- printed commemorative cover from District Meeting in Ceske Kamenici (then Bohmisch Kamnitz), addressed to Warsaw, bearing two postage stamps and embossed label in red, each one with violet overprint  ''Wir Sind Frei!'' (We are free) and swastika, two special cancellations, no backstamp, VF
	75

	
	
	
	Estland (Estonia)
	

	296
	
	1-3
	1941, Numerals, Swastika and Coat of Arms, 15(k)-30(k), complete set of three, used on registered cover from Tartu to Viljandi, tied by Tartu ''28.9.41'' ds, postmarked on arrival ''1.X.41'', mostly VF 
	75

	297
	U
	3 F
	Elwa 1941, black handstamped overprint ''Eesti Post'' on 3k light blue, imperforated block of four, two top stamps without overprint, cancelled at the bottom with ''Elva. Eesti'' ds, VF and scarce multiple, expertized by V. Nemvalz, C.v. €3,000 for two pairs with and without overprint
	600

	298
	U
	1A PF1
	Odenpah (Otepaa) 1941, Coat of Arms, 20+20(k) black and blue, a single with broken ''T'' in ''Post'' variety, neat corner cancellation, mostly VF, expertized by V. Karmi, C.v. €500 
	100

	
	
	
	Pernau (Pärnu)
	

	299
	**
	3II A PFIII, PFVI
	1941, black overprint (type II) ''Pernau. 8.VII. 1941'' on perforated peasant 3k light blue, top right corner sheet margin block of four, positions 9-10/19-20, upper left stamp with broken ''1'', two bottom ones have wide ''9'' varieties of overprint, full OG, NH, VF and rare multiple, T. Loebbering certificate, C.v. €3,750++
	800

	300
	**
	3B, 6-8,  10 PFIII, PFVI
	1941, black overprint (type II) ''Pernau. 8.VII. 1941'' on imperforated 3k, perforated 10k, 15k, 20k and 50k, set of five in top right corner margin blocks of four, top left stamp of each block with broken ''1'', bottom ones withwide ''9'' varieties, block of 3k has tiny water spot on one stamp (not error), full OG, NH, VF and scarce group, T. Loebbering certificate for the set, C.v. €1,770 as singles
	300

	301
	*/U
	
	Occupation of Estonia - Collection on Pages 1941, 63 mint or used stamps in singles or blocks of four, starting with Numerals and Swastika set of three, then Eesti Post (No.4, G. Krischke certificate) and Pernau types I and II, first ones in blocksof four, nice condition, full OG or used, F/VF, most valuable stamps properly expertized, C.v. €3,500 (website photo)
	400

	
	
	
	Frankreich (France) - Dunkirchen (Dunkirk)
	

	302
	
	2 I Kw
	1940, Peace 50c red, right sheet margin horizontal pair with inverted overprint of type I, used on cover from Ghyvelde to Dunkirk, all appropriate markings, VF, expertized by Roumet and others, C.v. €1,200
	250

	303
	
	59
	1940, Mercury 25c bluish green, vertical strip of four, two bottom stamps with overprint of type I, used on cover from Ghyvelde to Dunkirk, arrival ds on reverse, VF, expertized by Roumet and others, C.v. €800 
	150

	
	
	
	Ukraine
	

	304
	*
	12 IIIx
	Alexanderstadt (Bolshaya Alexandrovka) 1942, handstamped black surcharge (type III, swastika 4mm) 3 (r) on Telegraph Building 1r  dark blue, watermark Lozenges, full OG, VLH, VF and scarce, G. Krischke and W. Zirath certificates, C.v. €4,000 as *
	1,000

	
	
	
	Sarny
	

	305
	**
	2Ab, var
	1941, 1.50r black on olive brown horizontally laid paper, top right corner sheet margin block of four, imperforated margin at the top, types I-V/VII-I, no gum as produced, NH, VF, C.v. €1,800++ 
	300

	306
	U
	4A G
	1941, red overprint ''GK.-Ssarny'' on 50k black, type II, printed on reverse side of dark violet paper (not glazed), neat corner cancel on a piece, VF and scarce, G. Krischke certificate for a cover from which this stamp came, C.v. €3,750 
	600

	307
	**
	4A G K
	1941, inverted red overprint ''GK.-Ssarny'' on 50k black, type I, printed on reverse side of dark violet paper (not glazed), no gum as issued, NH, VF and rare, only 15 stamps with double error possible, G. Krischke certificate, C.v. €3,500 
	750

	308
	**
	4A G K   var
	1941, inverted red overprint ''GK.-Ssarny'' on 50k black, type II, bottom sheet margin single, printed on reverse side of dark violet paper (not glazed), no gum as issued, NH, VF and extremely rare,  only 7 stamps of type II possible with double error, Z. Mikulski certificate, C.v. €5,250
	1,200

	309
	**
	4A K
	1941, inverted red overprint ''GK.-Ssarny'' on 50k black, type II, printed on dark violet glazed paper, tiny natural inclusion at left, no gum as issued, NH, VF and rare, G. Krischke certificate, C.v. €3,000 
	500

	310
	**
	6A
	1941, red overprint ''GK.-Ssarny'' on 3r black, vertical pair printed on grayish paper with text on reverse, types III/II, no gum as issued, NH, VF, expert's hs on reverse, C.v. €1,225 as singles 
	200


	311
	
	4A, 5Ab, 6A
	1941, red overprints ''GK.-Ssarny'' on 50k black on dark violet paper, on 1.50r black on olive brown paper, both in right sheet margin horizontal pairs (types III-II and IV-II) and on a single 3r black on grayish paper (type III), allcancelled by ''29.10.41'' ds on Danzig stationery card, fresh, VF and rare piece, G. Krischke certificate, C.v. €7,680
	750

	312
	
	4A, 5Ab, 5B, 6A
	1941, red overprints ''GK.-Ssarny'' on 50k, perforated and imperforated 1.50r and 3r, stamp types II, IV, II, II respectively, used on local Sarny cover, minor cover discoloration at right, stamps mostly VF and scarce, C.v. €7,550 
	750

	313
	
	3 III
	Private Issues - Frankreich (France) - St. Nazaire 1945, Taxe Percue 4.50fr black on rose paper, inscription of type III, used on registered cover from Batz-sur-Mer to La Baule-sur-Mer, all appropriate markings and arrival ds, VF, C.v. €300 
	75

	314
	**
	27
	Propaganda Forgeries - Great Britain against Germany 1943, Air Field Post, no value indicated in blue, comb perforation 12¾ instead of 13¾x14, complete sheet of 20 (4x5), folded once along horizontal perforation, slight gum bend mentioned for accuracy, full OG, NH, VF and rare in complete sheet, C.v. €3,000++
	1,000

	315
	**
	64a
	Honduras 1891, President Luis Bogran, 10p green and black, central vignette is inverted, block of four, nice and post office fresh, full original patchy gum as always exists, NH, VF, C.v. $300 as hinged singles 
	150

	316
	**
	667-80
	Iran 1924-25, Ahmed Shah Qajar, 1c-30k, complete set of 13, corner sheet margin blocks of four, lower stamps of 3k block have enlarged format due to shift of horizontal perforation at the bottom, perfect condition, full OG, NH, VF, C.v. $620 as hinged singles
	250

	
	
	
	Israel 
	

	
	
	
	Interim Period
	

	317
	*/U
	Bale #29‑31, 32-34 var
	Proposed Jewish State and Negev Pipeline Issues 1948, 42 mint or used stamps and five sheets of ten, many with ''no value'' variety, Haifa and Tel Aviv provisional handstamps (some questionable), three envelopes bearing various stamps and two cancelled pieces, mainly fresh condition with occasional flaws mentioned, full OG, NH or previously hinged, F/VF, C.v. is about $5,000 for recorded in the Cat. items
	750

	318
	F
	
	Official Stamps 1940's, Forged Great Britain King George V  Consular stamps, printed for the ''HAGANA'' in order to forge Aliya Certificates, large se-tenant pane of 20, with 1shx2, 3shx12, 5shx1 and 10shx5 green and purple or red, printed on yellowish gummed paper, perforated with top and bottom margins, fine and rare item (bottom left stamp with thin), the Tsachor Expert's opinion (2014)
	1,500

	
	
	
	Stamps and Postal History
	

	319
	**
	1 var
	1948, ''Doar Irvi'', 3m orange, perforation 10x11, bottom right corner sheet margin tabbed block of four, imperforated horizontally between stamps, full OG, NH, VF, Bale #FCV128, $750 
	150

	320
	
	1-2 var
	1948, ''Doar Irvi'', 3m orange in block of four and 5m green in vertical pair, both with perforation 11x11, each one imperforated horizontally between stamps, used on covers to Haifa and Tel Aviv respectively, all appropriate markings and arrival ds, Bale #FCV1, FCV4, $450
	100

	321
	P
	5-6
	1948, ''Doar Irvi'', two imperforated proofs of 20m and 50m in black in horizontal pairs, printed on white glossy paper, in addition proof of 20m in red orange in horizontal pair on the similar paper, all are fresh no gum as issued, NH, VF, Bale #ED39-40, C.v. for listed proofs in black is $210
	100

	322
	P
	C1-3
	Air Post stamps 1950, proof sheetlet, representing two sketches of 30p stamps and tabs of 5p, 30p and 40p, two of each, printed in magenta, all produced on grayish yellow paper, no gum as issued, NH, VF 
	200

	323
	**
	
	Nice Group of Errors 1948-92, 23 different errors, including perforation varieties (missing or double), omitted colors, representing 10sh with light brown omitted in strip of three, olive branch errors in strip and pair, stamp picture shifts and etc., perfect condition, full OG, NH, VF
	200

	324
	**/*
	
	Jewish National Fund (JNF) - Large Collection in a Stockbook and on Stockpages 1901-90's, about 1900 stamps in singles, strips and blocks, 12 souvenir or miniature sheets, 2 receipt and 6 stamp booklets, in addition 6 postal history items, issued by Jerusalem, Vienna, Cologne and Hague Head Offices as well as by Branch Offices in USA, Argentina, Australia and Canada, valuable items throughout, nice range of Parachutists and Diaspora sets, Munich Olympics memorial stamps, including four inverted overprints and much more, occasional flaws possible, nice condition overall, F/VF or better, great lot for retail or further expansion (website photo)
	1,000

	325
	
	
	Large Stationery, Postal History and Commemorative Items Collection in Large Album 1948-97, well organized unit of 216 items, including 110 stationery cards, envelopes and aerogramme, 89 First Day Covers with 53 illustrated and not illustrated of Opening the Post Office pieces, 1 Souvenir Leave, 9 jointed issues with Czech Republic and etc., nice quality overall, mostly VF (album weight is about 15 pounds, postage will be charged accordingly)
	100

	
	
	
	ITALIAN STATES
	

	326
	S
	P1
	Sardinia - Newspaper stamps 1861, specimen of 1c gray black with embossing of King Victor Emmanuel instead of numeral ''1'', slight gum bend, full OG, very light trace of hinge, VF, Dr. H. Avi certificate 
	150

	
	
	
	Italy
	

	327
	**
	170a
	1923, Manzoni issue, 5L lilac and black, four-side margin imperforated stamp, slightly toned full OG, NH, VF, expert's guarantee hs on reverse, C.v. $2,400, Sassone #156d, €3,000 
	300

	328
	**
	201-10,  var
	1928, 400th Anniversary of the birth of Emmanuele Filiberto and 10th  Anniversary of the Victory of 1918, complete set of 13, three ''key'' values with E. Diena certificate, in addition stamp of 1.25L with perforation L13¾ (certified by Raybaudi), five values with sheet margins, excellent quality unit, full OG, NH, VF, Sassone #226-38, 235/I, €4,000
	500

	329
	**
	290-305, C40-41, E16-17
	1933, 10th Anniversary of the Fascist Regime, 5c-5+2.50L, 50c-75c, 1.25L-2.50L, complete set of 20, postage, air post and special delivery, full OG, NH, mostly VF, C.v. $520, Sassone #S66, €612.50 
	100

	330
	**
	324-28, C62-65
	1934, 2nd World Soccer Championships, 20c-5+2.50L, 50c-10+5L, complete set of nine, postage and air post, post office fresh, full OG, NH, VF, C.v. $625, Sassone #S73, €800 
	150

	331
	**
	331-41, C66-72
	1934, Centenary of Military Medal of Valor, 10c-2.75+2L, 25c-3+2L, complete set of 18, postage and air post, nice quality unit, full OG, NH, VF, C.v. $505, Sassone #S77, €700 
	100

	332
	**
	495-506
	1948, Risorgimento issue, 3L-100L, complete set of 12, full OG, NH, VF, C.v. $405, Sassone #S135, €520 
	100

	333
	
	832-34, a
	1961, Visits of President Gronchi to Argentina, Uruguay and Peru, three pre-printed flown FDC individual for those countries, each one is posted into the mail in Vatican City on March 31, accordingly uprated by ''Visit stamps'' and bearing Rome machine cancellation of April 6, 1961; including cover to Peru, which is franked by both 205L stamps, a common gray violet exemplar is affixed over an error rose lilac stamp. All appropriate markings and arrival ds, VF, only 110 FDC for each country were produced, so 110 complete ''common'' sets possible; cover franked by both ''Peru'' stamps is a rarity, Raybaudi certificate, Sassone #S201a
	2,500

	334
	**
	1412 var
	1980-92, Rocca di Calascio, ''rose castle'' variety, 50L in blue, rose and black instead of multicolored, bottom right corner sheet margin single, typical centering for this error, full OG, NH, VF, H. Avi certificate,Catalogo Enciclopedico Italiano #1527g, €12,000
	750

	335
	**
	1743 var
	1988, National Soccer Championships, ''Milan Blue'', 650L multicolored with yellow omitted, left sheet margin example with emblem, background of the text as well as marginal control inscription in blue instead of green, perfect quality, full OG, NH, VF and very rare, Dr. H. Avi certificate, Sassone #1836a ''-'', Bolaffi #1954B, €27,500
	1,200

	336
	**/*
	Sassone #11-18
	Italian Occupation of Ljubljana 1941, black overprint in different font ''R. Commisariato. Civile. Territori Sloveni. Occupati. Lubiana'' with two rows of dots at the bottom over Yugoslavian stamps 50p-30d, unissued complete set of eight, full OG, NH or LH (1d, 2.50d, 10d), F/VF and extremely rare, only 42 complete sets possible, most of those have no gum or defected, Raybaudi and G. Oliva certificates, C.v. €55,125
	5,000

	
	
	
	Allied Military Government (A.M.G.) - Venezia Giulia
	

	337
	**
	1LN6 var
	1945 -47, inverted and shifted to the bottom black overprint ''A.M.G. V.G.'' on 5L dark red, full OG, NH, VF, expertized by R. Mondolfo and others, Sassone #10db, €3,000 
	200

	338
	**/*
	1LN2/7, 1LNC5   var
	1945-47, inverted overprint ''A.M.G. V.G.'' on 20c, 60c, 10Lx2 (one with overprint offset on reverse), in addition double (one inverted) overprint on air post stamp of 25L, full OG, NH or LH, VF, each one properly expertized, Sassone #5d, 6d, 11d and PA6d, €1,300
	100

	
	
	
	Trieste (Zone A)
	

	339
	**
	159a
	1952, Armed Forces Day, inverted black overprint ''AMG FTT'' on 60L black and blue, right sheet margin single, full OG, NH, VF, Sassone #159a, €5,000 
	600

	
	
	
	Parcel Post stamps
	

	340
	*
	Q1-12
	1947-48, Italian Parcel Post stamps, two-line black overprint ''A.M.G. F.T.T.'', 1L-500L, complete set of 12, full/large part of OG, LH or previously hinged, F/VF, C.v. $1,201 as *, Sassone S47a, €1,500 
	150

	341
	**
	Q9 var
	1947-48, black two-line overprint ''A.M.G. F.T.T.'' on 100L blue, perforation 13¼, top sheet margin stamp with upper perforation strongly shifted to the design, partial double vertical perforation at sides and between stamp and label, pin-point inclusion at the margin far away from the stamp, full OG, NH, VF, Sassone #9/Ii, C.v. €4,000
	400

	342
	**
	Q22 var
	1950, black straight line overprint ''AMG-FTT'' on 100L blue, top sheet margin vertical strip of three, middle stamp with double perforation, full OG, NH, VF, Sassone #22s, €2,600++ 
	250

	343
	*
	
	Complete Collection on Album Pages 1947-54, 341 mint stamps of postage, air post, special delivery, postage due and parcel post issues, all issued stamps are presented (no varieties), perfect quality, full OG, LH,mainly VF, Sassone C.v. is over €4,500 as hinged (website photo)
	400

	
	
	
	Italian Colonies 
	

	
	
	
	General Issues
	

	344
	**
	1-12,  C1‑6, C7
	1932, Dante Alighieri Society, complete set of 19, left sheet margin blocks of four, postage and air post, including Leonardo da Vinci stamp, full OG, NH, VF, Sassone #11-22, PA8-13, PA14, €880++
	150

	345
	**
	13-22,   C8-12, CE1-2
	1932, Garibaldi issue, complete set of 17, sheet margin blocks of four, postage, air post and air post special delivery stamps, post office fresh, full OG, NH, VF, Sassone #1-10, PA1-7, €1,600++ 
	250

	346
	*
	1-50, C1‑35, CE1-2
	Complete Collection of General Issues 1932-34, 88 mint stamps neatly arranged on album pages, including Garibaldi, Eritrea, Fascism, Soccer and etc. issues, postage, air post and special delivery stamps, nice quality unit, full OG, LH, mainly VF, Sassone C.v. €2,400 as hinged (website photo)
	250

	347
	**
	34-40, C18-19
	East Africa 1941, Hitler and Mussolini, complete set of nine, left sheet margin blocks of four, postage and air post, full OG, NH, VF, Sassone #34-40, PA20-21, €3,740++ 
	500

	348
	**
	C6-11
	Cyrenaica - Air Post stamps 1932, Arab on Camel and Airplane, 50c-5L, complete set of six, blocks of four, some with sheet margins, full OG, NH, VF, Sassone #PA6-11, €1.000 as singles 
	120

	
	
	
	Eritrea
	

	349
	**
	J1bc
	Postage Due stamps 1920, 5c orange and magenta, inverted numeral and black overprint ''Colonia Eritrea'', bottom sheet margin block of four, full OG, NH, F/VF and very scarce double error multiple, expertized by Dr. Bolaffi, G. Oliva and others, C.v. $2,200 as hinged singles, Sassone #14a, €6,000 as singles
	750

	350
	*
	
	Collection on Scott Album Pages 1892-1934, almost 400 mostly mint stamps, starting with overprint ''Colonie Eritrea'' on King Victor Emmanuel and Arms set, surcharges on Lion and Elephant, Manzoni, valuable dues and many others, very high level of completion, full OG, mainly LH, F/VF, Sassone C.v. €24,200 as hinged (website photo)
	2,500

	351
	*
	
	Balance of a Collection 1908-34, 137 mint stamps, forming 22 complete sets, including Naples Exposition, King Victor Emmanuel III and other issues, minor duplication, nice quality unit, full OG, mainly LH, F/VF, Sassone C.v.€1,930 as hinged (website photo)
	200

	
	
	
	Libya
	

	352
	*
	22a
	1921, Roman Legionary, 5c black and red brown instead of green, error of color, perforation 14, nicely centered, full original slightly uneven gum as always, LH, VF, PF certificate, C.v. $1,900, Sassone #23A, €3,500 
	450

	353
	**
	22c
	1921, Roman Legionary, 5c black and green, horizontal imperforated pair with central design shifted to the right on both stamps, sideways ''Crown'' watermark, balanced margins all around, full OG, NH, VF, C.v. $1,100, Sassone #23h, €2,000 as singles
	250

	354
	*
	27a
	1921, Ancient Galley, 50c black and brown instead of olive green, error of color, right imprinted margin single with perforation 14, full OG, LH, fine, C.v. $625, Sassone #28A, €1,250 as hinged 
	200

	355
	**
	31d
	1921, ''Victory'', 10L dark blue and olive green, right sheet margin single with perforation 14x13¼, perfect quality, full OG, NH, VF and scarce never hinged, C.v. $1,600, Sassone #32a, C.v. €2,250 
	400

	356
	*
	55a var
	1926-30, Ancient Galley, 50c black and olive green, right sheet margin horizontal pair with perforation 11, imperforated vertically between stamps and on the right, premium quality error, full OG, very light trace of hinge, appearing NH, VF and rare, Sassone #64k, €10,000 as hinged
	1,500

	357
	**
	95-101, C43
	1941, Hitler and Mussolini, complete set of eight, left sheet margin blocks of four, postage and air post, full OG, NH, VF, Sassone #171-77, PA45, €460++ 
	75

	358
	**/*
	126-29   var
	1951, inverted bilingual overprint ''Libya'' on Warrior stamps of 5c, 8c, 10c and 12c, two stamps have several tips perforation toning, full OG, NH (2) or LH, VF and scarce group, only 100 of each were produced, all with experts' signatures on reverse, Sassone #5a/8a, €1,200
	150

	359
	*
	E12, var
	Special Delivery stamps 1927-33, red bilingual surcharge 2.50(L) on Special Delivery stamp of Italy 2L blue and carmine, two singles of distinctly different shades, one with imprinted margin, full OG, LH or previously hinged, F/VF, Sassone #13, €800++
	100

	
	
	
	Postage Due stamps
	

	360
	**
	J3a
	1915, Numerals, double black overprint ''Libia'' on 20c orange and magenta, bold colors and intact perforation, full OG, NH, VF and scarce, expertized by A. Diena, C.v. $750 as hinged, Sassone #3b, €1,875 
	250

	361
	**
	J3b
	1915, Numerals, inverted overprint ''Libia'' on 20c orange and magenta, right sheet margin single, perfect state of preservation, full OG, NH, fine and scarce, Raybaudi certificate, C.v. $800 as hinged, Sassone #3ba, €1,875 
	250

	362
	*
	
	Practically Complete Collection on Album Pages 1912-51, about 400 mostly mint stamps, starting with ''Libia'' overprints on King Victor Emmanuel values, three complete definitive sets of 1921, 1924 and 1926, different overprints on British Warrior sets, including all existing inverted and doubled overprints, valuable postage dues and parcel stamps, nice quality collection, full OG, mainly LH, F/VF or better, all expensive stamps expertized, Sassone C.v. is about €26,300 as hinged (website photo)
	3,000

	
	
	
	Somalia
	

	363
	*
	138-55
	1932, definitive issue, Lighthouse, Historical Places, Animals, Birds, 5c-25L, complete set of 18, perforation 12, white full original gum, LH, mostly VF, Sassone #167-84, €3,300 
	400

	364
	**
	CO1
	Air Post Official stamps 1934, black overprint ''11 Nov. 1934 - XIII. Servizio Aereo. Speciale'' on 25c blue and red orange, full original slightly striped gum, NH, F/VF, signed by several experts, Dr. E. Diena certificate, C.v. $3,500, Sassone #SA2, €6,500
	600

	365
	**
	Q62 var
	Parcel Post stamps 1950, 1s violet, top right corner sheet margin vertical pair, imperforated on the right, full OG, NH, VF, Sassone #7a, €3,600 
	350

	366
	*
	
	Well Completed Collection on Album Pages 1903-50, 430 mint stamps, starting with nice range of Lion and Elephant issues, including definitive set of 1932 (perforation 12), King Victor Emmanuel III semi-postal values, official stamp of No. CBO1 (even gum toning), valuable dues and parcel post items, nice condition overall, full OG, mainly LH, F/VF or better, expensive stamps are expertized, Sassone C.v. is about €38,000 as hinged (website photo)
	4,000

	367
	**
	
	Common Design Types 1930, Virgil issue, four complete sets in  right sheet margin blocks of four, representing Cyrenaica, Eritrea, Somalia and Tripolitania, the last one includes postage and air post, the total is 40 blocks, full OG, NH, VF, Sassone C.v. €1,060++
	200

	
	
	
	SAN MARINO 
	

	368
	*
	22
	1895, Coat of Arms, 1L light blue, nicely centered with short one tip of perforation at right, part of OG, fresh and mainly VF, S. Sismondo certificate, C.v. $1,675, Sassone #31, €1,400 
	150

	369
	**
	143-50
	1932, Garibaldi issue, complete set of eight, nice and post office  fresh, full OG, NH, VF, Sassone #168-75, C.v. €1,750 
	300

	370
	**
	304
	1949, 75th Anniversary of the UPU, 100L blue and gray violet, miniature sheet of six, usual natural paper inclusion at margin away from the stamps, post office fresh, full OG, NH, VF, C.v. $300, Sassone #8, €400 
	100

	
	
	
	Air Post stamps
	

	371
	**
	C1-10
	1931, View of San Marino, 50c-10L, complete set of ten, nicely centered and post office fresh, full OG, NH, VF, C.v. $1,400, Sassone PA1-10, €2,000 
	300

	372
	**
	C62b
	1950, 75th Anniversary of the UPU, 200L deep blue, imperforated miniature sheet of six, numbered on reverse ''01882'', partial gum skip at the top as always, full OG, NH, VF, C.v. $450, Sassone #11, €480 
	100

	373
	
	C3, C8
	Zeppelin Flight April 18-21, 1932, 3rd South America Flight registered cover to Brazil, franked by three values, including two of the first air post set, Friedrichshafen dispatch, brown flight cachet, Rio ''21.IV.32'' arrival ds on reverse, VF, Sieger #150,€1,500++
	400

	374
	
	
	Japan Russo-Japanese War Propaganda Postcards 1904-05, two color PPC, the first one is against Japanese ''Yellow Peril'' who wakes not wanting to wake up European Rulers, made in style of satirical cartoon in France; theother one for the Japanese, it is about General who gives laxative to Russians and arranges them ''purge'', made in style of comic strip in Hungary, excellent condition, VF and scarce
	100

	
	
	
	Judaica 
	

	
	
	
	Imperial Russia
	

	375
	
	
	1898-1904, three money letters to Jerusalem, addressed to Senior Rabbi Samuel Salant, sent from Prishib, Karasubazar and Chita,  each one sealed with wax (postage paid by cash), minor flaws mentioned, mainly F/VF 
	100

	376
	
	
	1912, stationery postcard from Lyubavichi (Smolensk Gub.) to Warsaw, written in Hebrew, appropriate markings and arrival ds, VF, borough Lyubavichi was the major religious center of Hasidic Judaism in the 19th and begining of 20th Centuries 
	100

	
	
	
	North Korea 
	

	377
	**
	975 fn
	1971, Asia-Africa Table Tennis Tournament, 10ch multicolored, unissued right sheet margin stamp, full OG, NH, VF, C.v. $750 
	200

	378
	**
	1045 fn
	1972, Munich Olympic Games, 2ch-15ch, unissued complete set of four, all with sheet margins, full OG, NH, VF, C.v. $3,000 
	750

	
	
	
	Latvia 
	

	379
	P
	60
	1919, 1st Anniversary of Independence, imperforated plate proof of 10k in brown and rose (issued colors), horizontal pair printed on vertically laid paper, no gum as produced, NH, VF and very rare, according to the von Hofmann Cat. only 25 such proofs were printed 
	400

	380
	P
	64-66
	1919, Warrior Slaying Dragon, 10k, 25k and 35k, imperforated plate proofs in horizontal pairs, first one with offset of red color on reverse, no gum as produced, NH, VF and very rare items from the Postal Archives 
	600

	381
	**
	76, 79 var
	1920-21, Sun Design, 5k red and 40k lilac, two vertical gutter tete-beche pairs with inscription on gutter, the last one with fold along  the gutter, full OG, NH, VF 
	75

	382
	**
	111-12
	1922, Coat of Arms, 50r dark brown and pale brown, 100r blue and pale blue, watermark LIGAT, blocks of four, first one slightly folded along horizontal perforation, full OG, NH, VF, C.v. $560++ 
	200

	383
	**
	T9-13
	Air Post stamps and covers 1933, Flight ''Latvia - Africa'', complete set of five, nice margins all around, full OG, NH, VF, all stamps signed by experts, H. von Hofmann certificate for the set, C.v. $800 
	300

	384
	*
	
	Valuable Group of Watermark Varieties 1921-36, 59 mostly mint stamps (one - CTO), representing ten different sets, showing various swastika watermark positions - upright, sideways, reversed and sideways reversed, as well as seven stamps with ''LIGAT'' watermark, fresh condition overall, full/large part of OG, mostly VF and scarce (website photo)
	250

	385
	*/U
	
	Remainder of a Collection 1918-40, 420 mostly mint stamps (about 10% used), neatly arranged on stockpages, postage, semi-postal and air post issues, starting with map printing issue, representing Riga Liberation on thinpaper, the complete ''Stars'' sets on different paper, some blocks of four and etc., full OG with many NH stamps or used, F/VF, C.v. is well over $2,000 (website photo)
	300

	
	
	
	Lebanon 
	

	386
	**
	C122a var
	Air Post stamps 1947, Bay of Jounie, 20p red orange, printed on white paper, double impression, top left corner margin imperforated block of four, full OG, NH, VF and with high probability the only survived block of four, a worldwide air post rarity, Sanabria (1966) #207c, single stamp priced with ''-'', at the same time price for an imperforated single or a stamp with double impression is $200
	1,500

	387
	**/*
	108/209, C1/685, CB5-9
	Mainly Air Post Collection on Stockpages 1924-75, 207 mint stamps and two souvenir sheets, mainly in complete issues, highlights included - No.C1-4 with various fonts of overprint, C57-64 and C111-14 both imperf, nice topical themes air post definitive sets, Red Cross issue and etc., full OG, NH or LH, F/VF or better, C.v. is over $3,000 (website photo)
	400

	
	
	
	Liberia 
	

	388
	P
	47
	1892, Hippopotamus, perforated essay of $1 in yellow brown and black, miniature sheet of ten stamps, each one overprinted ''Waterlow & Sons Ltd. Specimen'', security punch at the bottom left corner, no gum as produced, VF and scarce 
	400

	389
	P
	48
	1892, Liberian Star, perforated proof of $2 in green, miniature sheet of ten stamps, each one overprinted ''Waterlow & Sons Ltd. Specimen'', security punch at the bottom left corner, minor perf separation at bottom margin only, no gum as produced, VF
	250

	390
	P
	49
	1892, President Johnson, perforated essay of $5 in gray blue and black, miniature sheet of ten stamps, each one overprinted ''Waterlow & Sons Ltd. Specimen'', security punch at the bottom left corner, no gum as produced, VF 
	250

	391
	P
	94
	1903, Liberty, set of four perforated die proof panes of 3c, colors: blue, gray blue, green and orange brown, no gum as produced, VF and rare 
	500

	392
	P
	104
	1906, Great Blue Touraco, imperforated plate proof of 10c in dark brown and red lilac, printed on thin card, vertical pair, no gum as issued, top stamp is VLH, bottom one - NH, VF 
	75

	393
	**/*
	O46, O50, O55 imp
	Official stamps 1906, Animals, three imperforated values in horizontal strip of three (1c) or pairs, first one has left stamp without overprint and inverted on two other values, no gum as produced, VF 
	100

	
	
	
	Liechtenstein 
	

	394
	*
	99 var
	1930, Chapel at Steg, 30rp ultra, perforation 10½, bottom sheet margin single, imperforated at the bottom, full OG, LH, VF, Mi #99A Uu, €300 
	75

	395
	**
	356Ab
	1964, Prince Hans-Adam II, 1.70fr violet, horizontal imperforated pair, large margins all around, nice quality, full OG, NH, VF and scarce, C.v. $1,750, Mi #439U, €3,600 
	600

	396
	**
	375 imp
	1963, Prince Franz Joseph II, 5fr blue green, horizontal imperforated pair, nice margins and post office fresh, full OG, NH, VF and scarce, C.v. $3,000. Mi #427U, €4,000 
	750

	397
	**
	C26 imp
	Air Post stamps 1948, Jacob Degen, 20rp brown, top sheet margin imperforated single, full OG, NH, VF, Mi #259a U, €1,600 
	300

	
	
	
	Mongolia 
	

	398
	S
	2
	1924, Scepter of Indra, 2c multicolored on olive green paper, perforation 10, left sheet margin block of eight (4x2), perfin ''Obrazets'' and invalidating perforation, full OG, NH, VF and scarce 
	300

	
	
	
	Mongolian Postal History Items used in China
	

	399
	
	32-33
	1927, red band cover from Ulaanbaatar to Harbin via Kalgan, franked by two values of 5m and 20m in horizontal pairs, upon arrival to Karbin uprated by Peking Junk of 4c olive green also in pair, all appropriate transit and arrival ds, mostly VF
	500

	400
	
	39
	1927, Soyombo, 25m yellow green and black, used on red band cover from Ulaanbaatar to Kharbin, upon arrival to China uprated by Peking Junk 4c olive green, all appropriate markings and arrival ds, VF 
	500

	401
	
	39
	1927, cover from Ulaanbaatar to Harbin via Kalgan, franked by Soyombo 25m yellow green and black, uprated by two Peking Junks 4c olive green, postmarked on arrival at ''14.4.27'', mostly VF 
	500

	402
	
	47
	1927, cover from Ulaanbaatar to Peking, franked by black surcharge 25m on 40m lemon and black, upon arrival to Peking apprated by Peking Junk of 1c orange, several postal markings on front and reverse, mainly fresh and VF 
	500

	403
	**
	72-73
	1932, Sheep Shearing and Camel Caravan, 3t dull violet in three-side margin block of 25 and 5t brown in block of 35, minor marginal flaws affecting one stamp of 5t, full OG, NH, VF, C.v. $820 as hinged singles (website photo) 
	100

	404
	*
	C8-14
	Netherlands Colonies Surinam - Air Post stamps 1931, black or red overprint ''Vlucht. Do. X. 1931'' on 10c-1½g, complete set of seven, nicely centere, full OG, LH or previously hinged, VF, C.v. $285 
	150

	405
	U
	1-4, 8-14
	North Ingermanland 1920, Arms 5p-50p, used on cover from Kirjasalo to Rautu, and complete second set, all cancelled Kirjasalo, including a cover franked by 1m red and slate (archival holes), mainly F/VF and useful group 
	100

	406
	**
	403 fn
	Panama 1955, Pope Pius issue, complete unissued set of 12, designed and produced by Jeffries Banknote Co., CA, fresh quality, full OG, NH, VF 
	75

	
	
	
	Poland 
	

	407
	
	1
	1865, folded letter from Warsaw to St. Petersburg, franked by 10k blue and carmine, tied by Head PO in Warsaw four concentric squares marking and forwarded to the PO at the Warsaw-Prague Train Station for dispatch to St. Petersburg train, all appropriate markings and St. Petersburg arrival ds, mostly VF, Z. Mikulski certificate
	500

	408
	
	1
	1864, 10k blue and carmine used on small size entire wrapper from Lipno to Warsaw, tied by ''247'' inside concentric circles, Bojanowicz rank 6, Warsaw arrival is on reverse, wax seal, mostly VF and scarce, Z. Mikulski certificate 
	1,000

	
	
	
	Polish Army in the Soviet Union (General Anders' Army)
	

	409
	*
	Fischer   #1 TB
	1942, Dojdziemy, 50k red brown, vertical tete-beche pair, full OG, VLH, VF, both stamps with expert's guarantee on reverse 
	200

	410
	*
	Fischer   #1
	1942, Dojdziemy, 50k red brown, complete sheetlet containing three vertical tete-beche pairs, full OG, NH or LH (3), VF, all values have expert's guarantee on reverse, C.v. PLN4,000=US$1,050 
	500

	411
	*/U
	Fischer   #1
	1942, Dojdziemy, 50k red brown, complete sheetlet containing four stamps, including one tete-beche pair and two stamps printed apart (one is upside down), no gum as produced, lightly hinged on side margins, tiny pen note at bottom right corner on reverse, VF and rare
	500

	412
	*
	Fischer   #1
	1942, Dojdziemy, 50k red brown, a single from original printing and two reprints, one has favor cancellation, the other one is black in form of die proof, original stamp with full OG, VLH, others have no gum, VF 
	150

	413
	
	Fischer   #1
	1942, Dojdziemy, 50k red brown, used on unaddressed envelope, tied by Polish and Soviet Field Post markings, fresh and VF, expert's sign on reverse 
	100

	414
	**
	Fischer #10A
	Post Office of Polish Settlements in Italy - Air Post stamps 1946, black Airplane surcharge L.25+100 on the first issue 1L orange, top left corner sheet margin imperforated block of four, full OG, NH (hinged on top margin only), VF, C.v. PLN1,400 as singles
	100

	415
	**
	594a/ 701a
	PortugaL 1940-49, Memorable Dates, Native People, Brotero, President Carmona, Bank of Portugal, Women Heads and Great Personalities, nine souvenir sheets (seven different), large ones with minor gum waves as always (no creasing), post office fresh quality, full OG, NH, VF, C.v. $1,410
	400

	
	
	
	Imperial Russia 
	

	416
	
	
	The Vadim Ustinovsky Collection of Pre-Philatelic Mailings 1776-59, 14 pre-philatelic items, including Catherine the Great, envelope for Royal mailings on laid paper with watermark ‘’Crown ‘’M’’ 1778’’ (tear at top), entire letter from Tambov to Borisoglebsk (1799), Moscow Pochtamt receipt on ‘’Double Headed Eagle’’ watermarked paper (1843), mailings bearing pre-adhesive period markings of St. Petersburg, Moscow, Kozlov, Spassk, Tula, Tver and etc., money letter from Lipetsk to Tambov (1855), all mounted on original pages from the Collection and meticulously described, mostly VF condition
	500

	
	
	
	Postal Stationery Items
	

	417
	
	SC   #MK37 var
	1883, stationery envelope 5k lilac with inverted indicia at the bottom left, size 114x83mm, sent from Libava to St. Petersburg, uprated by pair of 1k stamps on reverse, appropriate markings and arrival ds, mostly VF 
	100

	418
	
	
	Nice Group of Used Postal Stationery Envelopes 1875- 1913, 24 items, including red surcharge 7k on 8k gray, size 140x60mm, 14k blue without overprint ‘’China’’ issued in 1907, two envelopes of 3k (different sizes) issued in 1909, complete set of 10 Romanov Dynasty envelopes and many more, fresh condition overall, F/VF or better, Specialized C.v. $1,700
	400

	
	
	
	POSTAGE STAMPS AND POSTAL HISTORY
	

	419
	U
	1
	1857, 10k brown and blue, balanced margins imperforated single, numeral ''1'' watermark, pen-cross and pre- philatelic cancellations, bold colors, fresh and VF 
	150

	420
	
	1
	1857, 10k brown and blue, imperforated single with four- side margin and bold colors used in 1858 on cover from Chuguyev (Kharkov Gub) to Derpt (now Tartu), tied by ''546'' inside dotted rectangular cancel, boxed Derpt arrival is on reverse, wax seal, minimal conveyance flaws, F/VF and very scarce, Dr. W. Leupold certificate
	2,500

	421
	U
	1
	1857, 10k brown and blue, imperforated single with exceptional margins, used on large part of entire letter from St. Petersburg to Riga, tied by complete St. Petersburg boxed pre-philatelic ''1.AUG.1858'' ds, mostly VF and scarce item, expertized by L. Eisold, Raritan Stamps guarantee
	600

	422
	(*)
	2
	1858, 10k brown and blue, perforation 14½x15, printed on thin paper with numeral ''1'' watermark, tiny soiling spots at the top corners as hinge traces, intense colors and intact perforation, unused, no gum, VF, N. Mandrovski certificate 
	1,200

	423
	
	2
	1858, 10k brown and blue, perforation 14½x15, printed on paper with watermark ''1'', a white spot close to right leg of Eagle variety, used on entire letter from Mitava to St. Petersburg, tied by Mitava dotted cancellation, another marking on reverse along with St. Petersburg ''Received 3. Dec. 1858. Evening'', usual folds, F/VF, N. Mandrovski certificate
	200

	424
	P
	1-2
	1857, a piece of paper with watermark numeral ''1'', which had been used for printing of actual postage stamps of No.1 and No.2, contains vertical pair of watermarks with left margin showing part of watermark ''Pochotovye Marki'' (Postage Stamps), perfect quality, no gum as produced, VF and very scarce, ex-V. Ustinovsky
	750

	425
	*
	3
	1858, 20k blue and orange, perforation 14½x15, printed on thick paper with numeral ''2'' watermark, intense colors, bright and fresh single, full OG, previously hinged, VF and rare in such condition, C.v. $13,000 
	4,000

	426
	U
	3
	1858, 20k blue and orange, perforation 14½x15, printed on thick paper with watermark ''2'' (shifted to the right), tied by ''38'' inside circular dotted cancellation (Riga), a few slightly irregular perfs at right, still nicely centered, VF 
	400

	427
	U
	3
	1858, 20k blue and orange, perforation 14½x15, cancelled on a piece with two-line boxed Zhytomyr ''21. JUNE.1858'' marking, stamp with bold colors and intact perforation absolutely beautiful collectible object, VF and rare so nice, L. Eisold certificate
	750

	428
	*
	4
	1858, 30k carmine and green, perforation 14½x15, printed on very thick (0.13mm) paper with numeral watermark ''3'', excellent centering and perforation, unblemished colors, full OG, previously hinged, VF and very rare in such premium quality, C.v. $18,500
	6,000

	429
	
	
	1861, cover from the House of Merchant Kokorev at Pushkin (Moscow Gub.), sent without paying postage to editorial board of ''Russki Vestnik'', text on reverse reads: ''removed from a box of the Kokorev's House without postage stamp on September 7, 1861...'', black double-circle marking ''Due ''10'', mostly VF and scarce
	150

	430
	*
	5-7
	1864, 1k, 3k and 5k, complete set of three with perforation 12½, bold colors and intact perforation, all with full/large part of OG, stamp of 5k has tiny translucent spot at top left, LH or previously hinged, VF, and difficult set in nice condition, C.v. $2,270
	600

	431
	*
	8 var
	1858, 10k brown and blue, perforation 12½, nice center offset on reverse, absolutely perfect condition, full OG, VLH, VF and scarce so nice 
	150

	432
	U
	8-10
	1858, 10k-30k, perforation 12½, complete set of three, each one tied by ''49'' inside circular dotted cancellation (Tiflis), minor perforation flaws, F/VF and extremely difficult set to obtain 
	100

	433
	**
	11, var
	1863, City Post, 5k black and blue, pane of 25 from the upper right part of a sheet, stamp on position 21 (position 46 in a sheet) with retouch over Arms at left, no folds or separations, full OG, NH, VF 
	750

	434
	**
	11
	1863, City Post, 5k black and blue, pane of 25 with margins at four sides (lower left part of a sheet), perfect flawless quality item, full OG, NH, VF 
	600

	435
	**
	19-25
	1866, 1k-30k, complete set of six in sheet margin blocks of four, printed on horizontally laid paper, post office fresh condition, full OG, NH, VF 
	750

	436
	*
	20d
	1870, 3k black and green, printed on horizontally laid paper, ''V'' error of background, nicely centered and very fresh, full OG, LH, VF and scarce in premium quality, C.v. $1,000 
	400

	437
	P
	22
	1866, trial color perforated proofs of 5k in carmine, lilac, green, orange and blue, complete set of five, printed on horizontally laid paper, full OG, mainly LH, VF, three with Romeko or Mavrogordato expert's markings 
	1,000

	438
	U
	23 var
	1866, 10k brown and blue, printed on horizontally laid paper, ''kalach'' instead of ''10'' at the top left value tablet, neatly cancelled, fresh and VF 
	200

	439
	*
	24a
	1870, 20k blue and orange, printed on vertically laid paper, nicely centered with intact perforation, full OG, previously hinged, VF and rare in premium condition, small owner's hs on reverse, C.v. $5,250 
	1,500

	440
	
	22c, 24a
	1873, 5k black and violet, 20k blue and orange in horizontal pair, three stamps printed on vertically laid paper (!), used on registered cover from Vasilievskaya volost via Nolinsk to Vyatka, all appropriate markings and arrival ds, slight filing fold, still VF and rare franking
	300

	441
	**
	26-30a
	1875-79, 2k-30k, complete set of five printed on horizontally laid paper, all with sheet or corner margins, 20k with ''t'' variety, full OG, NH, VF and scarce in such condition 
	200

	442
	*
	27b
	1879, 7k gray and rose, printed on vertically laid paper, bright colors and intact perforation, full OG, previously hinged, VF and scarce, especially in premium condition, P. Buchsbayew certificate, C.v. $2,000 
	750

	443
	**
	31-38,   32a
	1883-88, 1k-70k, complete set of eight and additional 2k in yellow green, all are in top sheet margin blocks of four, perfect quality in every respect, full OG, NH, VF 
	600

	444
	P
	32
	1883-88, perforated plate proof of 2k in green (close to issued color), changed numerals, background and Crown, printed on vertically laid paper, full OG, very light trace of hinge, VF and very rare, a common stamp on horizontally laid paper is included for comparison, N. Mandrovski certificate
	1,500

	445
	**
	39-40
	1884, 3.50r black and gray, 7r black and yellow, complete set of two printed on vertically laid paper, each stamp with sheet margin, absolutely perfect quality in every respect, full OG, NH, VF, 7r with tiny expert's hs on reverse 
	2,500

	446
	**
	39-40
	1884, 3.50r black and gray, 7r black and yellow, complete set of two in three side margin horizontal strips of five (from top part of sheets), printed on vertically laid paper, completely flawless and post office fresh, no folds or separations, full OG, NH, VF and extremely rare multiples, Raritan Stamps guarantee, this lot had been sold in our Auction #63 (lot #619) for $23,000 including buyer's premium
	12,000

	447
	U
	39a
	1884, 3.50r black and gray, printed on horizontally laid paper, blurry ''St. Petersburg. Expedition 1'' ds marking on a piece. We removed  the stamp from a piece, and found a pinhole at bottom left and minor that corner imperfection, nevertheless VF appearance of this very  rare stamp, ex-V. Ustinovsky, C.v. $15,000
	1,500

	448
	S
	45
	1889, 1r brown, pale brown and orange, printed on horizontally laid paper, side margin imperforated block of ten (5x2), red horizontal overprint ''Obrazets'', folds between stamps and on right margin, very fresh quality otherwise, full OG, NH, VF and rareitem from the Postal Archives
	1,000

	449
	**/*
	47 var,  60a
	1892-1902, 2k green on horizontally laid paper, background is strongly shifted to the bottom left (LH),and 10k dark blue on  vertically laid paper, block of six with inverted background (NH, but with a little toning mostly on perforation), both with full OG, most VF
	100

	450
	P
	51
	1889, die proof of 14k in blue and rose, printed on thick chalk-surfaced paper, left sheet margin single with touched frame at the top, fresh and nice item, no gum as produced, NH, F/VF and scarce 
	400

	451
	P
	51
	1889, die proof of 14k in blue and rose, printed on thick chalk-surfaced paper, fitted for actual stamp size with short margin at the top, creased at the upper part of stamp, still rare item in collectible quality, no gum as produced, F/VF appearance, expertized by Z. Mikulski
	150

	452
	
	57a
	1907, 3k rose red, printed on vertically laid paper, omitted background variety, used on picture postcard (view of Crimea) from Yalta to Pavlovsk (St. Petersburg Gub.), arrival ds is alongside, mostly VF and rare franking, N. Mandrovski certificate
	350

	453
	**
	57 var
	1902, 3k carmine, printed on vertically laid paper, light impression of the background, top right corner sheet margin horizontal strip of five, partial offset on reverse, marginal bend, full OG, NH, VF 
	100

	454
	U
	57Cg
	1904, 4k rose red, printed on vertically laid paper, inverted groundwork variety, neatly cancelled ''7.12.07'', nice and fresh single, VF and extremely rare, only a few these errors are recorded, a common stamp is enclosed, Raritan Stamps guarantee, C.v. $16,500
	5,000

	455
	**/*
	59, var
	1902, 7k blue, printed on vertically laid paper, complete pane of 25 (bottom left part of a sheet), open pre-printing paper fold is affecting fourth horizontal row, full OG, NH or LH (two top stamps), VF and a spectacular piece 
	400

	456
	P
	
	1902, rectangular imperforated essay of 7k in dark rose, unissued design with Coat of Arms in the middle, printed on thin card, perfect quality, no gum as issued, VF and scarce 
	1,500

	457
	*
	68 var
	1904, 1r dark brown, pale brown and orange, printed on vertically laid paper, a single with orange ''X'' on margin at left (St. Andrew's Cross), full OG, two tiny adhesion spots on margin only, stamp is NH, VF, these stamps expected to be surcharged for usage in Russian PO in Levant, a stamp without such surcharge is very scarce
	500

	458
	F
	78
	1909, postal forgery of 7k blue, printed on thin translucent paper with vertical varnish lines, perforation L14¾, NH, VF and rare, issued to defraud Postal Authorities, according to Lobachevsky Cat. this forgery has type IV, Raritan Stamps guarantee
	300

	459
	**/*
	79b
	1911, 10k pale blue, bottom right corner sheet margin block of four with control inscription ''Cred. Tip. 1911'', fold between lower stamps and margin reinforced by hinges, fresh condition otherwise, full OG, NH (1) or VLH, VF and scarce 
	100

	460
	**
	81c
	1912-17, 15k brown lilac and (blue), printed on paper with vertical varnish lines, albino embossing of the center, blue color is omitted, full OG, NH, VF, ex-V. Ustinovsky 
	100

	461
	*
	81 var
	1912-17, 15k red brown and blue, printed on paper with vertical varnish lines, inverted offset of the design on the face, appearing as double impression, full OG, very light trace of hinge, VF, P. Buchsbayew certificate 
	100

	462
	*
	82d
	1912-17, (20k) blue and (carmine), printed on paper with vertical varnish lines, center and value omitted, tiny traces of carmine color on the face, full OG, light trace of hinge, VF and scarce, expert's hs  on reverse 
	200

	463
	**
	106, var
	1915, Romanov Dynasty, money stamp of 15k brown, bottom right corner sheet margin block of four with breakage perforation, resulting in imperforated at the bottom, no gum as produced, NH, VF and very spectacular item 
	300

	464
	**
	106a
	1915, Romanov Dynasty, money stamp of 15k brown, horizontal imperforated pair, nice margins, no gum as issued, NH, VF, C.v. $400++ 
	200

	465
	
	106
	1915, Romanov Dynasty money stamp, 15k brown, used on registered cover from Petrograd to London together with 5k claret, Russian censorship tape and markings, arrival ds, wax seal removed, minor wear, F/VF, real postal usage of money-stamps was illegal and therefore quite rare
	200

	466
	*
	107a var
	1915, Romanov Dynasty, money stamp of 20k olive green, imperforated single with additional inverted offset on the face, appearing as double impression, no gum as produced, VLH, VF 
	100

	467
	**
	109
	1915, 10r carmine, yellow and gray, complete sheet of 25 with yellow ''V'' control mark on margins, somewhat reduced margins, still full OG, NH, VF 
	250

	468
	**
	109 var
	1915, 10r carmine, yellow and gray, carmine frame is inverted, shifted and printed on gum side, full OG, NH, VF 
	150

	469
	**
	109d
	1915, 10r carmine, yellow and gray, yellow background is inverted and shifted, block of four, full OG, NH, VF, Raritan Stamps guarantee, C.v. $2,000 as singles 
	600

	470
	**
	114-16
	1916, Romanov Dynasty money stamps, 1k-3k, complete set in sheet margin unfolded blocks of four, no gum as issued, NH, VF 
	200

	471
	*
	117 var
	1917, black surcharge 10k on 7k light blue, vertical pair, top stamp without the surcharge, full OG, LH (top stamp) or NH, VF, expertized by Romeko 
	200

	472
	S
	120-35
	1917, 2k-10r, imperforated set of 16 (less 1k and 20k, with  additional 14k unissued in this set), each one with partial perfin ''Obrazets'', even to large margins, full OG, apparently all are NH, F/VF and rare group, ex-V. Ustinovsky 
	750

	473
	**
	135
	1917, 10r carmine, yellow and gray, horizontal imperforated pair with ''V'' labels in carmine and yellow at sides, full OG, NH, VF, expertized by L. Hovest 
	100

	474
	**
	135
	1917, 10r carmine, yellow and gray, left sheet margin imperforated block of four, full OG, NH, VF 
	200

	475
	**/*
	87gh
	1919, 1r brown, light brown and orange, horizontal varnish lines on the face, group of 43 imperforated stamps, including block of 35, representing various printing errors, plus three imperforated proofs, full OG, NH or LH/hinged, mostly VF 
	150

	476
	**
	137d,  138c
	1919, 3.50r maroon and green, 7r green and pink, printed on paper with horizontal varnish lines, imperforated horizontal pairs, first one has bottom right corner sheet margin (corner bend far away from the stamps), beautiful quality unit, full OG, NH, VF and very rare, especially in pairs
	5,000

	477
	**
	138ё
	1919, 7k green and pink, bottom sheet margin single printed on paper with horizontal varnish lines, perfect condition, full OG, NH, VF, expertized by Z. Mikulski, Raritan Stamps guarantee, C.v. $1,550 as hinged 
	750

	478
	**
	139 imp var
	1917, Romanov Dynasty money stamps, 4th issue, shifted to the sides black surcharge 1(k) on 1k orange, horizontal imperforated pair with nice margins all around, no gum as issued, NH, VF 
	400

	479
	**
	140 imp, var
	1917, Romanov Dynasty money stamps, 4th issue, black surcharge 2(k) on 2k green, two imperforated singles, one without the surcharge and misplaced text on reverse, surcharged stamp with some paper soiling, wide or sheet margins on both examples, no gum as produced, NH, F/VF
	250

	480
	**
	140 imp var
	1917, Romanov Dynasty money stamps, 4th issue, shifted to the top right black surcharge 2(k) on 2k green, right sheet margin horizontal imperforated pair, right stmp has no surcharge, no gum as issued, NH, VF 
	400

	481
	**
	140 imp var
	1917, Romanov Dynasty money stamps, 4th issue, shifted to the top and sides black surcharge 2(k) on 2k green, left sheet margin imperforated single with broken design due to pre-printing paper folds, in addition misplaced text on reverse, no gum as issued, NH, VF and an attractive item
	150

	482
	**
	141 var
	1917, Romanov Dynasty money stamps, 4th issue, 3k red, top sheet margin single imperforated at the top, usual centering, no gum as issued, NH, VF 
	200

	483
	
	99
	Disinfected Mail From Japan 1903, incoming entire wrapper from Japan to Vladivostok, franked by 4s rose, posted into a steamboat at Nagasaki on October 18, black Russian censorship and violet ''Decontaminated'' markings, no arrival hs, minor soiling and repaired tear at top left, still F/VF and very rare mailing from Japan with disinfection marking
	500

	484
	
	
	Preferential St. Petersburg Observatory Postcard 1910, official request from Rakitskaya volost (Kursk Gub.) about time difference and coordinates, sent on December 7, official Observatory respond sent on 11.12.10 and received on December 13, archival fold, still F/VF
	100

	485
	
	
	Bike Advertising Envelope 1916, V. V. Matorin ''Warehouse of Machines and Technical Accessories'' at Livny (Oryol Gub.), pre-printed with bicycles, sewing and milling machines, marked ''Printed Matters'', franked by vertical pair of 2k green and sent to USA, censored at Petrograd, no arrival marking as often, F/VF
	100

	
	
	
	Military Mailings
	

	486
	
	
	Summer Grodno Military Camp Correspondences 1896-97, four free-frank covers, addressed to commander of 103th Petrozavodsk Infantry Regiment, one sent from Grodno, one - from Griazovets (Vologda Gub.), two - from Novogrudok (Grodno Gub.), all appropriate markings, some conveyance defects, still fine and apparently rare
	250

	487
	
	
	Russo-Japanese War of 1904-05 1904, picture postcard (view of Harbin), franked by 3k rose carmine, posted into the mail at Main Field PO on 3.12.04, addressed to Riga with arrival hs of ''24.12.04'', mostly VF and scarce civilian mailing went through the military PO
	100

	488
	
	
	The World War I 1916, illustrated free-frank envelope from Military Road Commandant's Office, addressed to Nizhyn (Chernihiv Gub.), violet military marking and arrival ds on reverse, vertical fold and small tear at the top, still fine and scarce 
	100

	
	
	
	Telegraph stamps
	

	489
	*
	SC #T2
	1867, red surcharge 10k on 20k black and brown, nicely centered, bold strong colors, large part of OG, VF and scarce in nice condition 
	750

	490
	**
	SC #TN1
	1881, 20k black and brown, official reprint, right sheet margin imperforated single, full OG, NH, in addition the same stamp, but with no gum, both are fresh and VF 
	200

	491
	**
	SC #TN1
	1881, 20k black and brown, official reprint in complete sheet of 35 (7x5), vertical and horizontal folds between stamps, full OG, NH, VF and extremely rare multiple, Raybaudi certificate 
	5,000

	
	
	
	V Polzu Pochtaliona (For Mailman)
	

	492
	**
	SC #J1
	1909, stamp for delivery of judicial correspondence, red overprint on revenue stamp of 15k blue and rose, full OG, NH, VF 
	150

	493
	**/*
	SC #J1
	1909, red overprint on revenue stamp of 15k blue and rose, block of four, top stamps without overprint, while bottom ones bearing double overprint (one inverted) due to amazing overprint shift, full OG, NH (bottom stamps) or LH, VF and extremely rare, according to our records the only block of four and the vertical pair with this error are known, last time it was sold in Auction #73
	5,000

	
	
	
	Imperial Russia Collections
	

	494
	**
	73-87
	Collection of Multiples and Positional Pieces 1908-19, 450 mint stamps generally in side or corner margin, gutter/cross-gutter blocks of four, the total is 105 multiples, identified by year of issue, representing marginal control lines and plate No., fabulous unit neatly arranged in a stockbook, full OG, generally NH, mainly VF, SC.v. is over 275,000P (website photo)
	1,000

	495
	**/*
	105/41
	Collection of Money Stamps 1915-17, 56 unused values, representing all four issues of money stamps, including three imperforated values, one reversal text shift, one without the text and one with perforation error, nice quality overall, no gum as issued, NH or LH/hinged, F/VF (website photo)
	500

	
	
	
	The One Man Collection of Official Labels and Correspondences
	

	496
	L
	
	Starting Collection of Postal Regulations for Official Mailings Delivered Free of Charge 1860-1900's, 40 labels and 12 covers, representing various local administrations, military, religious and judicial institutions, police, public schools, forestry, prisons, treasury and etc. issues, condition is a little mixed as always on that material, still F/VF (website photo)
	400

	497
	L
	
	Local Treasury Offices and Tax Inspectors 1860-1900's, 173 labels or seals and 21 covers, representing issues of 176 different districts, mainly small town items, some flaws should be expected, generally nice and neat holding, F/VF and rare assemblage
	1,500

	498
	L 
	
	Judicial Correspondences 1860-1900's, 155 labels and 62 free-frank folded letters or entire wrappers from police stations or district courts, representing 132 different cities or towns from ''A'' to ''Z'', starting with Akhtyrka to Zolotonosha, some conveyance flaws possible, generally powerful and interesting unit, F/VF
	2,000

	499
	L
	
	Local Military Superintendent Offices 1860-1900's, 73 labels or seals and 19 free-frank covers, representing 85 different cities or towns, many highly desirable items throughout, minor flaws mentioned, still beautiful quality holding, F/VF (website photo)
	750

	500
	*/U
	
	Liberty Cup and Abdication Overprints - Selection 1917, 41 mainly mint blocks, including 19 blocks of four (four with inverted overprint), 14 blocks of eight (five with inverted and one with double overprints), 8 blacks of twelve (thee inverted overprints), a few 4-blocks are questionable, two 8-blocks with some separation, nevertheless nice condition, full OG or no gum as produced, F/VF (website photo)
	750

	501
	
	
	Imperial Censorship in a Peacetime 1891-1914, six entire wrappers which were used for sending periodicals (only printed matters coming from abroad were censored at that time), sent from France (2), Great Britain, Switzerland (3),addressed to St. Petersburg and Gubernia, Pernau (2 - censored in Riga), Podolia Gub. (censored in Odessa), Vladivostok, minor conveyance flaws mentioned, still F/VF
	200

	502
	
	
	Collection of Esperanto Mailings 1908-14, ten postcards or covers, arranged on well-described pages, apparently a half of foreign destinations, including USA (2), Uruguay, Switzerland and Turkey,  all bearing labels or Esperanto cancellations, nice and fresh condition, all approrpiate markings, mostly VF
	400

	
	
	
	RSFSR Issues 1918-23 
	

	503
	P
	
	1917, St. George Defeated Dragon, essay of unissued design in orange brown, no value indicated on white paper, artist R. Zarins, size 51x67mm, full OG, LH, VF and very rare, ex-I. Gorski, this proof had been sold at Cherrystone Auction in 2014 for $8,000 plus appropriate commission
	3,500

	504
	P
	
	1917, Double-Headed Eagle, essay of unissued design of 5(k) in light green, artist S. Chekhonin, printed on chalky paper, size 121x150mm, marginal tears (up to 10mm) at the bottom with no importance, pencil sign on reverse, no gum as produced, VF and very rare, ex-I. Gorski Collection
	5,000

	505
	*
	150a
	1918, ''Sword Breaking Chain'', 70k brown, four-side margins imperforated single, strong color, full OG, light trace of hinge, VF and rare, Soviet Philatelic guarantee hs, N. Mandrovski certificate 
	1,500

	506
	P
	
	1920, ''Symbols of the New World'', Portraits of Karl Marx and Vladimir Lenin by E. Lancere, essays of unissued design for 2r in  gray black, horizontal se-tenant pair, printed on thick paper, no gum as produced, VF 
	300

	507
	P
	SC #26
	1921, ''The Liberated Proletarian'', unaccepted design imperforated essay of 100r in olive green, left sheet margin block of four, vertical fold between stamps, no gum as produced, NH, VF and scarce 
	600

	508
	**/*
	185a-86a
	1921, 500r blue and 1000r carmine, two stamps with double impression printed on ordinary paper, both with full OG, NH (500r)  or previously hinged, VF 
	150

	509
	P
	187
	1921, New Russia Triumphant, proof of 40r in gray violet, small size stamp (small angle of watermark - down), right margin block of four, no gum as produced, VF and rare multiple, SC #Pr(7 I) 
	750

	510
	P
	187
	1921, New Russia Triumphant, proof of 40r in gray violet, large size stamp (small angle of watermark to the right), block of four, full OG, NH or VLH (top stamps), VF, SC Pr (7 II) 
	400

	511
	*
	191b
	1922, black over red (double) surcharge 5000r on 1r orange, nice margins, full OG, LH, VF, expert's hs on reverse, C.v. $800 
	300

	512
	**
	192, var
	1922, black surcharge 5000r on 2r light brown, vertical pair, upper stamp has missing part of the design due to foldover, full OG, NH, VF 
	100

	513
	**
	192a
	1922, inverted black surcharge 5000r on 2r light brown, nice and fresh single, full OG, NH, VF 
	75

	514
	*
	192a,  197a
	1922, two stamps with black or red inverted surcharges 5000r on 2r light brown, full OG, LH or previously hinged (first one with several expert's hs on reverse), VF 
	100

	515
	*
	195a
	1922, two stamps with inverted black surcharge 10,000r on 40r slate, one of which has surcharge strongly shifted to the bottom, both basic stamps are small size, full OG, LH, VF, a common surcharged stamp of small size is included 
	100

	516
	*
	200a
	1922, inverted red surcharge 10,000r on 40r slate, small size stamp, full OG, LH, VF, C.v. $160 
	75

	517
	*
	200b
	1922, double red surcharge 10,000r on 40r slate, small size stamp, full OG, LH, VF, tiny black hs on reverse 
	150

	518
	*
	200b
	1922, double red surcharge (one placed vertically) 10,000r on 40r slate, small size stamp, full OG, LH, VF and scarce 
	250

	519
	**/*
	201, a var
	1922, black diagonal surcharge 7500r on 250r violet, two singles, one with triple (one inverted) surcharge on ordinary paper (NH), another one with double surcharge on chalk-surfaced paper (LH), both with full OG, VF 
	100

	520
	*
	201b
	1922, black diagonal surcharge (7500r) on (250r) violet, printed on chalk-surfaced paper, only negligible part of surcharge at top and ¼ of the stamp design remained due to foldover, full OG, LH, VF 
	100

	521
	**
	201e
	1922, blue black litho diagonal surcharge 7500r on 250r violet, printed on ordinary paper, right sheet margin single, full OG, NH, VF 
	100

	522
	**
	201e
	1922, blue black litho diagonal surcharge (shifted to the bottom right) 7500r on 250r violet, printed on ordinary paper, full OG, NH, VF, I. Kirzhner certificate 
	100

	523
	**
	201e
	1922, blue black litho diagonal surcharge 7500r on 250r violet, printed on ordinary paper, bottom margin block of four, post office fresh quality, full OG, NH, VF and scarce multiple 
	1,200

	524
	**
	201 var
	1922, shifted to the top right triple black or black brown diagonal surcharge (one inverted) 7500r on 250r violet, bottom left corner margin block of four printed on ordinary paper, full OG, NH, VF 
	300

	525
	*
	210a, b, var
	1922, inverted black diagonal surcharge 100,000r on 250r violet, two stamps on ordinary or thin paper, in addition stamp with additional ghost impression of the design, full OG, LH, VF 
	150

	526
	**/*
	211 var
	1922, 5th Anniversary of the October Revolution, 5r ocher and black, three stamps, one with double impression of black color and two with color shifts, full OG, NH (1) or LH, VF 
	150

	527
	*
	212 var
	1922, 5th Anniversary of the October Revolution, 10r brown and black, which is printed twice, left margin single, natural gum loss at side, otherwise full OG, LH, VF 
	100

	528
	**
	212a
	1922, 5th Anniversary of the October Revolution, 10r brown and black, printed on thin (0.05mm) paper, complete pane of 25, control line at the bottom margin, full OG, NH, VF, block of 24 on ordinary paper is included for comparison, C.v. $5,000 as hinged singles
	500

	529
	**/*
	213 var
	1922, 5th Anniversary of the October Revolution, 25r violet and black, two stamps, one of which with black color is inverted, the other one  is on creamy paper with black color shift, full OG, NH (invert) or LH, VF 
	250

	530
	**
	219 var
	1922-23, typo ''Star'' surcharge 30r on 50k red brown and green, horizontal gutter block of four, full OG, NH, VF and scarce multiple, a common stamp was issued with litho surcharge 
	300

	531
	**
	223
	1922-23, litho ''Star'' surcharge 5r on 20k dark blue and carmine, bottom sheet margin imperforated single with background shift and double (one albino) impression of center, full OG, NH, VF 
	100

	532
	*
	224
	1922-23, litho ''Star'' surcharge 20r on 15k brown lilac and blue, well-margined imperforated single from position 9 of 25-stamp setting, nice stamp in every respect, full OG, previously hinged, VF, two hs on reverse, guaranteed genuine 
	1,500

	533
	P
	224
	1922-23, proof of litho ''Star'' surcharge 10r on 15k violet brown and blue, horizontal imperforated pair, slight gum wrinkle, full OG, NH, VF and very rare, P. Buchsbayew and N. Mandrovski certificates 
	6,000

	534
	*
	227/229
	1922-23, triple litho ''Star'' surcharge 200r on 200r over 40r on 15k lilac vrown and blue, bottom sheet margin single, full OG with minor surcharge ink soiling, VF and rare 
	200

	535
	P
	230
	1922, definitive issue, worker, two imperforated essays of 3r in blue, printed on white and cream paper, unissued denomination, this design had been used for 10r stamp, full OG, NH, VF 
	75

	536
	P
	230
	1922, definitive issue, imperforated essay of worker 3r in blue, printed on cream paper, left sheet margin horizontal gutter block of four, light fold on margin and along the gutter, full OG, NH, VF 
	100

	537
	**/*
	233, var
	1922, soldier 100r orange, imperforated pane of 25 with error 70r on position 12, stamps of the bottom row have missing large part of the design, stamp on position 25 is missing completely, two inverted black handstamps ''Zabrakovano'' (Rejected), some creases and repaired tears on the right, nevertheless full OG, most NH, VF appearance of this extremely rare item, ex-V. Ustinovsky
	5,000

	538
	**
	238a-41c
	1923, definitive issue, 1r-20r, imperforated complete set of seven, including unissued 1r and 2r values, large to sheet margins, full OG, NH, VF 
	200

	539
	*
	240b var
	1923, definitive issue, peasant 5r blue, imperforated single with open pre-printing paper fold (l'accordeon) variety, full OG, LH, VF, SC #0111 var 
	75

	540
	**
	241c
	1923, definitive issue, soldier 20r lilac, imperforated block of four with enlarged margin at right, light fold along the margin away from the stamps, full OG, NH, VF, C.v. $2,000 as singles 
	500

	541
	P
	241A, c
	1923, definitive issue, soldier, two perforated and two imperforated trial color proofs 20r in violet black or dark gray, full OG, NH or LH (perforated violet black), VF 
	100

	542
	**
	241c fn
	1923, definitive issue, soldier 1r buff and peasant 2r green, two inissued imperforated values in cross-gutter sheets of 100 (25x4), folded along horizontal gutter, fresh condition, full OG, NH, VF (website photo) 
	100

	543
	**/*
	149/241, C1, B14/37, var
	Large Collection in Mounts 1918-23, 670 mainly mint stamps (8 - used), including numerous blocks of four or larger and complete panes, representing all issues for the period with postage, semi-postal (no Philately for Children and Labor) and air post, several fakes mentioned as such, nice quality unit, full OG, generally NH, F/VF or better, SC.v. 275,000P (website photo)
	500

	544
	**
	183/240, B14/37, C1, var
	Nice Group 1921-23, 34 mint stamps, including two tete- beche pairs, two inverted and two horizontal surcharges, two proofs, semi-postal and air post stamps, including genuine Rostov issue and red Airplane overprint on thin paper, perfect quality, full OG, NH, VF, SC.v. 65,000P (website photo)
	200

	
	
	
	Postal Fiscal stamps
	

	545
	
	AR4a
	1922, American Relief Administration postcard from Odessa to Pittsburgh, franked by five values, four of which are Saving stamps of 25k black on brown inverted (!) network, machine Odessa cancellation, fresh and VF, usually these items did not receive arrival ds
	100

	546
	**
	AR21, AR23 imp
	1918, General Revenues, 1r red on blue and red network, 2r brown on red, blue and brown network, two vertical imperforated tete-beche pairs (head to head), full OG, NH (minor disturbance at the top of 1r pair), F/VF 
	100

	547
	(*)
	AR23
	1918, General Revenues, 2r brown on red, blue and brown network, imperforated tete-beche (foot to foot) cross- gutter block of four, folded along vertical gutter, fresh and unused, no gum, VF 
	150

	548
	**/*
	
	For Mailman 1918, ''According to the agreement between the sender and the recipient, the postman who delivered this letter is paid by the recipient 10 kopecks'', 10k black on colored paper, complete set of six, nice and flawless, no gum as issued, NH or LH, VF and scarce in complete set
	500

	
	
	SECOND SECTION – AT 10:00 AM, FEBrUARY 8, 2020

	
	
	
	Soviet Union stamps OF 1923-41
	

	549
	
	Mi #P711 var
	Postal Stationery Pieces - Communist Propaganda on Advertising Items 1937, seven postcards and one envelope, each one bearing various messages about Stalin's Constitution, New Electoral Law and Greetings for 20th Anniversary of the October Revolution, produced by Leningrad Department of Communications, fresh, unused, VF and scarce group, ex-V. Ustinovsky
	300

	550
	**/*
	250/93, var
	Nice Range of the First Definitive Issue 1923-26, 62 mostly mint (one used - 15k lemon yellow) stamps of 1k- 5r, printed on paper without watermark, including litho printing of 1k-1r, 4k-40k, typo printing with perforation 14½x15 or 12 and imperforated issues (50k and 1r - German forgeries) with set on improved paper, nice quality group, full OG with many NH stamps, F/VF (website photo)
	400

	551
	**
	250-59
	1923, definitive issue, 1k-1r, litho printing, imperforated complete set of ten, blocks of four, slight gum bends on 5k, nice condition, full OG, NH, VF, each block (except 5k) has N. Mandrovski certificate 
	500

	552
	
	252
	1923, registered cover from Barnaul to Moscow, franked by four definitive stamps of soldier 3k brown red (vertical pair and two singles), bearing in addition Charity stamp ''For War Invalids'' of 25r (RSFSR rubles), tied by Barnaul ''27.11.23'' ds, arrived to Moscow on December 6, mostly VF
	150

	553
	
	250/55, 275
	1923 (October 17), registered cover from Moscow to USA, franked by 13 definitive stamps of the first issue (10k is typo printing), met altogether 50k postal rate, bearing in addition RSFSR 250r violet in block of four (which is not valid for franking at that time, but properly cancelled), postmarked in NYC at ''11-2-1923'', mostly VF
	150

	554
	**
	261-64
	1924, definitive issue, 4k-40k, litho printing, perforated complete set of four, stamp of 10k with usual centering, full OG, NH, VF, stamp of 30k with experts' hs on reverse, C.v. $325 as hinged 
	150

	555
	
	261
	1924, definitive issue, worker 4k deep rose, litho printing, perforated block of ten and vertical pair used along with five other definitives and exchange tax stamp on air mail philatelic exchange registered cover to Paris, all appropriate markings and arrival ds, mostly VF and very scarce
	500

	556
	*
	263-64  imp
	1924, definitive issue, peasant 30k violet, soldier 40k slate, litho printing, two imperforated singles with invalidating perforation, 30k  is bottom left corner example, 40k with impressions at both sides, it has narrow margin at left with ample selvages at other sides, full OG, LH, F/VF, individual N. Mandrovski certificates
	150

	557
	**
	263 imp
	1924, definitive issue, peasant 30k violet, litho printing, top sheet margin horizontal imperforated pair, invalidating perforation across the design, full OG, NH, VF 
	200

	558
	**
	263 imp var
	1924, definitive issue, peasant 30k violet, litho printing, double impression, top right corner sheet margin imperforated block of four, invalidating perforation just touched frames of lower stamps, full OG, NH, VF and scarce 
	600

	559
	**
	264 imp var
	1924, definitive issue, soldier 40k slate gray, litho printing, right sheet margin imperforated single with design printed on both sides (upside down on gum side), invalidating perforation, typical wrinkles, still fresh condition, full OG, NH, VF
	150

	560
	**
	265-68
	1924, Lenin Mourning issue, 3k-20k, imperforated complete set in sheet margin blocks of four, wide frame, full OG, NH, VF 
	150

	561
	
	265-68
	1924, Lenin Mourning issue, 3k-20k, imperforated complete set with wide frame used on registered cover from All-Union Philatelic Exhibition (25.1.25), backstamped, vertical fold away from the stamps, still F/VF 
	100

	562
	**
	265-68   var
	1924, Lenin Mourning issue, 3k-20k, imperforated complete set of four, narrow frame, stamp of 3k with tiny marginal natural paper inclusion with no importance, full OG, NH, VF, Raritan Stamps guarantee 
	750

	563
	**/*
	265-68   var
	1924, Lenin Mourning issue, 3k-20k, imperforated complete set of four with narrow frame, blocks of four, nice set in every respect, full OG, NH or VLH on top margin of 3k, 6k and 20k blocks, VF and very rare set of multiples 
	10,000

	564
	**
	269-72
	1924, Lenin Mourning issue, 3k-20k, perforated complete set in bottom left corner sheet margin blocks of four, medium frame, full OG, NH, VF 
	200

	565
	**
	271 var
	1924, Lenin Mourning issue, 12k red and black, perforated stamp with wide frame, unfolded block of four, full OG, NH, VF 
	100

	566
	**
	274 var
	1923, definitive issue, worker 4k deep rose, double impression of the design, side margins horizontal imperforated strip of five, full OG, NH, VF 
	400

	567
	**
	276/93
	1924-25, definitive issue, 1k-5r, typo printing, perforation 14½x15, set of 18, including all ''key'' values, except 15k, stamps of 1k and 5r have tiny natural inclusions, nice condition in every respect, full OG, NH, mainly VF and scarce assemblage
	1,000

	568
	S
	276 imp
	1924-25, definitive issue, worker 1k orange, typo printing, imperforated left sheet margin horizontal strip of five, perfin ''Obrazets'', nice quality, full OG, NH, VF and scarce item from the Postal Archives, an imperforated stamp had never been officially issued
	1,000

	569
	**
	277 imp
	1924-25, definitive issue, peasant 2k green, typo printing, bottom right corner sheet margin horizontal imperforated strip of three, a part of control inscription at foot, slight gum waves as always (no creasing), full OG, NH, VF 
	150

	570
	P
	281
	1924-25, definitive issue, perforated (14½x15) and imperforated proofs of peasant 6k in black, typo printing, vertical pairs, thre last one with bottom right corner margin, full OG, NH, VF 
	150

	571
	**
	286
	1924-25, definitive issue, worker 14k slate blue, perforation 14½x15, bottom margin single, full OG, NH, mostly VF 
	100

	572
	*
	287
	1924-25, definitive issue, peasant 15k lemon yellow, perforation 14½x15, short one tip of perforation at the bottom right, excellent centering, no any typical inclusions, fresh and nice single, large part of OG, previously hinged, VF and rare stamp, C.v. $25,000
	6,000

	573
	U
	287
	1924-25, definitive issue, peasant 15k lemon yellow, perforation 14½x15, two corner cancellations, intact perforation and perfect centering, VF 
	75

	574
	
	288A-B
	1925, peasant 30k violet and worker 40k slate gray, used on pre-printed (Tea Trust) special delivery cover from Voronezh to Moscow, which is opened for display and mounted on exhibition style page, appropriate markings and arrival ds, VF 
	150

	575
	**/*
	276a-90a
	1924-25, definitive issue, 1k-1r, typo printing, perforation 12, complete set of 16, including pairs of 4k (doubtful) and 7k, nice looking unit, full OG, NH or VLH (8k and 1r), mainly VF and difficult assemblage 
	1,200

	576
	**
	290 imp var
	1924-25, definitive issue, soldier 1r red and brown, typo printing, imperforated horizontal pair with double impression, minor usual gum waves as always exists, perfect quality item, full OG, NH, VF and extremely rare, P. Buchsbayew certificate 
	10,000

	577
	**
	291 var
	1924-25, definitive issue, worker 2r green and rose, perforation 14½x15, rose color is strongly shifted to the right, full OG, NH, VF and scarce, usually stamps with printing defects were voided by invalidating perforation, ex-K. Vasilyev 
	100

	578
	**
	291 imp var
	1924-25, definitive issue, worker 2r green and rose, typo printing, horizontal imperforated pair with double impression of the design, horizontal invalidating perforation, full OG, NH, VF 
	100

	579
	
	256/93, B47
	1924, COD parcel card for 920rub sent from Moscow to Kutais, franked altogether by 35 values, including 23 stamps of worker 5r and 6 of Leningrad Flood issue 20k +50k on 1000r, tied by Moscow PO at State Packing Co., upon arrival uprated by 16 values and appropriately cancelled by Kutais ds, strengthened horizontal break, still fine and rare mailing
	150

	580
	
	294-97
	1925 (January 21), Lenin Mausoleum, 7k-40k, imperforated complete set of four, used on addressed First Day cover from the All-Union Philatelic Exhibition, uprated by worker 1k orange with perforation 14½x15, backstamped, VF 
	100

	581
	*
	298-301
	1925, Lenin Mausoleum, 7k-40k, perforated complete set of four, printed on thick paper, full OG, LH, VF centering for this difficult set 
	100

	582
	**
	298 var
	1925, Lenin Mausoleum, 7k deep blue, perforated stamp printed on thick paper, complete sheet of 50 (5x10), representing all listed and unlisted varieties, folded once along horizontal perforation, full OG, NH, VF 
	150

	583
	**
	302-03  imp
	1925, definitive issue, Lenin 5r dark brick red and 10r indigo, imperforated complete set of two with margins at right, full OG, NH, VF 
	75

	584
	**
	302-03  imp
	1925, definitive issue, Lenin 5r dark brick red and 10r indigo, imperforated complete set of two in sheets of 40 (8x5), vertical position of watermark Borders and Rosettes, nice quality, full OG, NH, VF and scarce multiples 
	2,500

	585
	
	302-03a
	1926, parcel card for 80rub sent from Kharkov to Yerevan, upon arrival seven stamps were affixed over and tied by Yerevan ds, franking includes Lenin definitives of 5r brown red with perforation 12½ and vertical pair of 10r indigo (perforation 13½), archival pinholes and folds, still F/VF
	150

	586
	**/*
	304-25, imp
	Neat Group of the First Definitive Issue on Watermarked Paper 1925-26, 1k-5r, 54 mint stamps, including one block of four, complete perforated and imperforated sets with several extras, such as re-engraved 1k and 5k, 3r with perforation 12½ (toned paper),  type II, nice quality, full OG, NH or LH (imperforates of 14k and 20k), mostly VF (website photo)
	250

	587
	P
	307
	1925, definitive issue, perforated proof of worker 4k in black, printed on watermarked paper, top sheet margin block of four, horizontal invalidating perforation, full OG (usual soiling on reverse), NH, VF 
	250

	588
	**
	312 var
	1928, definitive issue, peasant 9k red, horizontal position of watermark Borders and Rosettes, nice and fresh, full OG, NH, VF 
	100

	589
	U
	312 var
	1928, definitive issue, peasant 9k red, horizontal position of watermark Borders and Rosettes, three-side margin vertical strip of four (!) from a pane of 20 (5x4), light fold between third and fourth stamps, CTO with full OG (NH), VF and rare item, stamp with vertical watermark in a common strip of five is included
	400

	590
	**
	316
	1925, definitive issue, soldier 18k violet, unfolded block of four, full OG, NH, VF 
	100

	591
	P
	321
	1925, definitive issue, perforated proof of soldier 1r in black and rose, printed on watermarked paper, block of four with usual soiling, horizontal invalidating perforation, full OG, NH, VF 
	300

	592
	**
	323
	1925, definitive issue, worker 2r green and rose, perforation 12, unfolded block of four, full OG, NH, VF, guaranteed genuine 
	200

	593
	**
	304/25 imp
	1926, definitive issue, 1k-5r, imperforated complete set of 20, some with sheet margins, full OG, NH, VF 
	100

	594
	L
	
	Group of Postal Advertising Labels 1923-29, nine items, representing advertising of Electro-Technical, Agricultural, Fine Mechanics, Leather Trust and Syndicates, one is tobacco advertising (printed in Kharkov), all are postally used, one is faulted, others are F/VF
	75

	595
	P
	326-27
	1925, Academy of Sciences, trial printing on thick paper without watermark of 3k brown and 15k olive green, complete set in unfolded blocks of four, full OG, NH, VF 
	500

	596
	P
	328
	1925, Aleksandr Popov, imperforated proof of 20k (unissued denomination) in brown, printed on thick Goznak paper with text on reverse, block of four, ironed horizontal fold between stamps, no gum as produced, NH, VF 
	450

	597
	*
	336-38, 339-41   var
	1925, 20th Anniversary of the Revolution of 1905, 17 mint perforated and imperforated stamps, representing various perforation and different size of stamps, also pair imperforated between and on the right, and a single imperforated at the bottom (no guarantee), all with full OG, mainly LH, VF (website photo)
	150

	598
	(*)
	SC #119
	1926, definitive issue, worker 8k brown olive, litho printing, ''small head'' variety, bold color and intact perforation, unused, expertly regummed, VF appearance of this rare stamp 
	400

	599
	**
	SC   #119Pa
	1926, definitive issue, worker 8k brown olive, litho printing, right sheet margin imperforated single with ''small head'' variety, invalidating perforation, full OG, NH, VF 
	100

	600
	**
	SC   #0120-27
	1926, definitive issue, 7k-5r, imperforated complete set of eight on improved quality paper, sheet margin blocks of four, perfect condition, full OG, NH, VF 
	300

	601
	P
	SC #0121
	1926, definitive issue, worker, imperforated trial color proofs of 8k in green, yellow, magenta, light blue and carmine, complete set of five in horizontal pairs, four with sheet margins, printed on white chalk-surfaced paper, nice and fresh full OG practically without typical  gum wrinkles, NH, VF
	1,000

	602
	**
	343a
	1926, definitive issue, Lenin 2r black violet, perforation L12½, top sheet margin single printed on watermarked Borders and Rosettes paper, full OG, NH and fine 
	100

	603
	
	344
	1926, COD parcel card sent from Moscow to Alekseyevka (Voronezh Gub.), five definitive stamps including Lenin 3r dark green in horizontal strip of three (watermark Borders and Rosettes) are affixed over and tied by Alekseyevka ds, mostly VF and scarce franking
	200

	604
	
	344
	1927, Lenin 3r dark green with watermark Borders and Rosettes used together with two other definitives on pre- printed (Viennese Furniture Factory) COD cover from Samara to Chelyabinsk, all appropriate markings and arrival ds, cover is reduced at left, several folds, still fine and scarce franking
	100

	605
	**
	349, a, 350, 353‑58
	1928, black or red surcharges 8k on definitive and commemorative stamps, complete sets of three and six, nice condition, full OG, NH, VF 
	100

	606
	**
	349 var
	1927, definitive issue, double surcharge (one albino) 8k on soldier 7k brown, printed on paper without watermark with perforation  14½x15, addition black surcharge has no dot after ''kop'' variety, tiny spot on gum, nice quality otherwise, full OG, NH, VF
	100

	607
	**
	353a
	1927, Aleksandr Popov, inverted ''8'' of red surcharge 8k on 7k deep blue, tiny natural paper inclusion at top, full OG, NH, VF 
	75

	608
	*
	360 var
	1927, black surcharge (type II) 8k on 2k violet, litho printing, nicely centered and very fresh, full OG, LH, VF and very scarce 
	300

	609
	**
	366-72
	1927, black surcharges 8k on Postage Due stamps of 1k-14k, complete set of seven printed on watermarked paper, cross-gutter blocks of 16, post office fresh quality, full OG, NH, VF and an eye-catching unit 
	750

	610
	*
	377b
	1927, 10th Anniversary of the October Revolution, 7k myrtle green, right sheet margin imperforated single, full OG, very light trace of hinge, VF 
	400

	611
	**/U
	379-80   var
	1927, 10th Anniversary of the October Revolution, 14k dull blue and red with dramatic perforation shifts and 18k blue, top sheet margin single imperforated at the top, first one - full OG, NH, the other one - neatly cancelled, both are VF 
	100

	612
	**
	379 var
	1927, 10th Anniversary of the October Revolution, 14k blue and red, right sheet margin unfolded block of four, red color is strongly shifted to the top, vertical invalidating perforation, minimal gum waves as always on these sensitive stamps, post office fresh, full OG, NH, VF
	100

	613
	**
	382-400
	1927-28, the second definitive issue, 1k-80k, complete set of 15, fresh condition, full OG, NH, F/VF 
	100

	614
	**
	386/400
	1927, the second definitive issue, 5k-80k, set of nine in unfolded blocks of four, 18k with slight gum bend at the bottom, nice quality group included all the high values, full OG, NH, VF 
	200

	615
	*
	402a
	1928, 10th Anniversary of the Red Army, 8k light brown, horizontal imperforated pair with nice margins all around, full OG, very light trace of hinge, appears NH, VF, experts' signs on reverse, C.v. $2,400++ 
	1,000

	616
	**
	405 var
	1928, 10th Anniversary of the Red Army, Aviator 28k green, bulb on the second ''C'' in ''CCCP'' variety, full OG, NH, VF, expertized by A. Rosselevitch 
	75

	617
	**
	411 var
	1929, Pioneers' Assembly, 10k olive brown, perforation 10, nice and completely flawless stamp, full OG, NH, VF 
	100

	618
	*
	411 var, b
	1929, Pioneers' Assembly, 10k olive brown, two stamps with perforation L10 or 12½x12x10½x12, full OG, first one is LH, the other one - NH, VF 
	100

	619
	**/*
	413/619A
	Assemblage of the Third Definitive Issue 1929-41, 52 mint stamps, 1k-3r, including complete set of 16 (NH), two stamps with perforation 10½ (5k - fake), imperforated complete set (mainly LH) and seven stamps on paper without watermark, generally full OG, NH or LH/hinged, F/VF, SC.v.115,000P (website photo)
	300

	620
	*
	420 var
	1929, definitive issue, Lenin 14k indigo, printed on paper without watermark, perforation L10 instead of comb 12x12½, full OG, very light trace of hinge mark (looks NH), VF and scarce 
	100

	621
	*
	435 var
	1930, Educational Exhibition, 10k olive green, a spot over ''15'' at the bottom inscription (position 10), full OG, LH, F/VF 
	100

	622
	**
	452-54
	1930, 25th Anniversary of the Revolution of 1905, 3k-10k, imperforated complete set in blocks of four, 3k and 10k with sheet margins, full OG, NH, VF 
	200

	623
	
	419, 460
	1931, advertising envelope (air post promotion) sent from Moscow to Denmark, franked by two definitive stamps, for saving paper it was printed on a colored map of Central Asia, vertical fold did not detract, F/VF and a spectacular piece 
	100

	624
	
	456-66
	1931, third definitive issue, 1k-30k, imperforated set of eight used on registered cover to England in 1948 (Barry's correspondence), British blue crayon on reverse and all appropriate markings, VF 
	150

	625
	**
	470a
	1932, Maxim Gorky, 15k dark brown, imperforated block of four, beautiful margins all around, fresh quality practically without usual gum waves, full OG, NH, VF 
	500

	626
	**
	472-78
	1932-33, 15th Anniversary of the October Revolution, 3k- 35k, complete set of seven, nice quality without usual gum wrinkles, full OG, NH, VF, C.v. $325 
	100

	627
	**
	477
	1932, 15th Anniversary of the October Revolution, 30k gray black, block of four heavily folded along vertical perforation, minor soiling  on gum side at left, full OG, NH, VF appearance (website photo) 
	50

	628
	**
	480 var
	1933, Karl Marx, 3k green, horizontal instead of vertical position of watermark ''Borders and Rosettes'', full OG, NH, VF and very scarce undervalued stamp 
	200

	629
	
	485-86
	1932, Moscow Philatelic Exhibition, 15k black brown and 35k ultra, complete set of two used on First Day Cover (red ds ''3.12.32'') from the Exhibition to Leningrad, backstamped on ''5.12.32.'', fresh, VF 
	200

	630
	
	485-86
	1932, Greetings from the Moscow Philatelic Exhibition, card franked by Exhibition stamp of 15k black brown, in addition local cover bearing complete set of two and tied by Exhibition postmark of ''6.12.32'', both are VF 
	150

	631
	**/*
	487-88   var
	1933, Leningrad Philatelic Exhibition, red surcharges 30k on 15k black brown and 70k on 35k ultra, complete set of two, each stamp with a dot instead of comma after Leningrad variety, full OG, NH (35k) or VLH, VF 
	250

	632
	**
	487-88   var
	1933, Leningrad Philatelic Exhibition, red surcharges 30k on 15k black brown and 70k on 35k ultra, complete set of two, each stamp without a dot in the end of surcharge, tiny perf irregularities at the top of 30k, full OG, NH, VF 
	250

	633
	
	487-88
	1933, Leningrad Philatelic Exhibition, red surcharges 30k on 15k black brown and 70k on 35k ultra, complete set of two on specially overprinted cards ''Greetings from the All-Union Philatelic Exhibition. Leningrad. State Museum of the Revolution March 21 - April 21, 1933, absolutely clean and flawless cards, VF
	150

	634
	**
	489-509
	1933, Ethnographic issue, 1k-35, complete set of 21, neatly mounted on quadrille page, nice quality unit, full OG, NH (two not important values with minimal gum waves), mainly VF centering 
	300

	635
	P
	518
	1933, Order of the Red Banner, trial printing of 20k in black, red and yellow, perforation 9½, fresh colors and flawless single, full original uneven gum as always exists, NH, VF and rare never hinged 
	2,000

	636
	**
	519-23
	1933, Baku Commissars, 4k-40k, complete set of five, perfect condition, full OG, NH, VF, C.v. $440 
	150

	637
	S
	519-23
	1933, Baku Commissars, 4k-40k, complete set of five, each stamp with partial perfin ''Obrazets'', full original uneven gum as always, 40k with traces of OG, VF and rare in complete set 
	500

	638
	U
	519 var
	1933, Baku Commissars, 4k brown, top margin (somewhat trimmed) single, imperforated at the top, CTO with full OG, VF 
	100

	639
	P
	521
	1933, Baku Commissars, trial color perforated (13¾) proof of 20k in ultramarine, watermarked Borders and Rosettes paper, nice and fresh, gummed, VF 
	400

	640
	**
	524a-25a
	1934, Lenin Mausoleum, 5k brown and 10k slate blue, imperforated complete set of two, enlarged margin singles, post office fresh quality, full OG, NH, VF, C.v. $2,100 
	750

	641
	U
	524a-25a
	1934, Lenin Mausoleum, 5k brown and 10k slate blue, two imperforated blocks of four, each one with favor cancellation, mostly VF, each stamp with Z. Mikulski guarantee hs 
	1,000

	642
	*
	529a-30a
	1934, Ivan Fedorov, 20k carmine rose and 40k indigo blue, imperforated complete set of two, balanced margins and fresh colors, full OG, previously hinged, VF 
	500

	643
	*
	544, var
	1934, First Decade without Lenin, 20k orange and ultramarine, horizontal pair, left stamp with a blue bulge on the flag at left, full OG, VLH, VF 
	100

	644
	*
	546-50
	1935, Anti-War Propaganda issue, 5k-35k, complete set of five, nicely centered unit, full OG, very light traces of hinge (appearing NH), VF, C.v. $547 
	150

	645
	*
	551-54
	1935, Moscow Subway, 5k-20k, complete set of four, fresh quality, full original white gum, very slight traces of hinge removal, F/VF (15k - fine) 
	100

	646
	**
	551-54
	1935, Moscow Subway, 5k-20k, complete set of four, unfolded blocks of four, 10k (2-tip perf separation at the top), 15k and 20k with sheet margins, upper right stamp of 15k with white stroke at the top variety, excellent quality set, full OG, NH, VF and rare multiples
	6,000

	647
	**
	555-58
	1935, Friedrich Engels, 5k-20k, complete set of four, all are right sheet margin singles, nice and post office fresh, full OG, NH, VF 
	100

	648
	S
	555-58
	1935, Friedrich Engels, 5k-20k, complete set of four, each one with part of perfin ''Obrazets'', full OG, VLH, VF and very scarce 
	400

	649
	**
	569-72
	1935, Persian Arts, 5k-35k, complete set of four, strong colors, nice centering and intact perforation, full OG, NH, VF 
	100

	650
	P
	574
	1935, Mikhail Kalinin, perforated (10¾) trial color proof of 5k in black brown, fresh quality, no gum, removed from a presentation card, VF 
	450

	651
	U
	579b var
	1935, Leo Tolstoy, 20k green and black brown, perforation 11, left sheet margin vertical pair imperforated between stamps, watermark ''1'' on margin, neatly cancelled, VF, C.v. $1,100++ 
	250

	652
	**/*
	580-82  imp
	1935, Revolutionary Heroes, 2k, 4k and 40k, imperforated complete set of three, four-side margin singles, full OG, NH (4k) or VLH, VF, all with expert's sign on reverse 
	1,200

	653
	P
	580-81
	1935, Revolutionary Heroes, Mikhail Frunze and Nikolai Bauman, trial color perforated (13¼) proofs of 2k and 4k in lilac, printed on watermarked Borders and Rosettes paper, text at the bottom thinner then on issued stamps, fresh, no gum, probably removed from a presentation card, VF and very rare, ex-M. Liphschutz Collection
	2,500

	654
	U
	582a var
	1935, Sergey Kirov, 40k black brown, perforation 14, bottom right corner margin single, imperforated on the right, neat corner cancellation, marginal pinhole, mostly VF 
	150

	655
	P
	586
	1936, Pioneers Helping Post, perforated (13¾) trial color proof of 5k  in dark blue, printed on watermarked Borders and Rosettes paper, full OG, NH, VF and scarce 
	1,500

	656
	P
	587
	1936, Pioneers Helping Post, perforated (13¾) trial color proof of 10k in dark violet, printed on watermarked Borders and Rosettes paper, full OG, NH, VF and rare 
	1,500

	657
	**
	590-95,   A, B, D
	1937, Alexander Pushkin, 10k-1r, three complete sets of six or five, perforation 12½, 14x12½ and comb 12½x12, also 20k and 40k with perforation 14, nice quality unit, full OG, NH, mostly VF 
	250

	658
	**
	590-95
	1937, Alexander Pushkin, 10k-1r, perforation 12½, complete set of six, unfolded blocks of four, most with sheet margins, full OG, NH (two top stamps of 80k are LH), VF 
	500

	659
	
	591-92
	1937, stationery envelope 15k blue, uprated by five values, including Pushkin 20k and 40k, pair of soldier 5k without watermark (on reverse) used on Special Delivery cover from Moscow to Vienna, all appropriate markings and arrival ds, mostly VF 
	75

	660
	**
	597-604, 603, var
	1937, Architectural Projects, 3k-50k, complete set of eight, 40k violet, three souvenir sheets of four with different types of top and bottom inscription (properly described), full OG, NH, VF 
	100

	661
	**
	597
	1937, Architectural Projects, 3k brown violet, bottom sheet margin block of four, light fold along vertical perforation, full OG, NH, VF (website photo) 
	50

	662
	**
	600
	1937, Architectural Projects, 15k black, left sheet margin unfolded block of four, bottom right stamp has natural paper inclusion at upper right, full OG, NH, VF 
	100

	663
	U
	606 var
	1937, Felix Dzerzhinsky, 10k yellow brown, two marginal singles imperforated at the bottom or on the right and vertical pair imperforated between stamps, neat cancellations, mostly VF 
	150

	664
	**
	615
	1937, definitive issue, farm worker 4k claret, bottom sheet margin unfolded block of four, printed on paper without watermark, full OG, NH, VF 
	100

	665
	**
	615A-   16A
	1937, definitive issue, soldier 5k orange brown and worker 10k olive green, two stamps on paper without watermark, full OG, NH, F/VF centering 
	150

	666
	*
	616 var
	1936, definitive issue, factory worker 10k dark blue, large blue spot near worker's head, full OG, LH, VF and an attractive printing flaw 
	75

	667
	**
	617Ab
	1937, definitive issue, peasant 20k green on light blue network, horizontal imperforated pair with enlarged margins, absolutely  perfect quality item, full OG, NH, VF 
	600

	668
	**
	618b
	1939, definitive issue, factory worker 30k claret, horizontal imperforated pair with ample to large margins, post office fresh quality, full OG, NH, VF 
	500

	669
	**
	620-22
	1939-40, definitive issue, Lenin, 3r green, 5r red and 10r indigo, complete set of three on paper without watermark, sheets of 40, post office fresh quality, full OG, NH, VF 
	400

	670
	
	625-28
	1938, registered cover from Moscow to Tel Aviv (then Palestine), franked by 13 definitive and commemorative stamps, including a complete set of the North Pole Flight, all appropriate markings and arrival ds, mostly VF 
	100

	671
	**
	635, var
	1938, 20th Anniversary of the Red Army, 1r black and red, printed on ordinary white paper, unfolded right part of a sheet (block of 50), stamp on position 30 with white spot in front of ''1918'' along with other plating varieties, full OG, NH, VF
	150

	672
	**
	636 var
	1938, First Trans-Atlantic Flight, 10k black and red, bottom left corner sheet margin block of four, four rows of watermark ''1'' at the bottom selvage, lightly folded along horizontal perforation, otherwise perfect quality item, full OG, NH, VF
	200

	673
	**
	640-42   var
	1938, Second Trans-Atlantic Flight, 10k-50k, complete set of three, stamp of 10k without frame at right (position 2), full OG, NH, VF 
	100

	674
	**
	647-58
	1937-38, Coat of Arms of the CCCP and Soviet Republics, 20k in various colors and 40k brown red, complete set of 12, some with sheet margins, full OG, NH, VF, C.v. $240 
	100

	675
	**
	666-77
	1938, Views of Crimea and Caucasus, 5k-1r, complete set of 12, nicely centered, full OG, NH, VF, C.v. $400 
	100

	676
	U
	666 var
	1938, View of Yalta, 5k brown, left sheet margin single, imperforated on the left, neatly cancelled, VF 
	100

	677
	**
	678-86
	1938, Balloons and Airplanes, complete set of nine, nice quality unit, full OG, NH, mostly VF, C.v. $270 
	100

	678
	**
	696
	1938, Young Communists, Students, 50k carmine rose, unfolded block of four, several pinpoint toned spots on gum only, full OG, NH, F/VF centering 
	100

	679
	**
	698-705
	1938, Sports issue, 5k-80k, complete set of eight, nicely centered and very fresh, full OG, NH, VF, C.v. $290 
	100

	680
	**/*
	620-22, 706/62, C76-D
	1939 Year, set of 72 stamps (less definitive issue on paper without watermark, but with Lenin high value set), full OG, NH or LH (6), mostly VF, SC.v.107,000P 
	250

	681
	
	710, 712
	1939, Reconstruction of Moscow 50k rose lake and 1r dark blue,  used on registered pre-printed (Hotel Intourist) cover from Zaporizhia to London, supposed to be sent by registered airmail, but it was underpaid for 80k (rate 2.30rub) and sent by registered mail (rate 1.30rub) on September 1, upon arrival marked by blue crayon with Totnes ''17 SP 39'' arrival ds, some folds at the top of the envelope, still F/VF
	100

	682
	**
	713a
	1939, definitive issue, steelmaker 15k dark blue, horizontal imperforated pair with enlarged margins, perfect condition, full OG, NH, VF and scarce 
	2,000

	683
	**
	727 var
	1939, Agriculture Exhibition, 30k purple, perforation L12½, raster vertical diamonds, ''moon'' variety, full OG, NH, VF and a spectacular stamp 
	100

	684
	
	728 var
	1939, Agriculture Exhibition, specially produced envelope, sent by registered mail in Moscow, franked by two values, in addition bearing inside Exhibition Emblem stamp of 30k orange with perforation L12½, all tied by special Venue date stamp ''New Achievements in the Countryside'', postmarked on arrival, flap opened for display, VF and an interesting item with very scarce cancellation
	150

	685
	U
	733 var
	1939, Agriculture Exhibition, 1r blue, comb perforation 12x12½, raster vertical diamonds, neat corner cancellation, fresh, VF and extremely rare perforation variety, one of just a few stamps recorded 
	1,000

	686
	**/*
	734-38,  var
	Balance of Definitive Issues 1939-56, 44 mint stamps, including several blocks of four, representing most of the issued stamps, including miner-soldier-aviator with perforation L12½ and offset printing of 1947, full OG, NH or LH (3), F/VF, SC.v.79,000P (website photo)
	150

	687
	**
	735 var
	1947, definitive issue, soldier 15k gray green, offset printing, left sheet margin single, imperforated on the left, full OG, NH, VF 
	150

	688
	*
	736 imp
	1939, definitive issue, aviator 30k deep blue, typo printing, horizontal imperforared pair with nice margins at four sides, tiny thin spot at the top selvage between stamps, full OG, apparently LH, VF, P. Buchsbayew certificate 
	1,000

	689
	*
	736 var
	1946, definitive issue, aviator 30k blue, litho printing, ''OCCP'' instead of ''CCCP'' variety at the bottom, nice centering and fresh condition, full OG, previously hinged, VF 
	600

	690
	**
	736 var
	1947, definitive issue, aviator 30k gray blue, offset printing, bottom left corner margin vertical pair imperforated at sides and at the top, full OG, NH, VF, P. Buchsbayew certificate 
	800

	691
	**
	737, var
	1943, definitive issue, Coat of Arms, 60k rose red, bottom left sheet margin block of 81 (9x9), with varieties on position 82 and 88 of a complete sheet, fresh, full OG, NH, VF (website photo) 
	100

	692
	**
	738 var
	1939, definitive issue, Coat of Arms, 60k rose carmine, two blocks of four, comb perforation with raster horizontal diamonds and line perforation with raster vertical diamonds, the last one has top sheet margin, full OG, NH, VF 
	150

	693
	**
	743a
	1939, definitive issue, black surcharge 30k on farm worker 4k claret, printed on paper without watermark, full OG, NH, VF, C.v. $525 
	200

	694
	**
	743, a
	1939, definitive issue, black surcharge 30k on farm worker 4k claret, two margined blocks of four printed on watermarked paper and on paper without watermark, nice centering for these difficult stamps, full OG, NH, VF 
	750

	695
	
	743a
	1939, black surcharge 30k on farm worker 4k claret, printed on paper without watermark, used on cover from Vologda Obl. to Moscow, postmarked on arrival, ironed fold, still F/VF 
	100

	696
	U
	758 var
	1939, Mikhail Lermontov, 30k dark green and black, bottom sheet margin example, imperforated at the bottom, neat corner cancel, VF 
	100

	697
	**/*
	763-816A, var
	1940 Year, complete set of 63 stamps, including one block of four, representing several raster varieties such as Chekhov, Ice-Breaker ''Sedov'' and Mayakovsky, nice condition, full OG, NH or LH (7), F/VF, SC.v.78,000P (website photo) 
	200

	698
	U
	768, 770 var
	1940, Western Territories, three sheet margin singles, including two of 30k imperforated at the bottom or on the left and 60k imperforated at the top, all neatly cancelled, one stamp of 30k has negligible marginal thin, otherwise VF 
	150

	699
	**
	773 var
	1940, Ice-Breaker ''Sedov'', 30k dull purple, comb perforation, raster horizontal diamonds, bottom sheet margin unfolded block of four, full OG, NH, VF 
	150

	700
	**
	778a var
	1940, Vladimir Mayakovsky, 60k black blue, comb perforation 12½ x12 instead of L12½, printed by raster vertical diamonds, nice quality, full OG, NH, F/VF centering of this very scarce stamp 
	350

	701
	**
	789-93, 792 var
	1940, Peter Tchaikovsky, 15k-60k, complete set of five, in addition 50k of rose lilac shade with a spot over ''1'' of ''1840'' variety, full OG, NH, VF 
	100

	702
	**
	789-93
	1940, Peter Tchaikovsky, 15k-60k, complete set of five, unfolded blocks of four, full OG, NH, VF 
	150

	703
	**
	797/808
	1940, All-Union Agriculture Exhibition, 30k multicolored, group of 12 horizontal or vertical se-tenant pairs, including four blocks of four bearing two pairs, one stamp has gum wrinkle, otherwise nice condition, full OG, NH, VF 
	250

	704
	**
	803-797/ 796-799
	1940, All-Union Agriculture Exhibition, 30k multicolored, se-tenant block of eight, included four different stamps, folded along horizontal perforation with some separation at left, full OG, NH, VF appearance 
	100

	705
	**
	800-802/ 805-806
	1940, All-Union Agriculture Exhibition, 30k multicolored, se-tenant block of eight, included four different stamps, post office fresh and unfolded, full OG, NH, VF 
	200

	
	
	
	SOVIET UNION STAMPS OF 1941-91
	

	706
	**/*
	817/59, var
	1941 Year, complete set of 70 stamps, including two blocks of four, representing several perforation and raster varieties, fresh quality,  full OG, NH or LH (27), F/VF, SC.v.106,000P (website photo) 
	250

	707
	**
	817/22  var
	1941, Industrialization issue, 10k-60k, perforation L12½, set of five in unfolded blocks of four, full OG, NH, mostly VF 
	250

	708
	**
	820 var
	1941, Industrialization issue, Locomotives, 30k brown, comb perforation 12x12½, right sheet margin horizontal gutter block of 24 (4x3+4x3), nice and fresh, full OG, NH, VF 
	400

	709
	**
	858 var
	1942, Alisher Navoi, 1r violet, a single with gutter on the left, imperforated between stamp and gutter, minor perf irregularities at left, nice and fresh, full OG, NH, VF 
	500

	710
	**
	859
	1941, People's Militia, 30k deep blue, fresh condition, full OG, NH, VF, C.v. $300 
	100

	711
	**/*
	857/910, var
	1942-43 Years, complete set of 93 stamps (including Turgenev issue of 1944), several printing varieties are presented, full OG, NH or LH (2), F/VF, SC.v.82,000P (website photo) 
	200

	712
	**
	863, var
	1942, Aleksandr Chekalin, 30k black, the ''key'' value of the set, unfolded block of four, lower right stamp with a ''o'' in front of ''30''  on the value tablet, full OG, NH, VF 
	75

	713
	**
	886-89
	1943, 200th Anniversary of the Death of Vitus Bering, 30k-2r, complete set of four, corner sheet margin blocks of 40 (5x8), stamp of 60k has horizontal raster, full OG, NH, VF (website photo) 
	100

	714
	**
	907 var
	1943, Tehran Conference, 30k black, red and dark blue, double impression of red color, rich colors and intact perforation, full OG, NH, VF and very rare unrecorded error 
	500

	715
	P
	907
	1943, Tehran Conference, trial printing of 30k in black, red and dark blue with added gold color, full OG, NH, VF and scarce 
	250

	716
	**
	911-59, C77-81, var
	1944 Year, 89 stamps and five souvenir sheets (five types of Leningrad souvenir sheets), several raster varieties, full OG, NH (one stamp is LH), F/VF, SC.v. 52,000P (website photo) 
	150

	717
	*
	944 var
	1944, Civil War Hero, Sergey Lazo, 30k bright green, top sheet  margin vertical pair, imperforated between stamps, full OG, VLH, VF 
	150

	718
	**
	959 var
	1944, Liberation of Leningrad, 30k greenish black, souvenir sheet of four with double impression of marginal text (one is albino and significantly shifted to the top, bottom part is over the lower stamps), full OG, NH, VF 
	200

	719
	**
	960-1020, var
	1945 Year, complete set of 123 stamps and one souvenir sheet, several raster, paper and printing varieties, full OG, NH (LH - 1), F/VF, SC.v.54,000P (website photo) 
	100

	720
	**
	970 var
	1945, 2nd Anniversary of the Victory at Stalingrad, 3r brown and orange red, souvenir sheet of four, orange red color significantly shifted to the bottom, full OG, NH, VF a common sheet is included 
	100

	721
	**
	973 var
	1945, Order of Victory, 3r brownish red, top sheet margin single, imperforated at the top, full OG, NH, VF and scarce 
	500

	722
	**
	975 var
	1945, Battle Scene, 30k blue black and orange, right sheet margin single, imperforated on the right, full OG, NH, VF 
	250

	723
	U
	993 var
	1945, Soviet Bomber ''Pe-8'', 1r gray black, bottom sheet margin single, imperforated at the bottom, neat corner cancellation, mostly VF 
	150

	724
	*
	1006 var
	1945, 75th Anniversary of the birth of Lenin, 3r black brown, bottom sheet margin single, imperforated at the bottom, full OG, LH, mainly VF 
	100

	725
	**
	1021/100, var
	1946 Year, complete set of 92 stamps and five souvenir sheets, including some raster and printing varieties (5- year reconstruction plan), nice quality, full OG (one s.s. is regummed), NH (2 - LH), F/VF, SC.v.92,000P (website photo) 
	300

	726
	**
	1022 var
	1946, Stalin Victory Medal, (30k) orange brown, a single with missing bottom part of the design due to stamp being printed on pasted paper, full OG, NH, VF and a spectacular piece 
	100

	727
	**
	1022 var
	1946, Stalin Victory Medal, 30k orange brown, block of four, each stamp with shifted background, appearing as double impression, full OG, NH, VF and a spectacular piece 
	100

	728
	D
	616
	1946, Newspaper ''Collectivist'' of district Rovnoye (Saratov Oblast) sent to the Saratov Archive, franked by factory worker 10k dark blue in horizontal strip of three, representing Order of Joseph Stalin as  the Minister of Armed Forces to commemorate the first anniversary  of the victory in the Great Patriotic War, horizontal fold, mostly VF
	150

	729
	U
	1028 var
	1946, Soviet Elections, Coat of Arms, 60k gray green, top sheet margin vertical pair, imperforated at the top and between stamps, lightly cancelled, VF 
	150

	730
	**
	1053 var
	1946, Promenade at Gagra, 30k dark slate green, raster horizontal diamonds, full OG, NH, VF 
	100

	731
	U
	1063 var
	1946, View of Moscow Kremlin, 45k dark green, right sheet margin single, imperforated on the right, neatly cancelled, VF 
	75

	732
	**
	1067-74
	1946, Military Medals, 1r in various colors, engraved printing, complete set of eight, three-side margin blocks of 40 (8x5), slightly folded once along vertical perforation, occasional paper inclusion on one stamp, post office fresh quality otherwise, full OG, NH, VF
	300

	733
	*
	1080a var
	1947, 25th Anniversary of the Soviet Postage stamps, 15k black and dark red, souvenir sheet of four, bottom left stamp with Svalbard (Spitsbergen) annexed by Soviet Union (red spot over Barents Sea), full OG, VLH, VF and a spectacular item 
	100

	734
	**
	1081 var
	1946, 25th Anniversary of Soviet Postage stamps, 30k green and dark brown, left sheet margin single, imperforated on the left, full OG, NH (naturally missing gum on margin), VF 
	100

	735
	*
	1082a var
	1947, Monetary Reform in the Soviet Union, violet boxed handstamp ''Январь 1948 г.'' at the top margin of souvenir sheet, full OG, previously hinged, VF and scarce, this or similar handstamps were posted on stamps and souvenir sheets in possessions of Post Offices during the reform to avoid misuses
	150

	736
	
	1083a
	1947, 29th Anniversary of the October Revolution, 30k deep orange, souvenir sheet of four, used on registered cover from Kiev to Moscow in 1957, all appropriate markings and arrival ds, VF 
	100

	737
	**
	1083b
	1946, 29th Anniversary of the October Revolution, 30k deep orange, imperforated top margin single from damaged printing plate with completely omitted text on Lenin Mausoleum, full OG, NH, VF and very rare, a common stamp is added for comparison 
	300

	738
	**
	1087/ 188A
	1947 Year, complete set of 162 stamps and two souvenir sheets, properly described original and later issues, full OG, NH (1 - LH), F/VF, SC.v.91,000P (website photo) 
	300

	739
	P
	1094/97
	1947, 100th Anniversary of the Soviet Union Geographical Society, Nikolai Semenov-Tyan-Shanski, enlarged format unissued design photo-essay of 30k stamp, instead of it two stamps picturing F. Litke were issued in that set, no gum as produced, VF and very rare
	300

	740
	**
	1104-20
	1947, Arms of the Soviet Republics, 30k and 1r, complete set of 17, top sheet margin blocks of six (3x2), stamps of 1r in block of four and two singles, full OG, NH, VF 
	150

	741
	*
	1143 var
	1947, Jubilee of Moscow, 1r multicolored, a single with blank label at the top, imperforated between label and stamp, full OG, LH at upper right corner of the label far away from the stamp, VF 
	300

	742
	U
	1144-45
	1947, Jubilee of Moscow, 2r and 3r, se-tenant pair with label in the middle originated from very rare sheet of 20, containing miniature sheets of 10 for each denomination, CTO with full OG, VF, ex-L. Shneidman 
	150

	743
	**
	1144
	1947, Jubilee of Moscow, 2r multicolored, miniature sheet of ten (5x2), originated from a se-tenant sheet of 2r and 3r, full OG (uneven on two top stamps), NH, mostly VF 
	100

	744
	**
	1152 var
	1947, Moscow - Volga Canal, 1r violet, raster vertical diamonds, a single with retouched bottom right corner variety, full OG, NH, VF 
	75

	745
	*
	1168 var
	1947, Kirov Sanatorium at Kislovodsk, 30k bright ultra, horizontal pair imperforated between stamps, full OG, VLH, VF 
	150

	746
	P
	1172/82
	1947, Restoration of National Economy Objects, 15k-1r, set of eight imperforated trial color proofs (color mainly close to issued stamps), differ by raster, size and etc., mounted on presentation card, size 151x226mm (folded horizontally between stamps), red overprinted text at the bottom reads: ''Project. 4 July 1947'', mostly VF and very rare
	2,000

	747
	P
	1180
	1947, Restoration of National Economy, Makeyevka Metallurgical Plant, two imperforated proofs of 1r in black violet and orange brown, probably removed from a presentation card, nice quality, VF and scarce 
	600

	748
	**
	1186 var
	1947, 30th Anniversary of the October Revolution, 60k carmine and brown, perforated single with large spot in carmine at bottom left, full OG, NH, VF 
	50

	749
	**
	1189-317, C82, var
	1948 Year, complete set of 180 stamps of original and reprints, which are properly described, nice quality unit, full OG, generally NH (five stamps - LH), F/VF, SC.v.148,000P (website photo) 
	600

	750
	**
	1197 var
	1948, Lenin Mausoleum, 30k purple, raster horizontal diamonds, nice and fresh, full OG, NH, VF 
	75

	751
	P
	1201-02
	1948, Vasily Surikov, complete set of two imperforated proofs of 30k in red brown and 60k in dark green, both are in issued colors, affixed over parts of presentation cards, VF and rare 
	750

	752
	U
	1205,  1208 var
	1948, 30th Anniversary of the Red Army, 30k brown and 60k red brown, two sheet margin singles imperforated at margined side, neatly cancelled, VF 
	150

	753
	**
	1230-33
	1948, Ivan Shishkin, 30k-1r, complete set in unfolded blocks of four, 50k and 60k with sheet margins, full OG, NH, VF 
	150

	754
	*
	1236 var
	1948, Industrial 5-Year Plan, 60k carmine and brown black, left  sheet margin single with carmine color shifted to the top, imperforated at left, full OG, VLH, VF 
	200

	755
	**
	1246-47
	1948, Aviation Day, red overprint on 30k violet and 1r ultra, complete set of two, three-side margin unfolded blocks of 40 (10x4), full OG, NH, VF 
	150

	756
	**
	1254 var
	1948, Foot Race, 15k violet, top sheet margin single, imperforated at the top, full OG, NH, VF 
	100

	757
	**
	1260, var
	1948, Spasski Tower, 1r red, re-issue of 1954, right sheet margin block of four, bottom right stamp with ''o'' in front of ''1'' at the value tablet (position 60), full OG, NH, VF 
	75

	758
	**
	1318-428, C83-90, var
	1949 Year, complete set of 218 stamps and three souvenir sheets (Stalin is LH, imperforated Lenin Mausoleum is regummed), detailed description of original and later issues, nice quality, generally full  OG, NH (2-LH), F/VF, SC.v. 305,000P (website photo)
	1,200

	759
	**
	1306, 1343-47
	1948-49, definitive issue, 15k-50k, complete set of six, including Arms 40k red, all are large size (original printings), full OG, NH, VF 
	100

	760
	**
	1325
	1949, 70th Birthday of Joseph Stalin, 40k multicolored, souvenir sheet of four printed on white paper, size 175x222mm, slight gum wrinkle at the top, beautiful full original white gum, NH, VF and scarce in such condition 
	250

	761
	**
	1325
	1949, 70th Birthday of Joseph Stalin, 40k multicolored, souvenir sheet of four printed on slightly creamy paper, size 177x225mm, nice condition, full OG, NH, VF (website photo) 
	200

	762
	**
	1325
	1949, 70th Birthday of Joseph Stalin, 40k multicolored, souvenir sheet of four printed on creamy paper, size 178x223mm, nice condition, full OG, NH, VF (website photo) 
	150

	763
	**
	1327a
	1949, Lenin Mausoleum, 1r gray black and brown red, souvenir sheet of four, size 177x132mm, nice condition, full OG, NH, VF, C.v. $600 
	300

	764
	U
	1327a
	1949, Lenin Mausoleum, 1r gray black and brown red, souvenir sheet of four, size 177x132mm, cancelled to order by Leningrad date stamp with full OG (NH), VF (website photo) 
	100

	765
	*
	1327a   imp
	1949, Lenin Mausoleum, 1r gray black and brown red, imperforated souvenir sheet of four, size 173x128mm, type with ''25'' on the same level, full OG, previously hinged (tiny thin spot at left due to hinge removal), VF appearance 
	300

	766
	**
	1359-63
	1949, 150th Anniversary of the Birth of Alexander Pushkin, 25k-2r, complete set of five in unfolded blocks of four, three of which with sheet margins, full OG, NH, VF 
	200

	767
	**
	1360a
	1949, Alexander Pushkin, 25k and 40k, souvenir sheet of four, completely flawless quality, full OG, NH, VF, C.v. $200 
	75

	768
	**W
	1360a
	1949, Alexander Pushkin, 25k and 40k, souvenir sheet of four, 10 pieces, full original gum (small irregularities possible as often exists), NH, VF, C.v. $2,000 (website photo) 
	400

	769
	**
	1364-65
	1949, Red Sormovo Machine and Boat Works, 40k deep blue and 1r red brown, complete set of two in unfolded blocks of four, full OG, NH, VF 
	100

	770
	**
	1388-89
	1949, Aleksandr Radishchev, 40k bluish green and 1r gray, complete set in unfolded blocks of four, full OG, NH, VF 
	100

	771
	**
	1403
	1949, Vasily Chapayev, 40k brownish orange, right margin unfolded block of four, full OG, NH, VF 
	100

	772
	**
	1403 var
	1949, Vasily Chapayev, 40k brownish orange, top sheet margin example imperforated at the top, full OG, NH, VF 
	100

	773
	**
	1415-19 var
	1949, Sports, the second issue of the year, 20k-2r, complete set of five with raster horizontal diamonds, re- issue of 1956, stamp of 40k has very slight bend at the bottom left, otherwise nice and post office fresh unit, full OG, NH, VF 
	750

	774
	**
	1429-536
	1950 Year, complete set of 149 stamps (including Skyscrapers (NH), representing nice description of original and later issues, full OG, NH (3 - LH), F/VF, SC.v. 126,000P (website photo) 
	750

	775
	**
	SC #1381
	1950, definitive issue, aviator 25k dark blue, typo printing, unfolded bottom right corner sheet margin block of four, control lines on the right selvage, post office fresh condition and exceptional centering, full original beautiful unimpaired gum, NH, VF and very rare in such quality, most of these blocks on stamp market have altered gum
	2,500

	776
	*
	1458-59
	1950, Labor Day, 40k and 1r, complete set of two, three- side margin unfolded blocks of 50, full original but dry gum, especially on 40k,  VF appearance (website photo) 
	100

	777
	U
	1462 var
	1950, 5th Anniversary of the Victory in the Great Patriotic War, 40k dark brown and red, inverted Hammer and Sickle watermark, neat corner cancellation, VF 
	250

	778
	**
	1464-68
	1950, Alexander Suvorov, 40k-2r, complete set of five, unfolded blocks of four, full OG, NH, VF 
	250

	779
	**
	1508-09
	1950, Antarctic Expedition, 40k cermine and 1r purple, complete set of two, unfolded blocks of four, full OG, NH, VF 
	200

	780
	**
	1537-611
	1951 Year, complete set of 167 stamps, showing original printings and re-issues where exist, Scientists issue, representing original printing, first re-issue in blocks of four and second one - CTO, in addition includes Mendeleyev Congress overprint (LH), full OG, NH, F/VF, C.v. 204,000P (website photo)
	1,000

	781
	**
	1550-51
	1951, Stockholm Peace Conference, 40k and 1r, complete set in unfolded sheet margin blocks of four, full OG, NH, VF 
	150

	782
	**
	1568-83
	1951, Russian Scientists, 40k in various colors, complete set of 16, all with corner sheet margins, representing original printing (large size stamps), full OG, NH, VF 
	100

	783
	**
	1568-83
	1951, Russian Scientists, 40k in various colors, 64 complete sets of 16, re-issue of 1955, mainly in large blocks, three stamps are defected (2 - Krasheninnikov and 1 - Tsiolkovsky), nice quality unit otherwise, full OG, NH, VF (website photo) 
	750

	784
	**/*
	1582,  3116 var
	1951-65, Konstantin Tsiolkovsky and Mikhail Kalinin, the last one in horizontal pair, each item has wing due to strong shift of side perforation, full OG, NH or LH (Tsiolkovsky), VF 
	100

	785
	**
	1596-97
	1951, 34th Anniversary of the October Revolution, 40k and 1r, complete set in unfolded blocks of four, 40k with bottom margin, full OG, NH, VF 
	150

	786
	*
	1596 var
	1951, 34th Anniversary of the October Revolution, 40k blue violet and red, two stamps with red color seriously misplaced, full OG, LH or hinged, VF 
	150

	787
	**
	1598-602
	1951, Development of Communism, 20k-1r, complete set of five, unfolded sheet margin blocks of four, beautiful and well-preserved unit, full OG, NH, VF 
	1,000

	788
	U
	1598 var
	1951, Development of Communism, Kakhovsky Hydroelectric Power Station, 20k multicolored, right sheet margin stamp, imperforated on the right, neat corner cancellation, VF 
	150

	789
	*
	1599 var
	1951, Development of Communism, Stalingrad Power Station, 40k multicolored, red color significantly shifted to the bottom, full OG,  LH, VF, a common stamp is added for comparison 
	100

	790
	**
	1601 var
	1951, Development of Communism, Turkmenian Canal, 60k multicolored, top margin (apparently trimmed) single, imperforated at the top, full OG, NH, VF and rare perforation error 
	200

	791
	**
	1537-611
	Collection of 1951 Year 1060 mostly mint stamps, including 165 blocks of four, representing all 24 issues of the Year, showing numerous plate varieties, Development of Communism (5 sets), Czechoslovakia (3 sets) and many more, fresh quality, in most cases full OG, NH (95%), F/VF, SC. v. is over 840,000P (website photo)
	1,500

	792
	**
	1612-60, var
	1952 Year, complete set of 166 stamps, including 20 blocks of four and both strips of Moscow Subway (folded), original and re-issues are neatly described, full OG, mainly NH, F/VF, SC.v. 61,000P (website photo) 
	250

	793
	**/U
	1648 var
	1952, Aleksandr Odoevsky, 40k gray black and red orange, two sheet margin singles, imperforated at right (mint NH) or at bottom (neatly cancelled), both are VF, the first one with Raritan Stamps guarantee 
	200

	794
	**
	1659a
	1952, Moscow Subway, 40k multicolored, two complete sheets of 20, original and reprint, each one containing five se-tenant strips of four values, first one is folded once along vertical perforation, the other one is unfolded, full OG, NH, VF (website photo)
	100

	795
	**
	1612-60
	Collection of 1952 Year over 1000 mainly mint stamps, including 145 blocks of four and four complete sheets, representing all 27 issues of the Year, showing numerous plate varieties, 11 sets of Stalin's Constitution and others, nice condition, generally full OG,  NH (just a few LH), F/VF, SC. v. is over 520,000P (website photo)
	800

	796
	**
	1661-88
	1953 Year, complete set of 41 stamps, including original issues and reprints where exist, full OG, NH, F/VF, SC.v.32,500P (website photo) 
	150

	797
	**
	1666-71
	1953, Volga - Don Canal, 40k and 1r, complete set of six in unfolded sheets of 20, post office fresh, full OG, NH, VF 
	200

	798
	U
	1666 var
	1953, Volga - Don Canal, Lock No.9, 40k multicolored, top sheet margin single, imperforated at the top, neat corner cancellation, VF 
	150

	799
	**
	1680/87
	1953, Views of Leningrad, 40k-1r, the first issue, 27 complete sets of four, unfolded three-side margin blocks of 27 or 36, full OG, NH, VF (website photo) 
	100

	800
	**
	1661-88
	Collection of 1953 Year 360 mint stamps, including 62 blocks of four and two complete sheets, representing all 13 issues of the Year, one stamp imperforated at the top, excellent quality, mainly full OG, NH (95%), F/VF, SC. v. is over 218,000P (website photo)
	400

	801
	**
	1690-745, var
	1954 Year, complete set of 87 stamps (no Arms stamp of 40k), including Chkalov with comb perforation in block of four, several color varieties are properly mentioned, full OG, NH, F/VF, SC.v. 63,000P (website photo)
	250

	802
	**
	1689, a
	1954-57, definitive issue, Coat of Arms, 40k red, two unfolded complete sheets of 100, 16 or 15 ribbons for Soviet Republics, one stamp of 1954 issue has tiny natural inclusion, perfect quality, full OG, NH, VF, Pevzner Cat. #1383.VIIIa and 1386n (website photo)
	150

	803
	**
	1693 var
	1954, Valery Chkalov, 1r gray, violet blue and dark brown, perforation comb 12½x12 instead of L12½, bottom left corner sheet margin unfolded block of four, full OG, NH, VF 
	100

	804
	**
	1694-98
	1954, 30th Aniversary of the Death of Vladimir Lenin, 40k multicolored, 42 complete sets of five, including two complete sheets of large format stamps and three blocks of 42, nice quality, full OG, NH, VF (website photo) 
	300

	805
	**
	1714 var
	1954, Sports issue, Track, 40k multicolored, double impression of black color, folded once complete sheet of 60 (6x10), bend at the bottom margin, stamps are not affected, full OG, NH, VF 
	1,000

	806
	**
	1729-30
	1954, Soviet Agriculture Exhibition, 40k multicolored, se- tenant sheet of 25, containing 15 stamps of Livestock and 10 stamps of Farming Pavilions, nice and unfolded, full OG, NH, VF 
	250

	807
	**
	1689-745
	Collection of 1954 Year close to 600 mint stamps, including 66 blocks of four and five complete sheets of 25 (Sports - original issue), representing all 22 issues of the Year, starting with definitive Arms stamps, numerous platevarieties, scarce single strips of Agriculture Exhibition and many more, perfect quality, mainly full OG, generally NH, F/VF, SC. v. is over 173,000P (website photo)
	300

	808
	**
	1746-88, C91-96, var
	1955 Year, complete set of 88 stamps and nine souvenir sheets, including University 40k with perforation L12½ in block of four, se-tenant strips of Exhibition issue, Savitsky sheet with shifted top inscription, numerous shade varieties, full OG, NH (LH-4), F/VF, SC.v. 54,000P (website photo)
	250

	809
	**
	1770/85
	1955, Soviet Agriculture Exhibition, 40k multicolored, three complete se-tenant sheets of 25 or 30 stamps each, post office fresh and unfolded, full OG, NH, VF (website photo) 
	100

	810
	**
	1746-88, C91-96
	Collection of 1955 Year 630 mint stamps, including 110 blocks of four, two se-tenant sheets of 25 and 57 souvenir sheets, representing all 24 issues of the Year, numerous plate varieties, two pairs imperforated between stamps (gum defects), fresh quality, mainly full OG, generally NH, F/VF, SC. v. is over 340,000P (website photo)
	500

	811
	**
	1789-904, C97, var
	1956 Year, 176 stamps, including several blocks of four, numerous perforation and color shade varieties, full OG, NH (LH-2), F/VF, SC.v. 86,000P (website photo) 
	250

	812
	**
	1808/20
	1956, Soviet Agriculture Exhibition, 1r multicolored, sheet of 30 containing five se-tenant strips of six different designs and se-tenant strip of seven (4+3), all are unfolded and very fresh, full OG, NH, VF 
	100

	813
	**
	1847 var
	1956, Sports issue, Fencing, 40k multicolored, two stamps with perforation L12½, printed on white or creamy paper, full OG, NH, VF, each one with N. Mandrovski certificate 
	75

	814
	**
	1857 var
	1956, Builder's Day, 1r deep blue, comb perforation 12 x12½ instead of L12½, left margin single, full OG, NH, VF 
	100

	815
	**
	1866-67
	1956, Ilya Repin, 40k and 1r, 27 complete sets of two, stamp of 40k in complete unfolded sheet of 27 and 1r in two blocks of 6 and 21, full OG, NH, VF (website photo) 
	100

	816
	**
	1890 var
	1956, Generalissimo Alexander Suvorov, 3r red brown and black, central vignette is strongly shifted to the bottom, horizontal strip of three, full OG, NH, VF, a common strip is included 
	100

	817
	**
	1789-904, C97
	Collection of 1956 Year, over 1750 mint stamps, including 280 blocks of four and 11 large blocks (Perov and Builder's Day), representing printing and perforation varieties, among them Ivan Sechenov with perforation L12½ expertly regummed (Mandrovski certificate), nice quality unit, mainly full OG, NH, VF, SC.v. is over 580,000P (website photo)
	750

	818
	**
	1905- 2027, var
	1957 Year, complete set of 200 stamps, including Mikhail Glinka with perforation L12½ in blocks of nine, and seven souvenir sheets, including five different types of Philatelic Exhibition, some perforation varieties, full OG, NH, F/VF, SC.v. $128,000P (website photo)
	300

	819
	*
	1914 var
	1957, Youth Festival, 60k multicolored, perforation L12½ instead of comb 12x12½, nicely centered, full OG, previously hinged, VF, Raritan Stamps guarantee 
	150

	820
	**
	1933 var
	1957, Lenin with a Soldier and Sailor, 40k multicolored, perforation L12½ instead of comb 12x12½, block of four, full OG (bottom left stamp with two tiny spots of gum skip), NH, VF 
	200

	821
	**
	1937, var
	1957, Youth Festival, 20k multicolored, bottom sheet margin horizontal imperforated pair, right stamp with ''molosezhi'' variety, full OG, NH, VF 
	150

	822
	
	1938, var
	1957, Youth Festival, 25k green, violet and yellow, block of four, bottom left stamp with ''bottle'' variety, used on registered cover from Moscow to England (Barry's correspondence), blue crayon upon arrival, VF 
	100

	823
	**
	1940 var
	1957, Youth Festival, 1r multicolored, perforation L12½, top left corner sheet margin single, full OG, NH, VF 
	50

	824
	U
	1964 var
	1957, 3rd International Youth Games, Wrestling, 25k bright green  and claret, right sheet margin single, imperforated on the right, CTO with full OG (NH), VF 
	75

	825
	**
	1967 var
	1957, 3rd International Youth Games, Javelin Thrower, 60k ultra and brown, bottom sheet margin vertical pair, imperforated between stamps, full OG, NH, VF and scarce 
	400

	826
	P
	1978
	1957, Moscow Hosts Youth Festival, View of Bolshoi Theater, top sheet margin imperforated proof of 1r in violet blue and black, no gum as produced, NH, VF, a copy of V. Liapine certificate for top left corner sheet margin pair 
	400

	827
	**
	2003 var
	1957, 40th Anniversary of the October Revolution, RSFSR, 40k multicolored, top left corner margin block of eight (4x2), design absorbed through porous paper variety, full OG, NH, VF 
	100

	828
	**
	2021
	1957, Launching of the 1st Sputnik, black overprint on Konstantin Tsiolkovsky stamp of 40k brown and dark blue, unfolded block of four, full OG, NH, VF 
	75

	829
	**
	1905-  2027
	Collection of 1957 Year about 2500 mint stamps, including 520 blocks of four or larger and 15 souvenir sheets, numerous plate varieties, imperforated stamps, including multiples of Youth Festival (just one 1r value), nice condition, full OG, generally NH, F/VF, SC. v. is over 520,000P (website photo)
	600

	830
	**
	2028-288, var
	1958-59 Years, complete unit of 333 stamps and seven souvenir sheets (less Views set of 1959), including North Pole Station, three sheets of different types, numerous perforation and shades varieties, full OG, NH (LH-4 and 2 - CTO), F/VF, SC.v.133,000P (website photo)
	250

	831
	(*)
	2047 var
	1958, Rear Admiral Vsevolod Rudnev, 40k multicolored, horizontal pair imperforated between stamps, unused, expertly regummed, VF appearance of this rare perforation error 
	100

	832
	**
	2048 var
	1958, Maxim Gorky, 40k multicolored, two sheet or corner margin singles with perforation L12½ instead of comb 12½x12, printed on white or creamy paper, full OG, NH, VF 
	150

	833
	**
	2050 var
	1958, 13th Congress of the Young Communists League, 60k red on creamy paper, comb perforation 12½x12 instead of L12½, full OG, NH, VF 
	150

	834
	**
	2086-87, 2147-51 imp
	1958, Civil Air Fleet, 20k-2r, imperforated complete set of seven, sheets of 80 (No.2086) or 100, neat condition, full OG, NH, VF (website photo) 
	300

	835
	*
	2089 var
	1958, IGY, Aurora Borealis, 40k blue and light yellow, left sheet margin single with perforation L12½ instead of comb 12x12½, nice mint single with redistributed original gum, VF looking item 
	500

	836
	**
	2089 var
	1958, IGY, Aurora Borealis, 40k blue and light yellow, perforation L12½ instead of comb 12x12½, block of four, top left stamp has tiny natural inclusion, post office fresh and unfolded, full OG, NH, VF and extremely rare multiple, N. Mandrovski certificate
	7,500

	837
	**
	2092 var
	1958, Observatory in Crimea, 40k brown and greenish blue, perforation L12½, vertical pair, imperforated between stamps, full OG, NH, VF and scarce 
	400

	838
	**
	2117 var
	1958, Zaporozhstal Foundry Works, 40k brown red and yellow, perforation L12½, instead of comb 12x12½, full OG, NH, VF and scarce, N. Mandrovski certificate 
	1,200

	839
	**
	SC# 2161fn
	1958, Voroshilovgrad Locomotive Plant, 40k brown and buff, unissued stamp due to change of city name to Lugansk, nice condition, full OG, NH, VF 
	300

	840
	**
	2126 var
	1958, View of Riga, 40k brownish red, top sheet margin single, imperforated at the top, full OG, NH, VF 
	100

	841
	**
	2135 var
	1958, 40th Anniversary of the Youth Communist League, 10k multicolored, perforation L12½ instead of comb 12½x12, flawless example in every respect, full OG, NH, VF and rare, Liapine certificate 
	1,500

	842
	**
	2139 var
	1958, 40th Anniversary of the Youth Communist League, 60k multicolored, perforation L12½ instead of comb 12½x12, full OG, NH, F/VF centering, Raritan Stamps guarantee 
	500

	843
	**
	2149 var
	1958, Turbo-Propeller Airplane TU-114, 40k deep blue, black and red, a single with red color omitted, nice and fresh, full OG, NH, VF and rare, just a handful known, a common stamp is included 
	1,000

	844
	**
	2028/   163
	Collection of 1958 Year close to 3000 mint stamps, including 595 blocks of four or larger and 11 souvenir sheets, one fantail and pair imperforaated between, great amount of Rosa Luxemburg stamp and many more, full OG, vast majority is NH, F/VF, SC. v. is 1,100,000P (website photo)
	1,000

	845
	**
	2166 var
	1959, Charles Darwin, 40k blue and brown, perforation L12½ instead of comb 12½x12, slight gum disturbance at the top right, nicely centered, excellent centering, full OG, NH, VF, N. Mandrovski certificate 
	600

	846
	**
	2170, var
	1959, Victory of the Soviet Basketball Team, red overprint on 1r red brown brown and black, left sheet margin block of four, bottom right stamp with ''Ch'' under ''K'' variety, full OG, NH, VF 
	400

	847
	**
	2171 var
	1959, Frederic Joliot-Curie, 40k green and brown, two stamps on tan or pale beige paper with small frame of 20.7x31.4mm and small portrait, full OG, NH, VF, a common stamp with large frame and large portrait is included 
	150

	848
	P
	2192
	1959, 89th Anniversary of the birth of Lenin, (20k), trial print in  black, central design without denomination and microprint at the top right, full OG, NH, VF, ex-V. Ustinovsky 
	150

	849
	**
	2262,  2265 var
	1959, Helicopter 10k violet blue and maroon, Parachutist 60k blue and olive bistre, both with comb perforation 12¼ instead of L12¼, blocks of four, full OG, NH, VF 
	300

	850
	**
	2288 var
	1958, definitive issue, miner 60k carmine on pink paper, engraved printing, top sheet margin single, imperforated at the top, printer's pinhole at the margin, full OG, NH, VF 
	100

	851
	**
	2158/   283
	Collection of 1959 Year about 1750 mint stamps, including 380 blocks of four or larger, one complete sheet and three souvenir sheets, numerous plate varieties, perfect quality, full OG, generally NH, F/VF, SC. v. is over 117,000P (website photo) 
	200

	852
	**
	2340, var
	1961, View of Ulan-Ude, 4k blue, top and bottom sheet margin vertical strip of five, imperforated at the top, full OG, NH, VF 
	300

	853
	**
	2413
	1960, Iris, perforated proof of 60k multicolored, reduced format stamp, perfect quality, full OG, NH, VF and rare, an issued stamp is enclosed for comparison 
	2,500

	854
	**
	2286-417
	Collection of 1960 Year about 1400 mint stamps, including 280 blocks of four, five souvenir sheets with one Goznak specimen and two fantails, fresh quality, mainly full OG, NH, F/VF, SC. v. 168,000P (website photo) 
	300

	855
	**
	2419 var
	1961, Georgian National Costumes, 2k multicolored, perforation L12½ instead of comb 11½, full OG, NH, VF, Mandrovski certificate 
	450

	856
	**
	2447 var
	1966, definitive issue, Minin and Pozharsky Monument, 12k magenta, perforation 12x12½, offset printing with background in lines and dots, complete sheet of 100, minimal gum bends mainly on margin, NH, VF, Pevzner Cat. #2517 I 
	200

	857
	**
	2453 var
	1961, Andrey Rublev, 4k multicolored, perforation L12½ instead of comb 12½x12, full OG, NH, VF, Raritan Stamps guarantee 
	500

	858
	P
	2468-69
	1961, Fairy Tales, imperforated proofs of 1k in blue green and 3k in brown, engraved printing, two vertical pairs, the last one with right sheet margin, full OG, NH, VF and scarce 
	200

	859
	**
	2550 var
	1961, Soviet Ballet, 6k dark brown, bistre and violet, perforation L12½ instead of comb 12x12½, nice centering and intact perforation, full OG, NH, VF 
	500

	860
	**
	2591 var
	1962, 50th Anniversary of Newspaper ''Pravda'', Lenin Sculpture, Soldier and Sailor with background of ''Pravda'', 4k multicolored, perforation L12½ instead of comb 12x12½, left sheet margin single, full OG, NH, VF, Raritan Stamps guarantee
	500

	861
	**
	2616 fn
	1962, Alekper Sabir, 4k buff, dark brown and blue, recalled stamp inscribed at the top ''Azerbajchanyn'' instead of ''Azerbaijan'', top left corner sheet margin plate No. 81319 block of four, full OG, NH, VF and scarce multiple 
	4,000

	862
	**
	2631A var
	1962, Soviet Cosmonauts, souvenir sheet of 1r blue, black and silver, complete transition sheet of eight (2x4), perforation under central design is strongly shifted to the right and on top sheets touched vertical perforation, folded vertically, full OG, NH, VF 
	600

	863
	**
	2653 var
	1962, 5th Anniversary of Launching of the ''Sputnik 1'', 10k multicolored, perforation L12½ instead of comb 12½x12, full OG, NH, VF, Raritan Stamps guarantee 
	750

	864
	**
	2676 var
	1962, 30th Soviet Chess Championships, 4k orange yellow and black, perforation L12½ instead of comb 12½x12½, full OG, NH, VF and scarce, Raritan Stamps guarantee 
	1,000

	865
	**
	2926 fn
	1964, Tokyo Olympic souvenir sheet of 1r in green, red and bronze, numbered at the bottom with No.006844, full OG, NH, VF 
	100

	866
	**
	2926 fn  var
	1964, Tokyo Olympic Games, souvenir sheet of 1r in green, red and gold, gymnast with eyebrow over the right eye (overink of gold)  variety, numbered at the bottom with ''033796'', full OG, NH, VF 
	100

	867
	**
	2930A var
	1964, Conquest of Space, 10k multicolored, souvenir sheet of six, printed on ordinary paper, light blue color printed twice (text on the right margin), full OG, NH, VF and rare unrecorded error 
	750

	868
	**
	2972 imp
	1964, Artist Sergey V. Ivanov, 4k black and brown, enlarged margins imperforated single, printed on fluorescent (UV) paper, full OG, NH, VF and extremely rare, only a few imperforated stamps are known, a common stamp is included 
	1,500

	869
	**
	2995 var
	1965, Dante Alighieri, 4k multicolored, ''death mask'' variety due to damage of printing device, unfolded block of four, full OG, NH, VF and scarce multiple 
	300

	870
	**
	3030 var
	1965, 20th Anniversary of the Victory in the Great Patriotic War, 1k red, black and gold, dates ''1941-1945'' are strongly shifted to the left, bottom left corner sheet margin block of four, full OG, NH, VF, a common stamp is added for comparison
	150

	871
	P
	3207-09
	1966, Pyotr I. Tchaikovsky International Contest, 4k-16k, five die proofs, including three different stage proofs of 6k values, nice quality, no gum as issued, VF, a common set is included 
	500

	872
	**
	3260 var
	1966, definitive issue, Coat of Arms 4k red, offset printing on fluorescent paper, complete sheet of 100 with strongly misplaced perforation, in addition sheet of test stamps, full OG, NH, VF 
	200

	873
	**
	3276a var
	1966, Station Luna 9 Landing on the Moon, 10k+10k+10k, side margin horizontal se-tenant strip of three, imperforated on the right, full OG, NH, VF 
	150

	874
	**
	3387 var
	1967, 50th Anniversary of the October Revolution, 4k multicolored, top right corner sheet margin vertical pair, imperforated between stamps, full OG, NH, VF and scarce 
	400

	875
	**
	3424, var
	1967, ''Alexander Nevsky'' by P. D. Korin, 6k multicolored, side sheet margin horizontal strip of five, imperforated on the right, full OG, NH, VF 
	200

	876
	**
	3424 var
	1967, ''Alexander Nevsky'' by P. D. Korin, 6k multicolored, left sheet margin single, imperforated on the left, full OG, NH, VF 
	200

	877
	U
	3504 var
	1968, 50th Anniversary of the Youth Communists League, 6k multicolored, bottom margin single, imperforated at the bottom, CTO with full OG (NH), VF 
	150

	878
	**
	3665-66 var
	1969, Book Illustrations by Ivan Bilibin, 20k and 50k, right sheet margin horizontal se-tenant pair, imperforated between stamps and on the right with double perforation at the bottom, full OG, NH, VF 
	150

	879
	P
	3666a
	1969, Book Illustrations by Ivan Bilibin, 4k-50k, perforated proof of horizontal se-tenant strip of five, perforation 10¾, inscription in red instead of black with date ''1968'' instead of ''1969'', unfolded, but with minor perf repair at the top of second stamp, fresh, full OG, NH, VF and rare, Raritan Stamps guarantee
	1,200

	880
	**
	3804,  5400 var
	1970-85, Rubens Painting and 800th Anniversary of the Tale of Prince Igor's Campaign, two stamps of 10k, first one on creamy instead of white paper, the other one has background in olive gray instead of yellow brown, both with sheet margins, full OG, NH, VF, a common stamps are included
	100

	881
	**
	3824 var
	1971, 2500th Anniversary of Feodosia, 10k multicolored, bottom right corner margin single with wing at right due to significant shift of vertical perforation, full OG, NH, VF and eye-catching stamp 
	75

	882
	U
	4386 var
	1975, Paintings by F. Vasilyev, 4k multicolored, all offset colors omitted (central vignette), lacquered coating is intact on complete miniature sheet of seven with label at the top left, pre-printed First Day cancellation, full OG, NH, VF and extremely rare item
	2,500

	883
	**
	4415 var
	1976, 12th Winter Olympic Games in Innsbruck, souvenir sheet of 50k in dark blue, yellow and red, significantly overinked by dark blue color, full OG, NH, VF and very scarce 
	100

	884
	P
	4415
	1976, 12th Winter Olympic Games in Innsbruck, proof of perforated souvenir sheet of 50k with main color in light blue instead of dark blue, printed on Goznak security paper, size 116x87 mm, no gum as produced, NH, VF and very rare 
	2,000

	885
	P
	4470
	1976, Stockholm Appeal against Nuclear Weapons, perforated proof with text and outer line of the oval in red instead of gold, full OG, NH, VF and scarce, a common stamp is included 
	200

	886
	**
	4484 var
	1976, Palekh Paintings, 14k multicolored, gold color (ornament and denomination) is inverted, bottom sheet margin block of four, two lower stamps without denomination, full OG, NH, VF and extremely rare major error, one of two blocks possible, since the only sheet of  25 with inverted gold color had been discovered, copy of the N. Mandrovski certificate for the complete sheet
	6,000

	887
	**
	4506-08 imp
	1976, Flowers of the Caucasus, 2k, 3k and 4k, three sheet margin horizontal imperforated pairs, in addition 4k in left sheet margin imperforated block of four, blue and magenta colors only, minor right margin imperfection of 2k and tiny water stain on the left stamp of 4k, otherwise full OG, NH, VF and scarce group
	750

	888
	**
	4545, var
	1977, Marshal Leonid Govorov, 4k brown, left sheet margin block of four, top left stamp without ''P'' in ''Pochta'' variety, full OG, NH, VF and scarce unrecorded error 
	75

	889
	P
	4610-14
	1977, 60th Anniversary of the October Revolution, 2k, 3k and 4k, set of three water-color essays of not accepted design by artist Vladislav Koval, approximate stamp size 50x47mm, affixed over one piece, souvenir sheet of 50k, size 113x82mm and large sketch of 2k stamp on black background, size 140x140mm, all mounted on two pages from the Collection, with issued D. Shostakovich stamp in block of four and vignette commemorating 50th birthday of artist Koval, VF 
	600

	890
	**
	4710 var
	1978, Pokrova-on-Nerl' Church, 10k multicolored, printed on ordinary paper without lacquered coating, top left corner margin block of four, full OG, NH, VF and scarce multiple, a common block  is added for comparison 
	400

	891
	**
	4772,  4775 imp
	1979, Children's Drawings, 2k and 15k, two corner sheet margin imperforated singles, 2k with offset on reverse, full OG, NH, VF 
	200

	892
	**
	4832 imp
	1980, Helicopter Mi-10K, 15k multicolored, top sheet margin imperforated single, full OG, NH, VF 
	250

	893
	**
	4833 imp
	1980, Helicopter V-12, 32k multicolored, top right corner sheet margin imperforated stamp, full OG, NH, VF, scarce and gorgeous single 
	750

	894
	**
	4891 var
	1980, Academician Nesmeyanov, 4k multicolored, top sheet margin single with olive brown color shifted to the right full OG, NH, VF 
	75

	895
	**
	4981 imp
	1981, Four-Masted Ship ''Tovarisch'', 4k multicolored, top right corner margin vertical imperforated pair, full OG, NH, VF 
	200

	896
	**
	5076 imp
	1982, Garibaldi, 6k multicolored, horizontal imperforated pair, beautiful margins all around, full OG, NH, VF 
	300

	897
	**
	5118 imp
	1983, Glider ''A-9'', 2k multicolored, vertical imperforated pair, nice margins all around, full OG, NH, VF 
	600

	898
	**
	5141 imp
	1983, Buriat Autonomous Republic, 4k multicolored, vertical imperforated pair, nice margins, full OG, NH, VF 
	400

	899
	**
	5179 imp
	1983, Kipu Lighthouse, 1k multicolored, top left corner sheet margin single, control lines at left edge, full OG, NH, VF 
	200

	900
	**
	5187 imp
	1983, Partisan Madonna by M. Savitsky, 20k multicolored, enlarged top margin imperforated single, full OG, NH, VF and scarce 
	500

	901
	**
	5196 imp
	1983, Academician Aleksandr Sidorenko, 4k multicolored, nice margins horizontal imperforated pair, full OG, NH, VF 
	500

	902
	**
	5207 imp
	1983, New Year issue, 5k multicolored, vertical imperforated pair, nice balanced margins, full OG, NH, VF 
	500

	903
	**
	5216 imp
	1984, 25th Anniversary of Cuban Revolution, 5k black, red, blue and gold, top sheet margin vertical pair, control marking on margin, full OG, NH, VF 
	300

	904
	**
	5220 imp
	1984, Soviet Tank ISU-152, 10k multicolored, vertical imperforated pair, four-side margins, full OG, NH, VF 
	500

	905
	**
	5224 imp
	1984, Winter Olympic Games, 20k multicolored, left sheet margin imperforated single, full OG, NH, VF and guaranteed genuine 
	300

	906
	**
	5795 imp
	1989, International Letter Writing Week, 5k multicolored, top left corner sheet margin imperforated block of four, printed on thick chalky paper, no gum as produced, NH, VF and guaranteed genuine 
	100

	907
	**
	5909-11 imp
	1990, Poultry, 5k-15k, imperforated complete set of three in vertical pairs, 10k with right sheet margin, others with nice margins all around, full OG, NH, VF 
	100

	908
	**
	5953, var
	1990, New Year issue, 5k multicolored, top right corner sheet margin block of six triangles, stamp design is completely transformed on the right due to breakdown of printing device, full OG, NH, VF 
	100

	909
	P
	6008a
	1991, Cultural Heritage, 10k-30k, water-color essay of horizontal se-tenant strip of five by artist G. Komlev, enlarged format on black background with simulated perforation, fresh, VF and unique 
	250

	
	
	
	Soviet Union Collections
	

	910
	**
	
	Beautiful Mint Never Hinged Collection 1923 -39, 103 mint stamps, representing 23 complete issues, Trans-Atlantic and North Pole Flights, Aviation Exhibition with souvenir sheet of 1937, Sports of 1938 and Moscow Views of 1939, nice quality group, full OG, NH, mainly VF, SC.v. 181,000P (website photo)
	500

	911
	**/*
	
	Pre-World War II Mint Collection 1923-41, 285 mint stamps and two souvenir sheets, including nice range of 1930's valuable sets, 15th  Anniversary of the Revolution (NH), Moscow and Leningrad Philatelic Exhibitions (first is NH), Baku Commissars, Ethnographic issue, 10th  Anniversary of the Death of Lenin, Moscow Spartacist Games, as well as semi-postal issues, clean unit without hidden defects, full OG, NH or LH/hinged, F/VF, SC.v. is about 480,000P (website photo)
	1,500

	912
	**/*
	
	Valuable Collection in Mounts 1923-38, 350 mint stamps and three souvenir sheets, started with Agriculture Exhibition issue, valuable 1930's material, some beter perforation, shade and paper varieties,  no definitive sets, which are selling separately, but with nice range of Postage Due stamps, fresh quality unit, mainly full OG (several regummed stamps possible), NH or LH/hinged, F/VF, SC.v.550,000P (website photo)
	1,500

	913
	**
	
	Plate Varieties and More - Group 1927-89, 32 different varieties in singles, blocks and souvenir sheets, all neatly described on VARIO pages, some better items, nice quality unit, full OG, mainly NH (four CTO), F/VF and great lot for individual internet sales (website photo)
	200

	914
	**/*
	816/4513 var
	Collection of Perforation Errors 1940-76, 24 beautiful items, including singles, pairs, strips and blocks of four, each one with double or partial double vertical or horizontal perforation,  individually priced from $50 to $100, we mention two pieces with disturbed gum, nice quality overall, full OG, NH or LH (4) and one CTO, VF (website photo)
	300

	915
	**
	
	Collection of Errors and Varieties 1961-91, 1300 mint stamps, many in multiples, including 25 imperforates of 1980-90's (Winter Olympics of 1980 not counted), Foster with ''1964'' in complete sheet, numerous plate varieties, color shifts and etc., as well as 61 souvenir sheets, including two Green Tokyo, two Goznak specimen sheets and more, full OG, generally NH, VF and valuable unit (website photo)
	1,500

	916
	**
	
	Collection of Domestic and Wild Animals 1939-88, over 325 mint stamps, including All-Union Agriculture issue, miniature sheets WWF Polar Bears of 1987, and three souvenir sheets, apparently all are incomplete issues, neatly mounted on quadrille pages, nice quality unit, freshand nice, full OG, NH, mostly VF
	300

	917
	*
	
	Small Group of Better Sets 1921-42, 4th Anniversary of Revolution, two unissued of 200r brown (one - no gum), Ice-Breaker ''Malygin'' imperforated and perforated sets of four, the Stratosphere Disaster, set of three, and several others, expertly regummed or full OG, hinged, F/VF (website photo)
	100

	918
	**
	620-22, 838-42, C75a
	Four Issues Unit 1937-41, Lenin high values definitives, Zhukovsky, Karelian Finnish Republic, three complete sets in blocks of four and two souvenir sheets of Aviation Exhibition, nice condition, full OG, NH, VF (website photo) 
	250

	919
	
	
	North Pole Stations - Group 1956-88, 27 covers or stationery items representing mailings from Stations No.4 to No.31 (less No.24), all appropriate franking and postmarks, many to foreign destinations, nice and clean unit, overall VF 
	400

	920
	
	
	Mainly Arctic and Antarctic Postal History and Cancellations 1931-91, 77 items, including North Pole Zeppelin Flight cover and North Pole Stations No. 6 to 22 markings, some better Antarctic cancels, others are rather common FDC and commemorative postmarks, nice quality group, F/VF (website photo)
	250

	
	
	
	Modern Issues of Russian Federation
	

	921
	**
	
	Tobolsk Provisional Surcharged issue (Tobolskiy Local) 1993, group of 37 Soviet Union definitive stamps of 1988-91 in singles, pairs or blocks, each one bearing surcharges from 1r to 10r in black or violet, including vertical pair of 10r on 10k (200 printed), three surcharges from right to left (100 printed), a copy of Tobolsk Post Office Order ''About revaluation of small denomination postage stamps and introduction of the Tobolsk Provisional issue'', in  addition Specimen Sheet bearing 15 different surcharged stamps, each one tied by Tobolsk PO ''21.05.93'' date stamp with appropriate description, fresh, VF and unique unit
	1,000

	922
	
	6060-71A
	Original Essays of the First Russian Federation Definitive Issue by Artist Vladislav Koval 1992-95, 10k-100r, complete set of 17 water-color essays, approximate size 110x80mm, neatly arranged on exhibition style pages along with issued stamps in blocks of four (two of each denomination), each page is bearing artist's signs and facsimile, as well as two pages with artist's projects of Russian Federation Definitive issue of 2018 (15 and 11 different on each page), excellent quality and unique material
	5,000

	923
	**
	6216 imp
	1994, Trinity Cathedral at St. Petersburg, 15r olive gray and black, left sheet margin imperforated block of four, full OG, NH, VF 
	200

	924
	**
	6553 var
	1999, (Ostankino TV Tower), 30k in black only, printed on granite paper with microprint, central design is omitted (dark green color), block of four, full OG, NH, VF and rare multiple, reportedly only two sheets of 100 were discovered 
	400

	925
	**
	6736 var
	2002, Griffin at Mansion Marfino, 3r multicolored, self- adhesive stamp with shifted black color (appearing as double impression) and background in blue gray instead of bright blue, right sheet margin vertical gutter pair, backing paper intact, VF, a common pair is included for comparison
	150

	926
	SB
	6638-39
	Souvenir Booklets 2001, State Emblems and Symbols of Russian Federation, three souvenir booklets with red, blue or white border, each one consists pane with souvenir sheet and three panes of four stamps, perfect quality, VF and scarce group, C.v. $1,950
	400

	
	
	
	Russian Semi-Postal Issues 
	

	927
	S
	B2
	1904, Russo-Japanese War Charity Issue, 5+(3k) violet, lilac and straw, comb perforation 12x12½, side margin horizontal strip of eight with black overprint (7.2mm) ''Obrazets'', the second stamp has slight toned spot, fresh otherwise, no separations, full OG, NH (hinged on margin), VF
	150

	
	
	
	World War I Postal Charity issues
	

	928
	**/*
	B5-12,   var
	Collection on Hingeless Pages 1914-15, 51 mint stamps, representing the first and second issues on colored or white paper, practically complete (instead of 3k with perforation 12½ presented a forgery), including seven fantails and two pairs imperforated between stamps, complete set of ''Obrazets'' overprints, double and inverted overprints look dubious, nice quality overall (we just mention occasional gum toning on several stamps), full OG, mainly NH, VF (website photo)
	750

	929
	**/*
	B5a var
	1914, 1+1k red and dark green, printed on yellow paper, perforation L12½, left sheet margin block of four, imperforated on the left, full OG, NH (bottom stamps) or LH, VF 
	200

	930
	**
	B7a var
	1914, 7+1k brown and dark green, printed on buff paper, perforation L12½, top sheet margin single, imperforated at top, full OG, NH, VF 
	100

	931
	P
	B7
	1914, Symbolical of Charity, set of four imperforated proofs of 7+1k on chalk-surfaced paper in red brown, dark brown, black and dark green, each one with left sheet margin, in addition proof in green on grayish hard paper, all with no gum as issued, NH, VF and rare 
	1,000

	932
	**
	B10b var
	1915, 3+1k carmine and gray, printed on white paper, perforation L13½, left sheet margin horizontal pair imperforated between stamps, full OG, NH, VF 
	150

	933
	*
	B10b var
	1915, 3+1k carmine and gray. printed on white paper, perforation L13½, vertical pair imperforated between stamps, full OG, VLH, VF 
	100

	934
	**
	B11 var
	1915, 7+1k brown and dark green, printed on white paper, unissued stamp with perforation L11½, excellent quality in every respect, full OG, NH, VF, some specialists consider this stamp as a proof, other experts believe in existing of a handful, which did not receive blue overprint ''Obrazets'', in any case the offered stamp is extremely rare, especially in NH condition
	1,500

	935
	**
	B12a,   b var
	1915, 10+1k dark blue and orange brown, printed on white paper, two sheet margin singles imperforated at the top or at the bottom, perforation L12½ or L13½ respectively, full OG, NH, VF 
	200

	936
	P
	B18
	1921, trial black surcharge 250r+250r on 70k brown in horizontal strip of five, red overprint ''Obrazets'' (Specimen), folded between stamps (no separations), full OG, NH (one stamp is hinged), VF and very rare, surcharges 250r+250r were not used for stamps of 70k
	1,500

	937
	
	
	1922, Philately for the Children, the Nathan Altman picture postcard in red with obliterating of Imperial Arms and value of 3k on address side, fresh, unused, VF 
	75

	938
	**/*
	B24-29
	1922, Philately for the Children, black overprints on 1k- 10k, complete set of six, perforated 1k from position 11, imperforated 1k from position 6, both from the second printing, full OG, NH (2k, 5k, 10k and imperf 1k) or VLH, VF, the ''key'' stamps are expertized
	500

	939
	*
	B24-29  var
	1922, Philately for the Children, complete set of six inverted overprints, positions for perforated stamps: 1k - 6 (2nd printing), 2k - 4, 3k - 19, 5k - 17, 10k - 22 and imperforated 1k - 25, all are from the 1st printing, (position No's are for not inverted setting of 25 subjects), full OG, LH (2k is NH), VF and very rare in complete set, most with Soviet Philatelic guarantees, P. Buchsbayev certificate for the complete set, ex-I. Gorsky Collection
	2,500

	940
	*
	B24
	1922, Philately for the Children, black overprint on 1k orange, perforated single, overprint position 4 of the first printing, narrow ''8'' and Italic second ''2'' varieties, full OG, LH, VF, Soviet Philatelic hs 
	400

	941
	*
	B24 var
	1922, Philately for the Children, inverted and placed diagonally black overprint on perforated 1k orange, overprint positions 18/13 of the first setting, full OG, VLH (mentioned as NH in the certificate), VF  and extremely rare, reportedly only one pane of 25 received diagonal overprint, Soviet Philatelic guarantee, P. Buchsbayew certificate
	5,000

	942
	**
	B25 var
	1922, Philately for the Children, shifted to the right and turned counterclock-wise black overprint on 2k green, stamp positions 16 (RSFSR) and 17 of the first printing, full OG, NH, VF and rare 
	200

	943
	**
	B25 var
	1922, Philately for the Children, black overprint on 2k green, overprint position 19 without dash in front of ''22'' of the second printing, full OG, NH, VF 
	75

	944
	**
	B25 var
	1922, Philately for the Children, inverted black overprint on 2k green, top margin single, position 25 of not inverted setting from the second printing, rough perforation as often, full OG, NH, VF, Soviet Philatelic guarantee hs on reverse 
	100

	945
	*
	B29 var
	1922, Philately for the Children, inverted black overprint on imperforated 1k orange, the first printing, position 4 of not inverted setting, narrow ''8'' and Italic second ''2'' varieties, full OG, VLH, VF and very scarce 
	1,500

	946
	*
	B29 var
	1922, Philately for the Children, inverted black overprint on imperforated 1k orange, the first printing, position 16 of not inverted setting, no dash in front of ''8'' variety, full OG, LH, VF and rare 
	1,500

	947
	
	B24-28
	1922, Philately for the Children, black overprint on perforated 1k-10k, set of five values from the first printing (1k from position 2), used on FD pre-printed envelope, sent in Moscow, tied by Day of Philately ''19.VIII.1922'' special marking, arrival ds on reverse, minor soiling at the top right and previous mounts on the back, otherwise VF and rare, Soviet Philatelic guarantee hs and L. Melnikov certificate
	500

	948
	
	B25, B26, B27
	1922, Philately for the Children, black overprint on perforated 2k in strip of three, on a single of 5k and on imperforated pair of 1k, all are from the first printing (1k - positions 14/19), used on FD pre-printed envelope, sent in Moscow, tied by Day of Philately ''19.VIII.1922'' special marking, arrival ds on reverse, tiny soiling at the top right  and previous mounts on the back, VF and rare
	600

	949
	*
	B30-33, var
	1922, Rostov-on-Don issue, 2t-6t, two complete sets, including 2t green from retouched plate position 29 (hammer over sickle, changed feet of peasant and etc.), no gum as produced, LH or hinged (no thins), VF 
	150

	950
	**
	B38-42, B40a
	1923, Philately for the Labor, gold, bronze or silver surcharges on definitive stamps, complete set of six, including surcharge 2r+2r on 250r printed on ordinary and thin paper, post office fresh quality, full OG, NH, VF,the''key'' value with N. Mandrovski certificate
	750

	951
	**/*
	B38-42, B40a
	1923, Philately for the Labor, gold, bronze or silver surcharges on definitive stamps, complete set of six, including both surcharges of 2r+2r, nice quality, full OG, NH (three stamps, including silver surcharge) or VLH/LH (three stamps, including bronze surcharge), VF, the ''key'' stamp expertized by Dr. Jemtschoujin
	600

	952
	**
	B43-47, B48-53, var
	1924-27, Leningrad Flood Issue, set of nine, including four paper varieties of 20+50k/1000r, and Child Welfare issue, set of eight with two unissued stamps, full OG, NH, mostly VF 
	100

	953
	*
	B45a
	1924, Leningrad Flood issue, black surcharge 14+30k on 300r green, printed on thin paper, top sheet margin single, full OG, LH mainly on margin, VF 
	250

	954
	**
	B49, B51
	1926, Child Welfare, 20+2k blue, two bottom left corner sheet margin blocks of 30 (6x5), both are slightly folded along vertical perforation, the second one printed on watermarked Borders and Rosettes paper, full OG, NH, VF 
	250

	
	
	
	Russian Air Post Stamps and Covers 
	

	955
	**/*
	C1 var
	1922, red Airplane overprint on 45r black and green, two stamps, first one with overprint significantly shifted to the bottom, the other one on creamy paper, full OG, NH (shift) or VLH, VF 
	100

	956
	
	219/237
	Pioneer Flight cover 1923, large size registered cover from Moscow to Leipzig, flown on line Moscow - Koenigsberg - Berlin, franked by 48 RSFSR adhesives in singles and multiples, tied by Moscow ''10.3.23'' ds, violet marking ''Mit Luftpost'' on front and Leipzig ''14.3.23'' receiver on reverse, F/VF
	150

	957
	**
	C4a
	1923, Fokker F-111, 5r green, wide ''5'' variety, printed on ordinary paper, tiny natural paper inclusion at the bottom, exceptional condition without usual gum creases, full OG, NH, VF and extremely rare, the only a few never hinged stamps are known of 50 printed (25 on thin and 25 on ordinary paper), expertized by R. Calves and others, Raritan Stamps guarantee, C.v. $40,000 as hinged
	25,000

	958
	*
	C7a
	1924, Fokker F-111, black surcharge 10k on 5r green, wide ''5'' variety, fresh quality, full OG, LH, VF, C.v. $1,250 
	400

	959
	U
	C7a
	1924, Fokker F-111, black surcharge (somewhat doubled) 10r on 5r green, wide ''5'' variety, a part of Moscow date stamp, fresh, VF 
	200

	960
	*
	C8a
	1924, Fokker F-111, inverted black surcharge 15k on 1r brown, full OG, LH, VF, C.v. $1,400 
	500

	961
	**
	C12b-13b
	1930, Moscow Zeppelin issue, 40k dark blue and 80k carmine,  corner sheet margin imperforated complete set of two, a gorgeous unit, full OG, NH, VF, each stamp with Soviet Philatelic guarantee hs 
	2,500

	962
	**
	C23a
	1931, Airship over the Arctic Region, 50k dark gray blue, error of color, unfolded block of four in immaculate quality, very well centering, full OG, NH, VF and rare multiple in nice condition 
	6,000

	963
	*
	C23a
	1931, Airship over the Arctic Region, 50k dark gray blue, error of color, perfect centering and perforation, full OG, VLH, VF, C.v. $500 
	150

	964
	*
	C23a
	1931, Airship over the Arctic Region, 50k dark gray blue, error of color, full OG, LH, mostly VF, C.v. $500 
	150

	965
	*
	C30 var
	1931, Ice-Breaker ''Malygin'', 30k violet, comb perforation 12x12½, ''headlight'' (white spot) on front of Zeppelin variety, full OG, LH,  F/VF centering 
	100

	966
	**
	C30a var
	1931, Ice-Breaker ''Malygin'', 30k violet, perforation L12½, left sheet margin single, imperforated on the left, full OG, NH, VF and scarce genuine error, Raritan Stamps guarantee 
	300

	967
	
	C34-35
	1932 (August 26-28), Franz Joseph Land - Arkhangelsk Flight cover addressed to Moscow, franked by complete set of International Polar Year 50k and 1r (perforation 10½), triangle confirmation cachet in red, Arkhangelsk (28.8) and Moscow (30.8) transit and arrival ds, VF
	200

	968
	**
	C37a
	1933, Stratostat ''CCCP 1'', 5k ultra, horizontal pair imperforated between stamps, nicely centered with intact perforation, full OG, NH, VF and scarce, C.v. $17,500 
	2,500

	969
	P
	C42
	1934, Civil Aviation, imperforated trial color proof of 20k in light brown, printed on watermarked paper, nice margins, full OG, previously hinged, VF 
	400

	970
	**
	C45-49
	1934, Civil Aviation, 5k-80k, complete set of five, printed on paper without watermark, nicely centered, full OG, NH, VF 
	250

	971
	U
	C46a
	1934, Civil Aviation, 10k green, right sheet margin horizontal pair printed on paper without watermark, imperforated between stamps, CTO with full OG (NH), VF, C.v. $1,250 
	350

	972
	**/*
	C50-52
	1933, the Stratosphere Disaster, 5k-20k, complete set of three, representing pairs of 5k and 20k and two singles of 10k, all with full OG, NH or LH (one stamp of 10k), VF 
	150

	973
	**
	C58-67
	1935, Chelyuskin Rescue, 1k-50k, complete set of ten, excellent centering of all values, full OG, NH (slight 10mm gum wave on 50k stamp), VF and rare in such premium quality, 
	750

	974
	**/*
	C58-67
	1935, Chelyuskin Rescue, 1k-50k, complete set of ten, nice quality, full OG, NH or VLH (30k), VF 
	500

	975
	**
	C68
	1935, Moscow - San Francisco Flight, red surcharge 1r on 10k dark brown, position 11 of 25-stamp setting, nicely centered and very fresh, full OG, NH, VF, Soviet Philatelic guarantee on reverse, C.v. $1,275 
	500

	976
	*
	C68
	1935, Moscow - San Francisco Flight, red surcharge 1r on 10k dark brown, position 5, full OG, LH, VF, C.v. $725 
	300

	977
	
	C68
	August 3, 1935, postcard of attempted Non-Stop Flight from Moscow to San Francisco via North Pole, franked by red surcharge 1r on 10k dark brown, stamp from position 16, tied by Moscow 3.8.35 date stamp, addressed to Soviet Consul General at San Francisco, all appropriate markings and September 21, 1935 receiver, VF and very scarce
	5,000

	978
	*
	C68b
	1935, Moscow - San Francisco Flight, red surcharge 1r on 10k dark brown, small ''f'' variety of surcharge (position 9), full OG, LH, VF, pencil expert's sign and Soviet Philatelic guarantee hs, C.v. $1,500 
	500

	979
	
	
	1937, North Pole and Trans-Polar Flight, two real-photo postcards, honoring heroes participated in organization and carrying out of North Pole-1 Expedition (no output data on reverse), and Moscow-USA Trans-Polar Flight participants, second card has slightly rounded corners, still VF
	100

	980
	**
	C69-75, C75a
	1937, Aviation Exhibition, 10k-1r, complete set of seven and 1r black and red brown, souvenir sheet of four, choice unit, full OG, NH, mostly VF, C.v. $795 
	150

	981
	U
	C69b
	1937, Aviation Exhibition, 10k yellow brown and black, vertical pair imperforated between stamps, neatly cancelled, fresh, VF and rare, C.v. $6,250 
	1,000

	982
	**
	C75a
	1937, Aviation Exhibition, 1r black, red brown and buff, souvenir sheet of four, post office fresh quality, full OG, NH, VF, C.v. $450 
	100

	983
	**
	C77 var
	1944, 10th Anniversary of the Stratosphere Disaster, Pavel Fedoseyenko, 1r deep blue, raster square, top sheet margin single, full OG, NH, VF 
	75

	984
	**
	C82 var
	1948, Airplanes and Flag of Air Forces, 1r dark blue, perforation L12½, three-side margin block of 50, folded along vertical perforation, full OG, NH, VF 
	250

	985
	**
	C83-90
	1949, Air Routes and Transport Airplanes over various places in the Soviet Union, 50k-3r, complete set of eight, blocks of four, minor usual gum waves, block of large 1r stamp is lightly folded along vertical perforation, fresh quality overall, full OG, NH, VF
	400

	986
	**
	C95, var
	1955, North Pole - Moscow Flight, red overprint on 1r multicolored, complete sheet of 72 (12x6), stamps with wide space between Sev. Polius and with no dash are on positions 30-31, full OG, NH, VF 
	250

	
	
	
	Air Post Official stamps
	

	987
	**
	CO1-4
	1922, red surcharges on Consular stamps, 12m/2.25r-600m/3r, set of four values, all have surcharge type I, except 24m on 3r - type III (slight toned spot on reverse), all are full OG, NH, mostly VF, C.v. $1,200 
	200

	988
	*
	CO5
	1922, red surcharge 1200m on Consular stamp of 10k, surcharge type I, nicely centered and very fresh, full OG, very light trace of hinge, VF, C.v. $975 
	300

	989
	**/*
	C2/67,  E1-3
	Beautiful Collection on VARIO Pages 1923-35, 85 mainly mint stamps (4 - used), including most of the better items, such as No.C23 (50k black blue, error of color, NH), imperforated and perforated ''Malygin'' sets, nice range of Civil Aviation issues, including pair imperforated between and set of forgeries, Airships of 1934 and Chelyuskin Rescue issues, in addition a spacefiller for ''Consulsky Poltinnik'', nice quality unit, mainly full OG, NH or LH/hinged, F/VF (website photo)
	1,500

	990
	*
	C1/75a, E1-3
	Neat Air Post Collection 1924-37, 69 mint stamps, representing 16 complete issues, including all Airship sets of 1930-34, Ice-Breaker ''Malygin'' (imperf set is NH), Stratostat CCCP 1, both Civil Aviation and Aviation Exhibition issues with souvenir sheet, nice condition, full OG, NH or LH/hinged, F/VF, SC.v. 270,000P (website photo)
	750

	
	
	
	Russian Postage Due Stamps 
	

	991
	**
	J6, var
	1924, red surcharge 12k on ''Sword Breaking Chain'' stamp of 70k brown, left sheet margin horizontal pair, offset of surcharge on margin and left stamp due to foldover, right stamp in addition has  full offset of surcharge on reverse, full OG, NH, VF 
	100

	992
	*
	J10c
	1924, inverted violet handstamped surcharge 1k on 100r orange, printed on ordinary paper, full OG, VLH, VF, expert's sign on reverse 
	100

	993
	**/*
	J11-24, a
	1925, Numerals, 1k-14k, four complete sets of litho or typo printing, perforation 12 or 14½x14, the total is 27 values with three shade varieties, full OG, mainly NH, three stamps are unused, expertly regummed, including #J16a, F/VF 
	150

	994
	
	J16a
	1925, Numeral, 10k blue, litho printing with perforation 14½x14, uprating stationery cover with red overprint ''Kitai'' on 7k blue (not valid for postage) and actual franking of 2k definitive stamp, sent in Moscow, two-line boxed violet handstamp ''Upon delivery, collect the amount indicated on the due stamp'', appropriate markings, VF
	150

	995
	P
	J11-12, J15-16
	1925, Numerals, imperforated proofs of 1k in red, 2k in lilac, 8k in green and 10k in dark blue (issued colors), all are litho printing, full or large part of OG, VF and very rare group, each one with individual L. Melnikov certificate 
	6,000

	
	
	
	Philatelic Exchange Tax Stamps 
	

	996
	
	SC #Sl13
	1923, first (RSFSR) issue, red surcharge 250r on Sword Breaking Chain 35k ultra, paid duty for stamp exchange cover from Moscow to Varna, franked by eight Soviet Union litho adhesives, appropriate markings and arrival ds, F/VF and scarce combination of RSFSR exchange and Soviet Union definitives
	250

	997
	**
	SC #PE1B
	1924, 2nd issue, black surcharge 1k on Insurance stamp of 1r brown and yellow, perforation 11½, full OG, NH, VF and scarce in never hinged condition, N. Mandrovski certificate 
	150

	998
	
	SC   #PE6‑7
	1926-27, two black surcharges of 5k and 10k on World War Charity stamps of 1k and 3k, paid duty for stamp exchange covers to Germany and Poland, tied by seven-line official cachet with F. Chuchin's facsimile, each cover nicely franked by commemorative  and defintive stamps, mostly VF
	150

	999
	**
	SC   #PE20-21
	1932, 6th issue, black surcharges 10k and 5k on Sword Breaking Chain 70k brown, horizontal se-tenant pair, full OG, NH, VF, Soviet Philatelic guarantee hs on reverse 
	200

	1000
	*/U
	SC   #Sl13‑14, PE1-29
	Collection in Mounts 1922-33, 34 mostly mint stamps (7 - used), representing stamps of six issues, perforation varieties on the World War I Postal Charity, Provisional surcharge 10(k) over 25k on 300r (postally used, guaranteed genuine), nice quality group, full OG or used, F/VF, C.v. SC.v. 45,000P (website photo)
	300

	
	
	
	Various Russian Non-Postal Stamps 
	

	
	
	
	IMPERIAL RUSSIA
	

	1001
	*
	Barefoot #1/16
	Consular stamps 1913, 1k-10r, set of eight values, full OG, mainly LH (some NH), 10r is NH, but with slight gum toning, otherwise VF 
	100

	1002
	P
	Barefoot #11
	Municipal issues - St. Petersburg 1895, Residence Permit, five large die proofs, value tablet blank, colors carmine, blue, brown, green and orange, approximate size 55x95mm, perfect quality, VF and rare 
	1,000

	1003
	S
	
	Collection of Specimen Excise Duty Strips in Large Blue Album 1880's, 139 items for pressed tobacco, cigars, cigarettes, cigarette paper, matches, tea, yeast, as well as distillery tax strips, each one with overprint ''Obrazets'', mounted on thin cardboard paper, some of them have length of about 75cm (30'') and neatly folded over, excellent quality, valuable and rare unit, VF
	5,000

	1004
	L
	
	Exhibition Promotion and Commemorative Issues 1912-16, 20 labels of Kiev Exhibition of 1912, three souvenir sheets for opening monument to Emperor Alexander I in Kishinev and 19 Poltava labels commemorating Peter the Great and Poltava Battle, occasional flaws possible, fresh condition overall, mostly VF
	200

	1005
	L
	
	Perm Gubernia - Red Cross Issues 1915-16, Kungur and Nizhny Tagil issues, the total is 21 labels of 3k, 4k and 5k for Kungur (four sets) and 5k, 10k and 15k for Nizhny Tagil (three sets), two labels with minor toning, nice quality overall, mostly VF and scarce group
	100

	1006
	L
	
	Glorious History of Russian State 1950's, Charity Vignettes Illustrated Russian History in IX-XIX Centuries, four sets of six labels, each set is printed in se-tenant pane, which is pasting in individual booklet, issued by Association of Russian War Invalids in France in very limited quantity, excellent condition, VF and scarce
	300

	
	
	
	World War I Charity Labels
	

	1007
	L
	
	Group 1914-16, 45 items, representing all-Russian multicolored stamps, St. Petersburg, Moscow, Kazan, Odessa, Oryol, Pskov, Saratov, Tiflis and etc. labels, overall nice quality, F/VF or better (website photo) 
	150

	1008
	L
	
	Moscow and Petrograd 1914-16, World War I Charity issues, two Red Cross Appeals and three the Skobelev Committee items, VF 
	100

	1009
	LB
	
	The Skobelev Committee Issue 1916, (10k) brown, 33 horizontal strips of four labels in a part of a booklet (100 strips, 400 labels, 40rub), printed in Petrograd on white paper without gum, strips are in fresh condition, mainly VF (website photo) 
	200

	1010
	L
	
	PROVISIONAL GOVERNMENT - Kazan 1917, ''For Heroes of the Rebellion on June 18, 1917'', set of ten, black or red text on colored paper, flawless condition, no gum as produced, mostly VF 
	100

	
	
	
	SOVIET UNION
	

	1011
	L
	
	Week of a Homeless and Sick Children 1924, 50k-3r, set of three large format labels in green, black and red, printed on thick paper, approximate size 70x110mm, a few minor paper inclusions, still VF 
	100

	
	
	
	O.D.V.F. and OSOAVIAKHIM issues
	

	
	
	
	Gomel
	

	1012
	L
	
	1923-27, O.D.V.F. label on red fabric, picturing portrait of Lenin and Byelorussian Agriculture Co-op Airplane, 15k black on rose paper, perforated at four sides, both are fresh and VF 
	50

	1013
	L
	
	1927, Byelorussian Agriculture Co-op Airplane, charity label of 15k black on rose paper, block of four, natural straight edge at right, no gum as produced, VF 
	100

	1014
	L
	
	1930, OSOAVIAKHIM and MOPR, dual theme label with black text in Belarusian, printed on thin gray brown paper, fresh and flawless, VF 
	75

	1015
	L
	
	Krasnoyarsk 1924, eight O.D.V.F. and OSOAVIAKHIM, including set of four ''Build a Red Barracks'', two airplane charity labels and etc., one label with tiny toning, still fresh and VF 
	100

	1016
	L
	
	Nice Group 1923- 28, eight different items, representing two all-Union issues, Kharkov, Leningrad and Caucasian Railroad labels, fresh quality overall, mainly VF 
	150

	1017
	L
	
	Red Sport International (RSI) 1932, Build RSI School for the World Spartakiad'', imperforated label of 10k in red and black, block of four printed on watermarked Borders and Rosettes paper, no gum, VF 
	75

	1018
	L
	
	Balance of a Collection 1912-34, 47 pieces, representing O.D.V.F., Red Cross, Child Welfare, M.O.P.R. and etc. themes, including all-Soviet issues, as well as printed in Moscow, Leningrad, Kharkov, Simferopol and others, minor flaws should be expected, still F/VF quality unit (website photo)
	150

	1019
	L
	
	Remainder of a Collection 1914-31, World War I Postal Charity stamps with overprint ''Obrazets'', set of Philatelic Exchange Tax stamps, O.D.V.F. and OSOAVIAKHIM issues of Kharkov, Odessa and Simferopol plus several others, the total is 28 stamps, mainly fresh quality, F/VF and useful group (website photo)
	150

	
	
	
	Wenden 
	

	1020
	**
	L12b
	1901, Wenden Castle, 2k bluish green and brown, imperforated complete pane of 25, control markings at right margin, no gum as produced, NH, VF, C.v. is about $1,500 
	400

	1021
	*
	L1/12
	Small Collection 1862-1901, 12 mint stamps, including flawless (4k) blue green (No.L3), two of (2k) red and green (No. L7), overall fresh condition, full/large part of OG, F/VF, C.v. $500 
	150

	1022
	*/U
	13-20
	Finnish Occupation of Olonets 1919, black overprint ''Aunus'' on Finnish Coat of Arms issue, 5p-10m, complete set of eight, all are unused, with full OG, except 50p neatly cancelled, VF, 50p-10m with various experts' hs on reverse, 5m and 10m in addition with PF certificates, C.v. $1,465
	300

	
	
	
	Russian Offices in China 
	

	1023
	
	2
	1903, mixed franking postcard from Newchwang (October 19) via Russian PO at Hinkou (Yingkou) to Hungary, franked by Chinese 4c brown (tied by violet oval Peking marking) and a pair of red overprint ''Kitai'' on 2k green, ''Yinkou. Field Telegraph Office of Priamursky Region. 7.X.1903. Serial 1'' date stamp, all transits and Budapest ''8.Nov.1903'' arrival are alongside, mostly VF and rare. The Port of Newchwang (Yingkou, Hinkou) is the only Treaty Port in Manchuria situated at Lyao River. Russian Troops were entered Newchwang on August 5, 1900. Mail to Europe was routed through the Russian PO at Hinkou for transit to the Trans-Siberian Railway. All mail must have both Chinese and Russian franking of the same value
	750

	1024
	
	
	1911, incoming postcard from Moscow to station Handaokhetze of Chinese Eastern Railroad, franked by 3k red, all appropriate markings, VF and scarce 
	200

	1025
	**
	63, var
	1917, black diagonal surcharge $1 on 1r dark brown, light brown  and orange, block of four, top right stamp with ''DOLLA'' variety, full OG, NH, VF 
	100

	1026
	U
	134
	1920, 7r green and rose, imperforated single tied by ''Imyangpo. Chinese Eastern Railroad Station'' date stamp, fresh quality, VF, according to Tchilinghirian this cancellation on a ''rub'' value is rare and it has rank ''RRR'' 
	100

	1027
	*/U
	1/80
	Collection on Pages 1880-1920, over 100 mint and used (40) stamps, starting with pre-philatelic Peking cancellation on Imperial 7k gray and rose of 1879, neatly arranged overprints ''Kitai'', later surcharges with nice range of Harbin issue, which included two inverted and one double surcharge, minor flaws possible, nice and fresh unit, full OG or used, F/VF, C.v. is over $2,100 (website photo)
	500

	
	
	
	Russian Offices in the Turkish Empire 
	

	1028
	**/*
	1a
	1863, Parcel to the East, 6k light blue, printed on thin paper, four-side margin vertical strip of four (complete sheet), tear at bottom left corner, full OG, NH or hinged on bottom stamp and on right margin, fine and extremely rare, only a few complete sheets survived
	1,200

	1029
	P
	7
	1867, Arms of the R.O.P.iT., imperforated plate proof of (2pi) in black, printed on paper with lilac vertical network, four-side margins, no gum as produced, VF and scarce, ex-Faberge 
	400

	1030
	P
	7
	1867, Arms of the R.O.P.iT., imperforated plate proof of (2pi) in blue, printed on paper with rose vertical network, dented frame at left variety, no gum as produced, VF and rare, ex-Faberge 
	400

	1031
	*
	8-11
	1868, Numerals, 1k-10k, perforation 11½, complete set of four, printed on horizontally laid paper, full OG, previously hinged, mostly VF and scarce in such condition, C.v. $245 
	100

	1032
	P
	8
	1868, Numerals, imperforated plate proof of 1k in brown, printed on chalk-surfaced thin card, fitted to stamp size, no gum as printed, VF and rare, ex-Faberge 
	300

	1033
	P
	10
	1868, Numerals, imperforated plate proof of 5k in blue, printed on chalk-surfaced thin card, fitted to stamp size, fresh, no gum as produced, VF and rare, ex-Faberge 
	300

	1034
	P
	11
	1868, Numerals, perforated (14½x15) plate proof of 10k in black printed on very thick paper with rose network, tiny black ink spot at the top, fresh, no gum produced, VF and rare 
	300

	1035
	U
	18a
	1879, black surcharge 7(k) on 10k carmine and green, printed on vertically laid paper, neat postal cancellation, VF and scarce, expertized by J. Schlesinger, C.v. $750 
	150

	1036
	U
	19D var
	1879, large size black surcharge 7(k) on 10k carmine and green, printed on vertically laid paper, Constantinople cancellation in blue, practically flawless stamp, VF and a real classic rarity, just a few recorded, expertized by A. Faberge and Finnish Expert's Committee, this stamp is listed in Chuchin Cat. issued in 1925, price ''-''
	1,500

	1037
	*
	20a-22a
	1879, Numerals, 1k, 2k and 7k, perforation 14½x15, complete set of three printed on vertically laid paper, full OG, previously hinged, mainly VF and scarce set in premium condition, Scott C.v. is strongly undervalued even for defected stamps 
	100

	1038
	*
	23-26 imp
	1884, Numerals, 1k-7k, imperforated complete set in left sheet margin blocks of four, printed on horizontally laid paper, excellent condition, full OG, LH or hinged, VF and very scarce matched set 
	1,200

	1039
	S
	24
	1884, 2k bluish green on green network, bottom margin horizontal gutter pair with sideways red ''3'' in the middle as a part of overprint ''Obrazets'', vertical fold along the gutter, full OG, LH, VF 
	300

	1040
	*
	24 var
	The only known unissued 3 kop stamp 1884, Numerals issue, 3k rose carmine on rose network, imperforated single printed on horizontally laid paper, balanced margins, perfect and flawless condition, no gum as produced, VF, ex-V. Ustinovsky. This stamp  was incorrectly listed in Chuchin Cat. under issue of 1869, and correctly - under 1884 in the Prigara Monograph issued in 1981. According to Mr. Ustinovsky and other specialists the stamp was prepared for Russian Offices in Levant postcard rate (it has UPU legitimate carmine shade for Russian 3k stamp), but not officially issued because of rate changed to 4k (International postcard); all drawing presumably had been destroyed
	1,500

	1041
	*
	27-30,   31-39,   33a
	1900-05, surcharges 4pa/1k-1pi/10k and 10pa/2k-70pi/7r, two complete sets of four and nine, in addition red surcharge 1pi on 10k dark blue with inverted background, all with full OG, LH or  previously hinged, F/VF or better 
	100

	1042
	**/*
	30 var
	1900, strongly shifted to the bottom right red diagonal surcharge 1pi on 10k dark blue, unfolded block of four, full OG, NH or hinged (top stamps), VF and a spectacular item 
	300

	1043
	**/*
	69, d
	1909, black overprint ''Constantjnople'' over 70pi on 7r green and pink, two left stamp in block of four with two normal ones, hinge reinforcement on the right, full OG, NH (both errors), VF, C.v. $290++  
	100

	1044
	**/*
	103, a, 105-06, a
	1909, overprint ''Mont Atho'' over 20pa/4k, 5pi/50k and 7pi/70k, three blocks of four, error is the bottom right stamp of each block, minor separations, full OG, NH or hinged (top stamps, errors - NH), VF, C.v. $154++ 
	75

	1045
	*
	159 var
	1909, overprint ''Trebizonde'' over 70pi on 7r green and pink, bottom sheet margin single with ''wavy lines'' watermark, imperforated at the bottom, full OG, LH, VF and very rare 
	500

	1046
	
	
	1912, cover from Russian PO in Chios to Athens, negative ''Chios Poste Russe Gratuit'' handstamp is alongside, machine Athens arrival ds on reverse, two ironed folds, otherwise VF 
	100

	1047
	
	215, 219
	1913, three Romanov Dynasty surcharges used on registered cover from Russian PO at Constantinople to NYC, Austrian Child Welfare label is on reverse, postmarked on arrival, mostly VF 
	100

	1048
	*/U
	4/227
	Nice Collection on Scott Album Pages 1866-1913, about 250 mint or used (36) stamps, starting with sets on horizontal or vertical network and practically complete thereafter, valuable range of city overprints with some extra varieties, we mention a reprint of Romanov Dynasty high value and a few stamps with slight toning, fresh quality, full OG, LH/hinged, F/VF, C.v. $3,500 (website photo)
	750

	1049
	**/*
	
	Selection of ''R.O.P. iT.'' Odessa issue 1919, 111 mint stamps in singles and blocks, overprints ''R.O.P.iT.'' over 4pa-35pi on stamps of 1903-05, printed on vertically laid paper, including set in blocks of four and Russian Levant stamps of 1909, numerous varieties, fresh condition, full OG, NH or LH/hinged, VF (website photo)
	100

	
	
	
	WRANGEL’S ARMY ISSUES
	

	1050
	*
	232-35, 236-61
	1921, 10,000r/3.50r-20,000r/7r, complete set of four on vertically laid paper, and 1000r/1k-10,000r/10r, complete set of 27 values, all neatly arranged on an album page, full OG, LH, F/VF, C.v. $1,250 
	300

	1051
	*
	232/376
	Practically Complete Collection on Pages 1921, almost 200 mint stamps, less surcharge on Romanov 5r and two small varieties for completion, including 25 inverted surcharges, two errors ''Russkii'' and one stamp with omitted value, excellent condition, full OG, mainly LH or hinged, F/VF or better, all valuable stamps with proper A. Sredinski guarantee hs, C.v. is close to $5,000 (website photo)
	1,500

	1052
	*
	320-38,  var
	Surcharges over Ukrainian Trident Overprints 1921, 46 mint stamps, including six with inverted surcharge, representing Odessa tridents type 1, 2, and 3, Kharkiv type 1 and Katerinoslav type 1, full OG, mainly LH, F/VF, SG #139/74, £410 (website photo)
	150

	
	
	
	Other Russian Offices Abroad – Bukhara Khanate
	

	1053
	
	73, 78
	1912, pre-printed cover from Old Bukhara to Peshawar (then India) franked on reverse by four adhesives, tied by Old Bukhara ''8.5.12'' and postmarked on arrival at Peshawar on ''16.JU.12'', minor conveyance flaws, still F/VF
	100

	1054
	
	73
	1913, postcard (view of Samarkand) posted into the mail on TPO ''Chardzhou - Tashkent No.205'', addressed to USA, franked by four stamps of 1k orange (strip of three and a single), no backstamp as always exists, VF 
	100

	1055
	U
	
	Stamps and Postal History - Neat Group 1897-14, ten stamps, including six rouble values, bearing various Bukhara Khanate cancellations, one postcard from Chardzhou to Bologoye (Tver Gub.) and four covers from Moscow to Old Bukhara (different franking and periods), minor flaws possible, still F/VF
	250

	
	
	
	Russian Locals of the Civil War period 
	

	1056
	
	
	Donets - Krivoy Rog Soviet Republic (Short Lived State as an Autonomy of Soviet Russia on territory of Ukraine) 1918 (April 10), money letter for 25 rub sent from Yuzovka (now Donetsk) to Chernihiv Gub., franked by four Imperial values, sealed with wax, opened for display, still F/VF and very rare mailing, territory of the Republic was occupied by Germans in April 18 and actually ceased to exist
	250

	1057
	
	85
	Latvian Shooters in the Civil War 1919, parcel card from Smiltene to the Red Army soldier, addressed to 3rd Latvian Infantry Regiment located in Riga, franked by Imperial 50k brown violet and green in strip of three and four singles, all appropriate markings and arrival ds, mostly VF
	150

	
	
	
	FAR EASTERN REPUBLIC
	

	1058
	**/*
	8 var
	1920, strongly shifted to the bottom black surcharge ''DVR'' 7k on 15k brown lilac and blue, imperforated block of 15 (positions 51-53/91-93 of a sheet of 100), top stamps are bearing''DVR'' only, while all others have transposed lines of surcharge, full OG (three stamps with a hint of of toning), NH or hinged (4), VF
	300

	
	
	
	Air Post stamps
	

	1059
	*
	Mi #49A
	1923, red Airplane surcharge ''Vladivostok. 1923'' 20k on perforated 5k claret, full OG, LH, VF, Z. Mikulski certificate 
	450

	1060
	*
	Mi #52A
	1923, red Airplane surcharge ''Vladivostok. 1923'' 20k on perforated 15k brown lilac and blue, full OG, LH, VF, expertized by Z. Mikulski, his certificate is included 
	300

	1061
	*
	Mi #52B
	1923, red Airplane surcharge ''Vladivostok. 1923'' 20k on imperforated 15k brown lilac and blue, a single with enlarged  margins on the right and at the bottom, full OG, LH, VF, expertized by Z. Mikulski, Soviet Philatelic and Sanabria guarantees 
	450

	1062
	*
	Mi #53A
	1923, red Airplane surcharge ''Vladivostok. 1923'' 20k on perforated 20k blue and carmine, full OG, LH, VF, Z. Mikulski certificate 
	400

	1063
	*
	Mi #55A
	1923, red Airplane surcharge ''Vladivostok. 1923'' 20k on perforated 35k red brown and green, full OG, LH, VF, Z. Mikulski certificate 
	400

	1064
	*
	Mi #56A
	1923, red Airplane surcharge ''Vladivostok. 1923'' 20k on perforated 50k brown and green, full OG, LH, VF, Z. Mikulski certificate 
	400

	1065
	*
	Mi #58
	1923, red Airplane surcharge ''Vladivostok. 1923'' 20k over definitive stamp of Siberia with black surcharge 35 (k) on 2k green, full OG,  LH, VF, expertized by Z. Mikulski, his certificate is included 
	400

	1066
	**/* F
	Mi   #45‑58,  var
	Collection on Lindner Hingeless Pages 1923, 45 mint stamps, including genuine surcharges on perforated and imperforated 1k and perforated 15k (all expertized, minor gum toning), 23 stamps with Soviet Philatelic guarantees on reverse, but in our opinion nicely made reprints, and group of 19 obvious forgeries, nice quality unit overall, full OG, NH or LH, F/VF (website photo)
	600

	
	
	
	Philatelic Exchange Tax stamps
	

	1067
	**/*
	Mi #I-II
	1923, black surcharges ''For Starved. Correspondence of Philatelist'' 10(k) on Romanov Dynasty 4k and 14k, two blocks of four, full OG, NH or LH (top stamps), each one with Z. Mikulski guarantee hs, C.v. €4,200++ 
	500

	1068
	**
	Mi #I var
	1923, inverted black surcharge ''For Starved. Correspondence of Philatelist'' 10(k) on Romanov Dynasty 4k red, full OG with minor black offset on reverse, NH, VF and scarce, only 50 stamps with inverted surcharge were printed, expertized by Champion
	150

	1069
	**
	Mi #I var
	1923, double (one inverted) black surcharge ''For Starved. Correspondence of Philatelist'' 10(k) on Romanov Dynasty 4k red, full OG, NH, VF, pencil signed on reverse, only a handful exists, guaranteed genuine 
	300

	1070
	**
	Mi #II var
	1923, inverted black surcharge ''For Starved. Correspondence of Philatelist'' 10(k) on Romanov Dynasty 14k blue green, full OG, NH, VF, only 50 stamps with inverted surcharge had been produced 
	150

	1071
	**/*
	Mi #II var
	1923, inverted black surcharge ''For Starved. Correspondence of Philatelist'' 10(k) on Romanov Dynasty 14k blue green, block of four, full OG, NH or LH (top stamps), VF and scarce multiple, each stamp with Z. Mikulski expert's mark 
	500

	1072
	**/*
	Mi #III,   var
	1923, black surcharge ''Correspondence of Philatelist'' 15k on imperforated 3k red, two values, one of which with inverted surcharge, full OG, NH or LH (invert), VF and rare, only 25 stamps with inverted surcharge exist, both are guaranteed genuine
	350

	1073
	*
	Mi #V var
	1923, inverted black surcharge ''Correspondence of Philatelist'' 15k) on 50k brown violet and green, full OG, VLH, VF, pencil signed on reverse, rare stamp, only 25 examples with inverted surcharge were issued 
	250

	1074
	**/*
	Mi #I-V, var
	Collection on the Lindner Hingeless Page 1923, 29 mint stamps, including one block of four, representing 15 genuine stamps, four of them with inverted surcharge (all in black mounts, only those are counted) and references items containing eight stamps of questionable status and six obvious forgeries, one stamp has minor gum toning, nice and fresh group, full OG, NH or LH/hinged, VF, guaranteed C.v. €10,250 with inverts counted as common stamps (website photo)
	1,000

	1075
	
	85
	Kiev 1922, black handstamped reading up surcharge 7500(r) on Saving stamp of 5k green on orange network, watermark vertical diamonds, block of four used on reverse of registered cover from Kiev to Minsk Gub., postmarked on arrival, horizontal fold, cover was opened for display, still F/VF
	400

	1076
	*/U
	Mi #1-3, A1-2
	Mountainous Republic of the Northern Caucasus (Berg Republic) 1922, black handstamped ''Star'' surcharge on Imperial stamps, perforated complete set of three, imperforated pair of 2k and a single of 5k, latest ones are postally used in Vladikavkaz and in Mozdok (both are very rare), fresh condition overall, full/part of OG or used, mostly VF
	750

	1077
	**
	4b
	Siberia 1919, inverted black surcharge 1r on 4k carmine, bottom left corner sheet margin block of 20 (4x5), full OG, NH, VF, C.v. $1,500 as hinged singles 
	400

	
	
	
	Zemstvo (Rural Post) Locals 
	

	
	
	
	Catalogue numbers in this section are taken from the Catalogue of Russian Rural Postage Stamps edited in Moscow by F. Chuchin unless otherwise noted
	

	1078
	**
	16a var
	Belebey 1908, 5k bright green and light blue, horizontal imperforated pair with inverted light blue color (center and frame), fresh condition, full OG, NH (!), VF, ex-Lentz, Faberge 
	150

	
	
	
	Bogorodsk
	

	1079
	U
	26
	1883, 5k orange red, used on a piece, large part of zemstvo ''7.Oct.1988'' date stamp, fresh, VF, rank ''R'', ex-Faberge 
	200

	1080
	
	74
	1893, cover from Warsaw to Bogorodsk zemstvo, franked by Imperial stamp of 7k blue, upon arrival to Bogorodsk uprated with 5k orange red, paid for rural delivery, all appropriate markings, VF 
	200

	1081
	U
	92
	1894, 4k ultramarine blue, neatly cancelled on a piece, very fresh condition, VF and rare, a common stamp in gray blue shade (No.105) is included for comparison 
	300

	1082
	*
	Schmidt #106
	1894-95, 2k yellowish red, nice quality perforated single, full OG, previously hinged, VF 
	100

	
	
	
	Chern
	

	1083
	*
	8, 10
	1869-71, 3k black on wide quadrille paper and 3k blue on narrow quadrille paper, nice condition, full/large part of OG, VF 
	150

	1084
	**
	9-10 var
	1869-71, 3k black and 3k blue, vertical se-tenant tete- beche pair on narrow quadrille paper, slight fold between stamps, no gum as issued, VF and rare 
	2,000

	
	
	
	Dukhovstschina
	

	1085
	*
	7
	1879, 3k black, printed on blue paper, type 1, fresh single, part of OG, hinged, VF 
	150

	1086
	*
	8
	1879, 6k black, printed on lilac paper, type 4, full OG, hinged, VF 
	150

	1087
	**
	8a
	Griazovets 1885, 4k dark violet, horizontal tete-beche pair, slightly folded between stamps, full OG, NH (!), VF and scarce 
	300

	1088
	
	17
	Kharkov 1895, cover from Russian PO in Constantinople to Kharkov via Sevastopol, franked by Levant stamp of 10k pale red and green, upon arrival to zemstvo uprated by 5k blue and gold, paid for rural delivery, all appropriate markings and arrival ds on reverse, mainly VF
	300

	1089
	U
	30
	Kotelnich 1916, violet handstamped small size (6mm) surcharge 5(k) on 2k brown, neat zemstvo ''9.IV.16'' date stamp, fresh and VF 
	100

	1090
	*
	2b var
	Lubny 1883, Annual Subscription, no value indicated, light yellow brown, printed on vertically laid paper, bottom sheet margin single, full OG, previously hinged, VF and very rare, Large Zemstvo C.v. $25,000 
	5,000

	1091
	*
	10a
	Novgorod 1882, 5k black, printed on yellow paper, horizontal tete-beche pair, nice margins and very fresh, full OG, LH, VF 
	250

	1092
	*
	Schmidt  #7 var
	Pereslav 1879-80, 3k dark blue and lilac rose, block of four contains two horizontal tete-beche pairs, left stamps with broken line under ''d'' in ''Vladimirskoi'' variety, vertical fold between stamps, otherwise full OG, LH, VF and rare, ex-Faberge, C.v. $2,400++
	1,500

	1093
	*/U
	5/41
	Shadrinsk - Nice Selection 1874-1914, 29 mint or used (9) stamps, including handstamp 5k in red, dark blue surcharge 3k on 5k violet and more, fresh quality overall, full/part of OG or used, F/VF, C.v. is over $900 (website photo) 
	400

	1094
	
	
	Taurida Gubernia 1905, unused official postcard (official request for harvest information) with pre-printed address ''Simferopol. Tavrida Gubernia Zemstvo Administration'' and text ''Current Statistics Bureau'', practically flawless, fresh, VF and very scarce
	300

	1095
	
	
	Veliky Ustiug 1909, picture postcard (Russian Easter) franked by 3k carmine rose, tied by Vyatka ''25.III.09'' ds, postmarked ''26.3.09'' upon arrival to Veliky Ustiug, then because of addressed to Shemogodskaya Handicraft School (was located at village Pogorelovo of Shemogodskaya volost) it was forwarded to zemstvo PO where three-line violet boxed marking ''Veliky Ustiug. 26 March 1909. Zemskaya Pochta'' was applied, insignificant soiling and slight top right card corner crease, still F/VF and extremely rare mailing
	1,000

	1096
	P
	36
	Zienkov 1898, imperforated se-tenant proof sheetlet of two not approved design stamps of 3k in bronze, full OG, LH (top stamp), VF 
	100

	
	
	
	Zemstvo Collections
	

	1097
	*/U
	
	Clean Collection on Stockpages 1872-1916, 435 mint or used (60) stamps, representing 114 zemstvo districts, some nice stamps throughout, such as Irbit No.19a, Tambov No.2, several scarce volost cancellations, Lebedian zemstvo administration seal and many more, condition is definitely above average, full/part of OG or used, F/VF, C.v. is about $4,500 (website photo)
	2,000

	1098
	*/U
	
	Neat Collection 1868-1916, 352 mint or used (132) stamps, representing issues of 49 zemstvo districts, including stamps of $7-$80 of retail value, condition is a little mixed on some valuable stamps, generally fresh and useful unit,full/part of OG or used, F/VF, C.v. $4,750, inventory is enclosed (website photo)
	1,200

	1099
	L
	
	Official Labels - Collection 1868-1900's, 63 pieces, including block of 18 (3x6) from Orgheev, representing 44 different zemstvo districts, some of those had never issued postage stamps, such as Beletsk, Soligalich, Voronezh, Zhizdra, Zlatoust and several others, condition is a little mixed as always exists, still F/VF and rare offering
	750

	1100
	
	
	Official Postal History Group 1898-1900, five free-frank covers addressed to Kalyazin City Police Office, sent from Balashov (Saratov Gub.), Korcheva (Tver Gub.), Vereya (Moscow Gub.), Uglich (Yaroslavl Gub.) and Yukhnov (Smolensk Gub.), official seals on reverse, postmarked on arrival, some flaws should be expected, still F/VF
	250

	
	
	
	Switzerland 
	

	1101
	U
	7a
	1850, 5rp dark blue, black and red, no frame around Cross, full to enlarged margins all around, neat ''P'' and a part of circular ds, nice quality, VF, PF certificate, C.v. $575 
	100

	1102
	**
	B206
	Semi - Postal issues 1951, LUNABA Philatelic Exhibition, souvenir sheet of one, perfect quality, full OG, NH, VF, C.v. $275 
	75

	
	
	
	Tannu Tuva 
	

	1103
	*
	11-14, var
	1927, red or black surcharges on Wheel of Truth stamps, 8k/50k-28k/5r, two complete sets of four, first and second issues, full OG, LH or previously hinged, VF 
	100

	1104
	U
	35
	1932, black surcharge 10(k) on Map of Tannu Tuva 8k olive brown, light blue and dark red, three postal cancellations, including Kyzyl (black) and Moscow (red), some soiling and minor perf irregularities  at the top, but no thins or tears, F/VF, rare and guaranteed genuine 
	500

	1105
	**
	54-60
	1935, Map, Views of Yenisei River, Mounted Hunters, 1k- 50k, complete set of seven, four low triangle values are in tete-beche blocks of eight (for pleasant presentation), high values are in blocks  of four, all are unfolded and post office fresh, full OG, NH, VF
	100

	1106
	**/*
	57 imp
	1935, Views of Yenisei River, 10k pale violet, color shade variety, imperforated stamp in tete-beche pair, nice margins all around, full OG, one stamp is NH, the other one is hinged, VF and very rare, A. Farberov certificate 
	2,000

	1107
	**
	61-70
	1935, Wild Animals, 1k-5t, complete set of ten, including seven triangle stamps, blocks of four (triangles in tete- beche blocks), perfect condition, full OG, NH, VF 
	150

	1108
	**
	64 var
	1935, Wild Animals, Fox, 10k brown lilac, left sheet margin tete-beche block of four triangle stamps, imperforated vertically on the left and between pairs, post office fresh, full OG, NH with usual centering 
	300

	1109
	P
	69
	1933, Bactrian Camels, ten perforated (12½-13½) trial color proofs of 3t in various colors, affixed over large greenish gray card with text at the bottom reads: ''Project. 28 September 1933'', size 312x278mm, card is fresh and proofs are inexceptional condition, VF and very rare, only a a few such cards were produced for presentation purposes
	5,000

	1110
	
	61-70
	1935, Wild Animals, 1k-5t, complete set of ten, used on registered cover from Kyzyl to Netherlands, no backstamp, vertical fold did not affect the stamps, otherwise VF 
	100

	1111
	U
	74a var
	1936, 15th Anniversary of the Republic issue, 4k orange red, triangle stamp with perforation 11, left sheet margin tete-beche pair, imperforated on the left, CTO with full OG, VF and very scarce 
	250

	1112
	**
	87 imp
	1936, 15th Anniversary of the Republic issue, Athletic Competitions, 70k violet, left sheet margin imperforated single with light fold between stamp and selvage, nice condition, full OG, NH, VF and rare 
	750

	1113
	**
	99-103
	1941, Animals and Scenes, 5k-30k, complete set of five, changed colors and modified design, full OG, NH, VF, C.v. $500 
	200

	
	
	
	Air Post stamps
	

	1114
	
	C1-9
	1934, Animals and Airplanes, 5k-2t, complete set of nine used on registered cover from Kyzyl to Netherlands, no backstamp, VF 
	100

	1115
	(*)
	C5 var
	1934, Argali - Mountain Sheep, 25k deep purple, triangle stamp in tete-beche pair, imperforated between stamps, negligible soiling at  the bottom, unused, no gum, F/VF, A. Farberov certificate 
	150

	1116
	**
	C10-18, C13a
	1936, Airplane and Dirigible, 5k-3a, complete set of ten with two 25k stamps (perforation 14 and 11), nicely centered and post office fresh, full OG, NH, VF and scarce never hinged 
	150

	1117
	U
	C13-15, var
	1936, Airplane and Dirigible, 25k x2 (perforation 14 and 11), 50k  and 75k, four left sheet or corner sheet margin horizontal pairs, each with watermark ''1'' on selvage, CTO with full OG, VF 
	100

	1118
	U
	C13c
	1936, Dirigible and Horseman, 25k violet and buff, perforation 11, horizontal pair imperforated between stamps, neatly cancelled at top, VF and scarce, this variety is listed, but has no price in Scott, A. Farberov certificate 
	300

	1119
	U
	C16 var
	1936, Seaplane above Dragon, 1a bluish green, diamond stamp with blank label and margin at bottom right, watermark ''1'' on selvage, CTO with full OG, VF and scarce item 
	100

	1120
	
	21
	Transcaucasian Federated Republics 1923, money order for 4,500,000rub, sent from Kamarloo to Yerevan, franked by two stamps of 500,000r rose, postmarked on arrival, archival holes at left, otherwise VF 
	200

	
	
	
	Ukraine 
	

	
	
	
	Catalogued by Comprehensive Catalogue of Ukrainian Philately by John Bulat
	

	
	
	
	TRIDENT OVERPRINTS
	

	
	
	
	Kyiv
	

	1121
	**/*
	13/49, a,  d
	1918, violet, black or green overprint (type 1) on perforated and imperforated stamps of 1k-10r, the total is 78 mainly mint stamps, including violet overprints on perforated 5r of both issues and imperforated 10r, nice quality unit, full OG, NH or LH (one - used), F/VF, many stamps with experts' signs, C.v. $1,670
	500

	1122
	*
	444/52a
	1918, violet overprint (single handstamp, type 2f) on Romanov Dynasty stamps of 1k (no gum), 10k/7k, 20k/14k and two of 3r, one has inverted overprint, full OG, LH, VF, three stamps expertized by J.Bulat or C. Svenson, C.v. $350 (stamp of 1k priced ''-'')
	200

	1123
	*
	508 var
	1918, violet overprint (type 2gg) on 3.50r black and gray, printed on vertically laid paper, horizontal tete-beche pair (left stamp has inverted overprint), full OG, LH, VF, ex-Dr. Zelonka 
	100

	1124
	**/*
	508/30, var
	Collection on Exhibition Pages of Type 2gg 1918, violet or red overprints on perforated 1k-10r, 67 mint stamps in singles, strips and blocks of four, generally complete, including seven inverted overprints, stamps with red overprints marked ''Neudruck'' by Dr. Seichter, nice condition, full OG, NH or LH, mostly VF, many stamps properly expertized, C.v. is close to $2,300
	750

	1125
	**/*
	601-07, 613-28,  var
	1918, black, gray or red brown litho overprint (type 3) on perforated 1k-70k, representing both subtypes of overprint according to the Bulat Cat., the total is 127 mainly mint stamps in 25 strips of five and horizontal pair, full OG (one strip is used), NH or LH, F/VF, C.v. $725++
	200

	1126
	
	663, 668, 677
	Kharkiv 1918, 22 stamps with black overprint (type 1), including perforated 3k in strip of five, pair of 10k/7k and 15 imperforated stamps of 1k in strip of five and block of ten, used on registered cover from Korenevo to Sudzha, all approrpaite markings and arrival ds, VF, ex- Dr. Seichter
	100

	1127
	
	858, 860‑62
	Katerinoslav 1918, black boxed overprint (type 1) on perforated  3.50r and 7r, imperforated 1r and 3.50r, each one used on local registered cover in Yenakijeve, all appropriate markings, VF, ex-Dr. Seichter 
	150

	
	
	
	Poltava
	

	1128
	U
	943/58, 976-77
	1918, violet overprint (type 1) on perforated stamps of 2k-1r and Saving stamps of 1k and 5k, set of 18 postally used values, mainly fresh and F/VF, all valuable stamps properly expertized, C.v. is over $700 
	250

	1129
	*
	982/99
	1918, black overprint (type 1) on perforated stamps of 2k-7r, set of 12 values, full OG (4k has no gum), LH or hinged, F/VF, most stamps are properly expertized, C.v. $734 
	250

	
	
	
	Odessa
	

	1130
	*
	1059-70
	1918, black overprint (type 1) on perforated stamps of 1k-50k, complete set of 12, full OG, LH or hinged, F/VF, mainly with experts' signs on reverse, C.v. $432 
	150

	1131
	**/*
	1097/   119 var
	1918, black overprint (type 2) on perforated and imperforated stamps of 1k-70k, 71 mint stamps representing 44 items of different overprint or basic stamps varieties, nice quality, full OG, NH or LH/hinged, F/VF and an interesting lot, most stamps properly signed, C.v. $1,015 for listed stamps
	350

	1132
	U
	1325/43
	1918, black overprint (type 5b) on perforated stamps of 2k-10r, the total is 13 values, all are postally used, some on pieces, F/VF, generally with experts' hs on reverse, C.v. $1,312 
	400

	1133
	U
	1326-36,   a
	1918, black overprint (type 6a) on imperforated stamps of 1k-3.50r, the total is 17 values, including six with inverted overprint, all are cancelled, many on pieces, nice looking unit, F/VF and properly expertized, C.v. $835 
	300

	
	
	
	Podilia
	

	1134
	U
	1766/74
	1918, black overprint (type 10bb) on perforated 50k, 5r and 10r, imperforated - 1k and 1r, set of five values, all are postally used, F/VF and properlt expertized, C.v. $815 
	250

	1135
	*
	1898-99, 1904,  1906
	1918, black overprint (type 12bb) on perforated 10k/7k and 15k, imperforated 1k and 50k, nice quality, full OG, LH or hinged, VF, all are properly expertized, three stamps of the lot have priced ''-'' in the Cat. 
	400

	1136
	*/U
	2059/73, 2071a
	1918, black overprint (type 14b) on perforated stamps of 2k-10r, set of 14 values, all are mint, except 2k and 5r - postally used as always exists, fresh condition, full OG, LH or hinged, F/VF, most stamps are properly expertized, C.v. $766 
	250

	
	
	
	LOCAL TRIDENT OVERPRINTS
	

	1137
	U
	804-05, 806-07
	Kharkiv Type 6 and 7 (Railroad Post Office) 1918, two different black overprints on perforated 35k and 50k; on perforated 50k and imperforated 1r, all are postally used, F/VF, properly expertized and one is illustrated in the Dr. Ceresa Handbook
	300

	1138
	U
	2289
	Barashi 1918, violet overprint on imperforated 1k orange, postal cancellations, nice margins, VF and rare in such condition, illustrated in the Dr. Ceresa handbook, expertized by Dr. Seichter 
	400

	1139
	U
	2296
	Baturyn 1918, black overprint on perforated 5k claret, postal cancellation and security punch in form of arrow, fresh, VF appearance of the only recorded example, which is proving postal circulation of that stamp, expertized by A. Popov 
	750

	1140
	U
	2308
	Berezno 1918, violet overprint on perforated 20k blue and carmine, a part of postal cancellation and ivalidating pinholes, nice quality, VF, the stamp is listed, but priced with ''-'' in the Cat. 
	250

	1141
	U
	Ukr. Spec. #39.5.60
	Podilia Local Trident 1918, black overprint on imperforated stamp of 1r, apparently altered Husyatyn postal cancellation, still VF, expertized by O. Peters, this stamp is listed in the Dr. Seichter Handbook and in the Ukrainian Specialized Cat.
	300

	1142
	*/U
	2364/89
	Kherson - Exhibition Style Collection 1918, red overprint on 93 mostly mint perforated and imperforated stamps (18 - used), including singles, pairs and blocks, some better items, fresh quality, full/part of OG or used, F/VF, ex- J.Terlecky, C.v. is over $3,000 (website photo)
	1,000

	
	
	
	Kyiv Local Type I (B)
	

	1143
	U
	2394
	1918, violet overprint on perforated 10k dark blue, a part of postal cancellation (Chernihiv Gub.), broken top right corner, still neat collectible example of the unique stamp, illustrated in the Dr. Ceresa Handbook 
	750

	1144
	U
	2395-96
	1918, violet overprint on perforated 25k green and violet, vertical pair and a single; and on imperforated 15k red brown and blue, all cancelled on a piece by Kyiv ''18.12.18'' date stamp, mostly VF and extremely rare, only four stamps of perforated 25k known, imperforated 15k is unique, this piece illustrated in the Dr. Ceresa Handbook, ex-Dr. Seichter and Dr. Zelonka
	3,500

	1145
	*
	2442/51,  a
	Novobilytsia Type 1 1918, red lilac overprint on perforated stamps  of 2k-1r, in addition violet overprint on perforated stamp of 1r, the total is six values, full OG, LH, expertized by O. Peters and others 
	200

	1146
	U
	2459-60, 2462
	Novosybkiv 1918, violet hand-drawn overprint on  perforated stamps of 2k and 50k; imperforated 3k, each one properly cancelled on individual piece, mostly VF, all have experts' hs on reverse, C.v. $370 
	150

	1147
	U
	P8a
	So-called Popov Type 1918, inverted black overprint on perforated stamp of 50k, normal overprint on perforated 3.50r and imperforated 1k, all are cancelled on large part of cover addressed to Vinnytsia, each one tied by Bakhmut postal cancellation, mostly VF, expertized by Dr. Seichter
	300

	1148
	*/U
	13/1425
	Neat Collection in a Blue Stockbook 1918, 690 mostly mint stamps, representing Kyiv types 1- 3, Kharkiv types 1-2, Katerinoslav types 1-2, Poltava type 1, Odessa types 1-5 a, b, c, d, 6 a,b, Podilia mostly type 1a, neatly arranged and described, very nice quality unit, full OG, NH/LH or used, F/VF, C.v. $6,500 (website photo)
	1,200

	1149
	**
	1-4
	Semi-Postal issues 1923, Famine Relief issue, 10+10krb- 150+50krb, perforated complete set of four, bottom right corner sheet margin plate No.1.6114.22 blocks of four, excellent quality, full OG, NH, VF and scarce matched set of multiples 
	100

	1150
	**/U
	Mi #I-XIV
	Vienna Issue 1920, 1hr-200hr, 73 imperforated stamps and proofs  in singles, pairs, strips and blocks, frames and centers printed separately, inverted or wrong centers and etc., no gum as issued, mainly NH, VF (website photo) 
	150

	
	
	
	ISSUES OF THE MODERN UKRAINE
	

	1151
	
	
	Postal History Collection of the Transition Period (Shortage Postage stamps) 1992-94, about 300 Soviet Union stationery envelopes uprated by various locally produced machine stamps, most powerful areas - Kyiv, Donetsk, Poltava, Mykolaiv, Rivne and others, all placed on VARIO pages and housed in large three-ring binder, generally fresh quality, F/VF or better (website photo)
	250

	1152
	**      F
	
	Provisional Surcharges of the Transition Period 1992-94, about 2500 stamps, including 195 horizontal strips of ten, 18 strips of five and 400 singles, representing 25 various postal districts, in our opinion vast majority of those are bogus, produced by philatelists, still nicely presented material mounted on pages and housed in large three- ring binder, full OG, NH, VF (website photo)
	150

	
	
	
	Western Ukraine 
	

	
	
	
	Catalogued by Comprehensive Catalogue of Ukrainian Philately by John Bulat
	

	1153
	*
	34b
	1919, Second Stanislaviv issue - the second set, double black surcharge 4shahi on 4h black, red and yellow, second surcharge shifted to the top and turned clockwise, full OG, VLH, VF and scarce, expertized by K. Korner, Z.Mikulski opinion, C.v. $350++
	200

	1154
	U
	34c
	1919, Second Stanislaviv issue - the second set, black surcharge 4shahiv instead of ''shahi'' on 4h black, red and yellow, tied on a piece by Stryi date stamp, no hidden defects, mainly VF, C.v. $150 
	75

	1155
	*
	43b
	1919, Second Stanislaviv issue - the third set, black surcharge 10sh on 10h green, no ''H'' variety (position 5), negligible natural inclusion, full OG, LH, VF, expertized by Dr. Berger and K. Korner, Z. Mikulski opinion, C.v. $500 
	250

	1156
	*
	104
	1919, Fourth Stanislaviv Issue - the eighth set, black surcharge 1hr on 1k blue, a single from position 5 of 25- stamp setting, full OG, LH, VF, expertized by J. Bulat, C.v. $150 
	75

	1157
	**
	111a-22a
	1919, Second Vienna issue, 5s-3k, imperforated complete set of 12 in horizontal pairs, 50s-3k with sheet margins, occasional gum wrinkle on two stamps, fresh quality, full OG, NH (3k - LH on selvage), VF, C.v. $1,200 as hinged singles 
	600

	1158
	
	
	Group of Military Postcards 1914-17, 11 color PPC (Ukrainian  Types and Opera ''Marusia Boguslavka''), all are posted in various Field PO on territory of Western Ukraine, most addressed to Bohemia, fresh quality overall, F/VF 
	100

	
	
	
	United Arab Emirates 
	

	1159
	**
	C1-8 imp
	Dubai - Air Post stamps 1963, Peregrine Falcon, 20np-1r, imperforated complete set of eight, most with sheet margins, full OF, NH, VF 
	75

	1160
	**
	SG #206/22
	Sharjah and Dependencies 1966, Coral Fishes, 1np-10r, complete set of 17 in sheets of 20, perfect quality unit, full OG, NH, VF, C.v. £1,200++ 
	200

	
	
	
	Venezuela – Air Post Stamps
	

	1161
	**
	C1/126
	1930-39, Airplane and Map of Venezuela, 5c-20b, 5c-1b, five complete sets, the total is 98 stamps, representing three complete sets on white paper and two sets on blue Winchester Security paper, including two sets for official usage with perfin ''GN'', all with full OG (two stamps with slight gum waves and one has slight gum toning), NH, mainly VF and scarce group, C.v. $435 as hinged
	150

	1162
	**/*
	C181-88 imp,   C188 var
	1944, Red Cross issue, imperforated complete set of eight in horizontal (45c - vertical) pairs, in addition a single of the high value with double impression of dark blue color, full OG, NH or LH, VF 
	100

	1163
	**
	219 fn
	Vietnam 1962, International Weightlifting Competitions of Socialist Countries, 12xu black, orange, red and brown, printed on vertically laid paper, no gum as issued, NH, VF, C.v. $120 
	50

	
	
	
	Worldwide TOPICAL ISSUES
	

	
	
	
	Chess
	

	1164
	U
	901F var
	Laos 1988, Jose Raul Capablanca, 12k multicolored, top right corner sheet margin vertical pair with eye-catching perforation freak, CTO with full OG (NH), VF and rare 
	100

	1165
	
	
	Soviet Union 1951-60, group of ten envelopes, bearing special cancellations of various chess competitions - World Chess Match ''Botvinnik - Tal'', World Cup Championships, Match ''USSR-USA'', Chess Olympiad, All-Union Championships and etc., perfect quality unit, VF
	300

	
	
	
	Yugoslavia 
	

	1166
	**
	C43
	Air Post stamps 1951, Airplane over Belgrade, imperforated souvenir sheet of 100d lilac brown, full OG, NH, VF, C.v. $175 
	60

	
	
	
	Trieste (Zone B)
	

	1167
	**
	RA5 var
	Postal Tax stamps 1953, Red Cross, Blood Transfusion, blue overprint ''STT VIJNA'' on 2d orange brown and red, red color is printed twise, left sheet margin horizontal pair, full OG, NH, VF, Sassone #93a, €500++ 
	75

	1168
	**
	RAJ3
	Postal Tax Due stamps 1951, Red Cross, black overprint ''STT VUJA'' on 50p emerald and green, full OG, NH, F/VF, expertized by J. Bar with his certificate, Sassone #40, €520 
	75


END OF SALE,
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